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Streszczenie
W  latach 2008-2017 obserwowany był systematyczny wzrost liczby cudzo-
ziemców podejmujących pracę w Polsce, w tym również wzrost napływu oby-
wateli Ukrainy.  W 2017 roku na Mazowszu wydano 53 359 zezwoleń na pracę 
dla obywateli Ukrainy. Stanowiło to 28% zezwoleń wydanych w  całym kraju 
oraz ponad 80% zezwoleń wydanych w województwie mazowieckim.    
Wśród imigrantów z  Ukrainy przeważają mężczyźni (71%). Na Mazowszu 
udział kobiet jest wyższy niż w skali kraju (33%). Pracę podejmują najczęściej 
osoby w wieku 26-44 lat.  Budownictwo i rolnictwo to dwie branże, w których 
obywatele Ukrainy najczęściej znajdują zatrudnienie w województwie mazo-
wieckim. 
Struktura grup zawodowych, jakie reprezentują obywatele Ukrainy zatrudnia-
ni w województwie mazowieckim, odbiega wyraźnie od struktury zawodowej 
w  innych województwach. Na Mazowszu najbardziej liczna jest grupa pra-
cowników przy pracach prostych (34%) oraz robotników przemysłowych i rze-
mieślników (29%). Względem innych województw na znaczeniu zyskują takie 
grupy zawodowe jak: technicy i średni personel, pracownicy biurowi, specjali-
ści oraz pracownicy usług i sprzedawcy. Niższy niż w pozostałych częściach 
Polski jest udział grupy operatorów i monterów maszyn i urządzeń (14%).
Na Mazowszu znacznie częściej niż w pozostałych województwach wystawia-
ne są zezwolenia na pracę na krótki okres tzn. do 1 roku (76% zezwoleń), co 
świadczy o tymczasowym charakterze podejmowanego zatrudnienia.

Strukturalne uwarunkowania imigracji obywateli Ukrainy do Polski
W  wyniku zastosowania modelu ekonometrycznego mającego za zadanie 
zbadać kierunek i siłę wpływu poszczególnych obszarów społeczno-gospo-
darczych oraz odległości od miejsca migracji stwierdzono, że:

»» aspekt odległości do poszczególnych województw w  Polsce nie jest 
(statystycznie) istotną determinantą podejmowania decyzji o  emigracji 
z Ukrainy, podobnie do warunków bytowania, które również nie są istotnym 
(statystycznie) czynnikiem przyciągającym imigrantów z Ukrainy;

»» silnymi czynnikami przyciągającymi imigrantów są: dobra sytuacja go-
spodarcza oraz sytuacja na rynku pracy poszczególnych województw; 
natomiast innowacyjność i sytuacja gospodarstw domowych w poszcze-
gólnych województwach również oddziałują na decyzje o emigracji, choć 
mniej istotnie;

»» najistotniejszym czynnikiem przyciągającym migrantów jest zamożność 
województwa mierzona PKB per capita – im wyższy ten wskaźnik tym 
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więcej imigrantów napływa do danego województwa. Wśród czynników 
wypychających należy wskazać przede wszystkim zagrożenie ubóstwem.

Przyrost liczby imigrantów dotyczy wszystkich województw, ale, co cieka-
we, województwa wschodniej ściany Polski (czyli teoretycznie najbliższe 
migrantom) notują najmniejsze liczby imigrantów, natomiast rekordowe 
współczynniki napływu emigracyjnego występują w województwach zlokali-
zowanych wokół autostrady A2, tj.: mazowieckim (gdzie w 2017 r. zanotowa-
no maksymalną wartość wydanych pozwoleń na pracę na 10 tys. mieszkań-
ców wynoszącą ponad 100 osób), łódzkim (67), lubuskim (65), wielkopolskim 
(55). 
W przypadku podregionów największa liczba emigrantów z Ukrainy (w prze-
liczeniu na mieszkańców) cechuje miasta-aglomeracje Polski: Warszawę,  
Wrocław, Łódź, Szczecin, Poznań, Kraków. Wśród 12 pierwszych pod wzglę-
dem WNE podregionów aż trzy są zlokalizowane w województwie mazowiec-
kim (podregion warszawski zachodni, podregion żyrardowski oraz miasto  
Warszawa), a  po dwa w  województwie wielkopolskim (podregion poznański 
oraz miasto Poznań) oraz łódzkim (podregion skierniewicki i  miasto Łódź). 
Pozostałe dotyczą podregionów w  różnych województwach: dolnośląskim  
(Wrocław, podregion wrocławski), zachodniopomorskim (Szczecin), pomor-
skim (podregion trójmiejski) oraz małopolskim (Kraków). Biorąc pod uwagę, że 
wysoka imigracja w podregionie skierniewickim jest raczej związana z blisko-
ścią Warszawy a nie Łodzi – widać zdecydowanie, że podregiony Mazowsza 
charakteryzują się silnym przyciąganiem imigrantów.

Charakterystyka obywateli Ukrainy podejmujących pracę  
na Mazowszu
Większość objętych badaniem obywateli Ukrainy przebywa w Polsce po raz 
kolejny. 48% badanych pracowało w Polsce co najmniej półtora roku, licząc 
wszystkie pobyty. Ponad połowa imigrantów z  Ukrainy przebywa obecnie 
w Polsce dłużej niż rok.
Podstawową motywacją do przyjazdu do Polski są kwestie finansowe (87%). 
Na drugim miejscu znalazł się wyższy standard życia (45%).
Wśród imigrantów najliczniejszą grupę stanowią przyjezdni z  Zachodniej 
Ukrainy (27%), a więc regionu geograficznie najbliższego Polsce.
39% osób zamierza za kilka miesięcy wrócić do Ukrainy, lecz niemal tyle samo 
badanych planuje zostać w  Polsce na stałe (37%). Pracujący na Mazowszu 
obywatele Ukrainy w większości nie planują podjęcia zatrudnienia w innym re-
gionie Polski.
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Tylko 16% badanych przyjechało do Polski wraz z rodziną. Ogromna większość, 
bo 84%, wyemigrowała samodzielnie. Najczęściej ich gospodarstwa domowe 
składają się z czterech osób (36%) lub też z pięciu i więcej członków rodziny 
(22%). W 40% gospodarstw domowych mieszkają dzieci poniżej 18 roku życia. 
Najczęściej występującym rozwiązaniem kwestii mieszkania jest wynajęcie 
pokoju wieloosobowego (30%) lub korzystanie z  zakwaterowania oferowa-
nego przez pracodawcę (24%). 23% badanych wynajmuje mieszkanie (zwykle 
w kilka znajomych osób), zaś 18% pokój jednoosobowy.
Najpowszechniejszym typem wykształcenia wśród obywateli Ukrainy podejmu-
jących pracę na Mazowszu jest wykształcenie zawodowe – zasadnicze (34%) 
lub średnie (27%). 14% badanych uzyskało wykształcenie średnie ogólnokształ-
cące, pomaturalne lub policealne, a 13% posiada wykształcenie wyższe. 
Najczęściej obywatele Ukrainy pracujący na Mazowszu wykonują zawody 
z grupy robotników przemysłowych i rzemieślników (30%), lub też pracowni-
ków usług i sprzedawców (25%). Co piąty badany pracuje w zawodzie z grupy 
pracowników przy pracach prostych (21%). Te trzy grupy to łącznie 75% ukra-
ińskich pracowników na mazowieckim rynku pracy.
Tylko nieco ponad połowa (56%) badanych deklaruje, iż pracują w wyuczonym 
zawodzie. Najczęściej są to operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń (87%), 
pracownicy usług i sprzedawcy (83%), pracownicy biurowi (81%) oraz robotni-
cy przemysłowi i rzemieślnicy (75%). Ponadto przedstawiciele tych grup mają 
możliwość zatrudnienia w zawodach pokrewnych. 
Specjaliści oraz technicy i średni personel bardzo rzadko pracują w wyuczo-
nym zawodzie, a przyjeżdżając do województwa mazowieckiego najczęściej 
podejmują pracę poniżej swoich kompetencji m.in.: jako pracownicy przy pra-
cach prostych, sprzedawcy oraz robotnicy.
Blisko połowa obywateli Ukrainy pracuje na podstawie umowy o pracę na czas 
określony, a  18% w  ramach umowy z  agencją pracy tymczasowej. 15% jest 
zatrudnionych w oparciu o umowy cywilno-prawne.
Tylko kilka branż zatrudnia pracowników z terenu Ukrainy, a struktura ich za-
trudnienia znacząco odbiega od struktury zatrudnienia według branż w wo-
jewództwie mazowieckim. Najwięcej obywateli Ukrainy pracuje w  branżach:  
budownictwo (28%), hotelarstwo i gastronomia (14%) oraz handel (13%).

Charakterystyka warunków pracy obywateli Ukrainy na Mazowszu

Fizyczne środowisko pracy (Physical work environment )
Obywatele Ukrainy w województwie mazowieckim wykonują pracę obarczoną 
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fizycznymi zagrożeniami dla ich zdrowia. Czyni to ich miejsca pracy miejscami 
niższej jakości względem przeciętnej dla Unii Europejskiej, ale także względem 
sytuacji osób młodych zatrudnionych na Mazowszu.
Ryzyka, o jakich mówili badani, wiążą się przede wszystkim z fizycznym cha-
rakterem ich pracy, tzn.: z powtarzalnymi ruchami, męczącymi pozycjami, czy 
też noszeniem ciężarów. Do tego w wielu przypadkach dochodzi także hałas, 
niskie lub wysokie temperatury.
Miejsca pracy mężczyzn są obarczone większym ryzykiem dla zdrowia i niższą 
jakością niż miejsca pracy kobiet. Należy jednak zauważyć, iż nawet w przy-
padku kobiet ogólna jakość ich miejsc pracy kształtuje się poniżej przeciętnej 
dla Unii Europejskiej.

Intensywność pracy (Work intensity)
Intensywność pracy obywateli Ukrainy w porównaniu z pracownikami w Unii 
Europejskiej jest niższa, a zatem jest to ten wymiar, w którym przeciętnie miej-
sca pracy Ukraińców charakteryzuje wyższa jakość.
Intensywność pracy mężczyzn jest wyższa niż intensywność pracy wykony-
wanej przez kobiety. Sprawia to, że miejsca pracy zajmowane przez mężczyzn 
należy uznać za miejsca gorszej jakości.
Wśród czynników decydujących o  intensywności pracy w  przypadku stano-
wisk zajmowanych przez obywateli Ukrainy znaczenie ma przede wszystkim 
duża szybkość pracy oraz napięte terminy. Tempo pracy determinowane jest 
przez czynniki zewnętrzne: plany produkcji lub też wymagania klientów i prze-
łożonych.
Natomiast w porównaniu z innymi badaniami należy uznać, że praca wykony-
wana przez imigrantów z Ukrainy rzadziej wiąże się z kosztami emocjonalnymi 
ze względu na mniejszą skalę kontaktu z klientami.

Czas pracy (Working time quality)
Czas pracy to jeden z  aspektów, którym obywatele Ukrainy silnie konkuru-
ją z  lokalnymi pracownikami, czyniąc atut ze swojej dyspozycyjności i chęci 
przepracowywania większej liczby godzin. 
Przeciętnie obywatel Ukrainy zatrudniony w  województwie mazowieckim 
przepracowuje około 51 godzin w tygodniu. Mediana liczby godzin pracy wy-
nosi 50. Natomiast aż 73% badanych pracuje powyżej 47 godzin tygodniowo. 
Taka liczba godzin pracy jest zbliżona do preferowanej. Najczęściej obywatele 
Ukrainy chcieliby pracować między 41 a  48 godzin (23%) lub 49-56 godzin 
(21%). Preferowana średnia liczba godzin pracy tygodniowo to 47, zaś media-
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na wynosi 50 godzin.
Poza samą liczbą godzin pracy obywatele Ukrainy częściej niż lokalni pracow-
nicy pracują w godzinach nocnych (34% choć raz w miesiącu), a także w so-
boty czy niedziele (odpowiednio 83% i 41% co najmniej raz w miesiącu). Nato-
miast nieco rzadziej niż pracownicy w wieku 18-29 lat Ukraińcy zatrudniani są 
w systemie zmianowym (28%). 
Czas pracy pracowników z Ukrainy należy uznać za przewidywalny i regularny. 
70% pracuje taką samą liczbę godzin każdego dnia, a 77% wedle ustalonych 
godzin rozpoczęcia i zakończenia pracy.

Środowisko społeczne (Social environment)
Jakość miejsc pracy obywateli Ukrainy w kontekście środowiska społecznego 
jest dość wysoka (73 punkty w skali od 0 do 100), choć jednocześnie niższa 
w porównaniu do pracowników z terenu Unii Europejskiej (77 punktów).
Skala kontaktu z zachowaniami wrogimi lub dyskryminującymi nie jest więk-
sza niż w badaniach stanowiących punkt odniesienia. Jedyny wyjątek stanowi 
wyższy odsetek osób informujących o dyskryminacji ze względu na narodo-
wość (7%) oraz pochodzenie etniczne (5%). 
Niższe wartości wskaźnika środowisko społeczne wynikają z wyraźnie mniej-
szej skali wsparcia i uznania, z jakim w swoim środowisku pracy spotykają się 
pracownicy z Ukrainy. 
Jedynie 35% badanych uzyskuje pomoc od kolegów i przełożonych. Tylko 41% 
otrzymało pochwały czy wyrazy uznania od swojego zwierzchnika.

Umiejętności i decyzyjność (Skills and discretion)
Obywatele Ukrainy pracujący na Mazowszu w  porównaniu z  ogółem pra-
cowników w Europie rzadziej mają możliwość wykorzystania w swojej pracy 
umiejętności poznawczych. Mniej niż połowa badanych obywateli Ukrainy ma 
możliwość decydowania o kolejności wykonywania swoich obowiązków, spo-
sobie czy tempie wykonywania swojej pracy. Większość nie ma swobody, aby 
decydować o tym, jak wykonywać swoją pracę i jak jest ona zorganizowana. 
Wskaźnik umiejętności i decyzyjność jest wyraźnie niższy w przypadku pra-
cowników przy pracach prostych i nieco wyższy w przypadku techników i pra-
cowników biurowych. Poza tym jednak zawód nie różnicuje wartości wskaźnika 
w przypadku obywateli Ukrainy, co oznacza, że wyższy poziom wykształcenia 
czy kwalifikacji nie ma przełożenia na większą autonomię lub możliwość wy-
korzystania umiejętności kognitywnych.
Ponadto bardzo niski jest odsetek badanych, którzy w swojej pracy zarobkowej 
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wykorzystują technologie informacyjne – w zasadzie ogranicza się to jedynie 
do grupy kierowników, specjalistów, techników i pracowników biurowych. 
Niski jest też dostęp do szkoleń – tylko 26% badanych Ukraińców w porówna-
niu z 37% w badaniu pracowników z terenu Unii Europejskiej odbyło w ostat-
nim roku szkolenie opłacone lub zapewnione przez pracodawcę.

Perspektywy (Prospects)
•	 Wskaźnik perspektywy w  przypadku obywateli Ukrainy jest niższy niż dla 

ogółu pracujących w Unii Europejskiej.
•	 Niższa wartość wskaźnika związana jest z mniej korzystnymi formami za-

trudnienia, które dominują w przypadku imigrantów z Ukrainy, tj.: umowy na 
czas określony (48%), umowy z agencją pracy tymczasowej (18%) lub inne 
typy umów (26%) poza umową o pracę na czas nieokreślony (8%).

•	 37% badanych uważa, że ich praca oferuje dobre perspektywy dla rozwoju 
kariery zawodowej.

•	 Nikły jest odsetek badanych, którzy obawiają się utraty pracy w ciągu naj-
bliższych 6 miesięcy (15%). 42% uważa, że bez problemu znaleźliby pracę 
z podobnym wynagrodzeniem.

Wartość wskaźników jakości pracy dla Unii Europejskiej oraz dla Obywateli 
Ukrainy pracujących w województwie mazowieckim. 

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016, Warunki pracy oraz determinanty
imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 2018. Opracowanie własne.

Obywatele Ukrainy na Mazowszu (2018) UE (Eurofund 2015)

PerspektywyUmiejętności
i decyzyjność 
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społeczne

Czas pracyIntensywność
pracy

Fizyczne
środowisko pracy
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X
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Zarobki (Earnings)
Wynagrodzenie powyżej minimalnego wynagrodzenia za pracę w  Polsce 
otrzymuje ponad 90% badanych. Natomiast próg wynagrodzenia przeciętnego 
przekroczyło tylko 14% z nich. Około połowa pracujących na Mazowszu oby-
wateli Ukrainy zarabia między 1,4 tys. zł a 2,7 tys. zł netto miesięcznie, przy 
medianie dochodu w przedziale 2,3 – 2,7 tys. zł.
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Ten poziom wynagrodzeń wydaje się przeciętny lub niski, zważywszy, że do-
tyczy grupy, która tygodniowo przepracowuje przeciętnie o 11 godzin więcej, 
niż obejmuje standardowy tydzień pracy. Ten wynik sugeruje, iż przynajmniej 
część pracowników z  Ukrainy za swoją pracę otrzymuje stawki niższe od 
przeciętnych. 
Choć zarobki Ukraińców są niższe niż zarobki lokalnych pracowników na Ma-
zowszu, to jednak ich praca w Polsce jest dla nich znacznie bardziej opłacalna, 
nawet przy niskich stawkach. Już wynagrodzenie na poziomie płacy minimal-
nej w Polsce w przeliczeniu na hrywny daje poziom dochodu wyższy od prze-
ciętnego miesięcznego wynagrodzenia na Ukrainie.
Zarobki mężczyzn są wyraźnie wyższe niż zarobki kobiet. Wyższe zarobki uzysku-
ją kierownicy i specjaliści, a także robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy. Szcze-
gólnie dobre wynagrodzenie zapewniają branże takie jak: budownictwo oraz 
działalność profesjonalna, naukowa i  techniczna. Najniższe dochody deklarują 
pracownicy usług i sprzedawcy oraz pracownicy przy pracach prostych, a także 
osoby zatrudnione w rolnictwie, edukacji i służbie zdrowia, handlu, zakwaterowa-
niu i gastronomii, a także pracownicy zatrudniani za pośrednictwem agencji pracy 
tymczasowej.
Jedynie około połowa objętych badaniem obywateli Ukrainy ma poczucie, iż są wy-
nagradzani odpowiednio do wysiłku wkładanego w pracę i jej rezultatów (52%). Co 
ciekawe, odsetek ten wcale nie jest wyższy w przypadku grup lepiej zarabiających.
Zdecydowana większość objętych badaniem obywateli Ukrainy to główni żywi-
ciele swoich rodzin (70%). Sytuacja finansowa gospodarstw domowych pracow-
ników z Ukrainy jest spolaryzowana – 49% z nich deklaruje, iż przy uzyskiwanych 
dochodach łatwo lub dość łatwo przychodzi im utrzymanie rodziny. Natomiast 
45% wskazuje na pewne lub nawet duże trudności w zapewnieniu bytu rodzinie.

Jakość pracy obywateli Ukrainy na Mazowszu
Tym, co charakteryzuje pracę obywateli Ukrainy w województwie mazowiec-
kim, są przede wszystkim: stosunkowo trudne warunki, niska płaca oraz duża 
liczba godzin. Najlepsze miejsca pracy, bez względu na poziom wykształcenia, 
kwalifikacje i kompetencje, są dla obywateli Ukrainy niedostępne.
Analizując wykonywaną pracę pod względem szeregu aspektów najwyżej oce-
niono: bezpieczeństwo fizyczne pracy, czas pracy, odległość pracy od miejsca 
zamieszkania, bezpieczeństwo zatrudnienia, a także możliwość godzenia ży-
cia zawodowego z prywatnym.
Najniżej oceniono: zarobki, możliwość awansu, możliwość rozwoju zawodo-
wego, uczestnictwo w życiu firmy, wpływ na sposób wykonywania pracy oraz 
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poziom stresu w pracy.
Odnotowano wyraźne różnice pomiędzy kobietami i mężczyznami – kobiety 
we wszystkich aspektach oceniają pracę wyżej. 
Pracownicy przemysłu, rolnictwa, transportu i  gospodarki magazynowej, 
a także pracownicy zatrudniani przez agencje pracy tymczasowej szczególnie 
nisko oceniają poszczególne aspekty warunków pracy.
Inwestycja w środowisko społeczne, w asymilację obywateli Ukrainy z polski-
mi pracownikami wydają się działaniami, które w przyszłości będą procento-
wać efektywnością pracy oraz jej trwałością.
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1. Kontekst badania
Polska po przystąpieniu do Unii Europejskiej, między innymi w związku z do-
brą sytuacją gospodarczą pomimo światowego kryzysu, stała się atrakcyjnym 
miejscem dla obcokrajowców poszukujących pracy poza swoimi krajami. Stop-
niowa liberalizacja przepisów prawa obejmujących obywateli obcych państw na 
polskim rynku pracy przyniosła systematyczny wzrost liczby imigrantów legal-
nie podejmujących zatrudnienie w Polsce. Skala tego wzrostu, na który w dużej 
mierze składa się migracja do Polski obywateli Ukrainy, porównywana jest już 
ze skalą migracji obywateli polskich na Zachód po akcesji unijnej i zakończeniu 
okresów przejściowych. Wzrost liczby imigrantów jest na tyle duży, iż zjawisko 
to dostrzegalne jest dla zwykłych obywateli, a także dla przedsiębiorców, którzy 
postrzegają tę grupę jako pracowników, do których można kierować oferty pracy 
(Szczerbacz, 2018). 

1.1.  Skala i kierunki imigracji obywateli Ukrainy do Polski
Dane dotyczące skali i  kierunków migracji cudzoziemców poszukujących 
w Polsce pracy pochodzą ze statystyk Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej opracowanych na podstawie informacji o  złożonych wnioskach 
i wydanych zezwoleniach na pracę pochodzących z urzędów wojewódzkich, 
a także z oświadczeń o zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcowi składa-
nych w powiatowych urzędach pracy przez pracodawców.

Zezwolenie na pracę jest wydawane na wniosek podmiotu powierzającego wy-
konywanie pracy cudzoziemcowi. W statystyce publicznej rozróżnianych jest 
pięć typów zatrudnienia, dla których udzielane są zezwolenia, lecz ze względu 
na ich definicję w polu zainteresowania niniejszej analizy znajduje się wyłącz-
nie typ A – tj. cudzoziemcy wykonujący pracę na podstawie umowy z praco-
dawcą, którego siedziba znajduje się na terytorium Polski. Taki typ zezwolenia 
wydawany jest wówczas, gdy na lokalnym rynku pracy brakuje pracowników 
w danym zawodzie, a wynagrodzenie, które będzie uzyskiwał cudzoziemiec nie 
będzie niższe od wynagrodzenia, jakie uzyskałby obywatel Polski na danym 
stanowisku. Pozostałe typy zezwoleń (od B do E) obejmują cudzoziemców 
pełniących funkcje kierownicze (członkowie zarządów) lub będących oddele-
gowanymi do Polski pracownikami pracodawców zagranicznych. 

Pozwolenia na pracę typu A stanowią ponad 95% wszystkich wydawanych ze-
zwoleń, stąd poza szczególnymi sytuacjami braku danych, w niniejszym opra-
cowaniu ograniczono się wyłącznie do tego jednego typu zezwoleń.

Rysunek 1 ilustruje systematyczny wzrost liczby wydanych zezwoleń na pracę 
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w latach 2008-2017, jak również rosnący udział zezwoleń dotyczących obywa-
teli Ukrainy w ogólnej liczbie zezwoleń. W 2008 roku było to 18 tys. zezwoleń, 
w tym 5,4 tys. dla Ukraińców. W 2017 r. liczby te wzrosły do 228,7 tys. ogółem 
(ponad dwunastokrotny wzrost) oraz 189,3 tys. w przypadku obywateli Ukrainy 
(35-krotny wzrost). Wskaźniki z pierwszej połowy 2018 roku już przekroczyły 
wartość roczną dla roku 2016, choć możliwe, że nie dorównają wartościom dla 
2017 r.

Rysunek 1. Zezwolenia na pracę typu A dla cudzoziemców wydane w latach 2008-
2017 oraz w pierwszej połowie 2018 r. – ogółem oraz dla obywateli Ukrainy

 2008 2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017 I poł.
2018

200 000

160 000

120 000

80 000

40 000

0

  Liczba wydanych zezwoleń         Liczba zezwoleń wydanych obywatelom Ukrainy

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

Większość wydawanych obecnie zezwoleń dotyczy obywateli Ukrainy – 
w 2017 r. w skali kraju było to 83%, w pierwszej połowie 2018 r. – 76% zezwoleń. 
Polski rynek pracy jest atrakcyjny dla Ukraińców m.in. ze względu na bliskość 
geograficzną, wyższe zarobki niż na Ukrainie oraz z uwagi na istniejące sieci 
migracyjne zawiązane dzięki rodakom przebywającym w Polsce, co pozwala na 
łatwiejszą adaptację i zmniejszenie kosztów w pierwszych tygodniach pobytu 
(Kałuża-Kopias 2016).

Pochodzące z ostatnich lat dane dotyczące struktury zezwoleń na pracę we-
dług obywatelstwa cudzoziemca wskazują na zatrzymanie się i  odwrócenie 
trendu wzrostowego udziału obywateli Ukrainy wśród obcokrajowców, dla 
których wydawane są zezwolenia. W latach 2008-2016 wskaźnik ten notował 
systematyczny wzrost. W 2008 roku udział ten wynosił zaledwie 30%, w roku 
2012 przekroczył 50%, zaś w 2016 – 86%. Jednak od roku 2017 nastąpił spa-
dek udziału zezwoleń dotyczących obywateli Ukrainy wśród ogółu wydawanych 
dokumentów (por. Tabela 1).
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Drugim ze źródeł informacji o migracji obywateli innych krajów do Polski w ce-
lach zarobkowych są oświadczenia o zamiarze powierzenia pracy cudzoziem-
cowi. Również liczba rejestrowanych oświadczeń systematycznie wzrastała 
w latach 2008-2017 – od niemal 143 tys. w roku 2008 do ponad 1,7 miliona 
w roku 2017. Jednak, w przeciwieństwie do zezwoleń na pracę, w całym ana-
lizowanym okresie ponad 90% oświadczeń dotoczyło obywateli Ukrainy (por. 
Tabela 1).

Tabela 1. Liczba zezwoleń na pracę typu A oraz liczba złożonych oświadczeń 
o  zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcowi w  latach 2008-2017 oraz 
w pierwszej połowie 2018 r. – ogółem i dla obywateli Ukrainy

Zezwolenia na pracę typu A Oświadczenia o zamiarze powierzenia 
pracy cudzoziemcowi

Liczba 
wydanych 
zezwoleń

Liczba 
zezwoleń 
wydanych 

obywatelom 
Ukrainy

Udział 
zezwoleń 

dotyczących 
obywateli 
Ukrainy 

wśród ogółu

Liczba 
oświadczeń

Liczba 
oświadczeń 
dotyczących 

obywateli 
Ukrainy

Udział 
oświadczeń 
dotyczących 

obywateli 
Ukrainy wśród 

ogółu

2008 18 022 5 400 30% 156 713 142 960 91%

2009 29 340 9 504 32% 188 414 180 133 96%

2010 31 613 11 893 38% 180 073 169 490 94%

2011 36 189 17 352 48% 259 777 239 646 92%

2012 35 416 19 375 55% 243 736 223 671 92%

2013 35 843 19 495 54% 235 616 217 571 92%

2014 40 038 24 945 62% 387 398 372 946 96%

2015 61 056 48 010 79% 782 222 762 700 98%

2016 121 872 103 208 85% 1 314 127 1 262 845 96%

2017 228 700 189 321 83% 1 824 464 1 714 891 94%

I poł. 
2018

141 812 107 119 76% 756 812 692 466 91%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

Zatrudnienie obywateli Ukrainy w Polsce jest nierównomierne. Niemal połowa 
zezwoleń w 2017 r. wydana została łącznie w trzech województwach – mazo-
wieckim, śląskim i wielkopolskim. Do regionów o większym udziale w struktu-
rze zezwoleń włączyć należy też województwa łódzkie i małopolskie. Pozosta-
łe 10 województw odpowiada łącznie za jedynie 33% zezwoleń (por. Rysunek 
2). Najmniej atrakcyjne są dla Ukraińców województwa ściany wschodniej – 
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podlaskie, lubelskie i podkarpackie, a także warmińsko-mazurskie, kujawsko-
-pomorskie, świętokrzyskie, opolskie i  lubuskie (por. Rysunek 2). Regionalne 
różnice w poziomie zatrudnienia cudzoziemców wynikają przede wszystkim 
z sytuacji gospodarczej oraz struktury gospodarki w konkretnych wojewódz-
twach. Województwa przyciągające więcej migrantów charakteryzują się wyż-
szym tempem wzrostu gospodarczego, co mogłoby sugerować, że imigracja 
do tych regionów ma charakter komplementarny, związany ze zwiększonym 
zapotrzebowaniem na pracowników (Kałuża-Kopias 2016).

Formalnie zezwolenia wydawane są w  sytuacji, gdy nie można zaspokoić 
potrzeb kadrowych w oparciu o  lokalnych pracowników1, zaś dane wskazu-
ją, iż obywatele Ukrainy zdecydowanie częściej za cel obierają województwa 
o większej liczbie ludności (a więc potencjalnie również większej liczbie pra-
cowników). Świadczy o  tym wskaźnik liczby wydanych zezwoleń na 10 tys. 
mieszkańców – odnoszący skalę imigracji do liczby ludności na danym ob-
szarze. Znacząco wyższa wartość tego wskaźnika w przypadku województwa 
mazowieckiego (a  także w  mniejszym stopniu województw wielkopolskiego 
i  łódzkiego) świadczy o tym, że de facto cudzoziemcy podejmują tam pracę 
częściej, mimo wysokiej liczby ludności na danym terenie przypadającej na 
jednego migranta. Może to wskazywać na wysoce zwiększone względem lo-
kalnych zasobów zapotrzebowanie na siłę roboczą w tych regionach.

1	 Oprócz wymienionej bierze się pod uwagę także inne okoliczności – np. gdy praca znajduje się w wykazie 
zawodów deficytowych, oraz inne specyficzne (np.: sportowe).
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Rysunek 2. Liczba zezwoleń na pracę typu A wydanych obywatelom Ukrainy 
w 2017 r. według województw, udział województwa w ogólnej puli zezwoleń 
wydanych obywatelom Ukrainy oraz liczba zezwoleń dla obywateli Ukrainy na 
10 tys. mieszkańców

53 359
28%
99,1

5 801
3%
27,9

10 425
6%
44,98 549

5%
50,1

6 447
3%
63,7

19 053
10%
54,6 16 520

9%
66,7

2 891
2%
23,2

17 435
9%
51,4

3 482
2%
16,4

3 112
2%
14,6

1 492
1%
12,6

3 999
2%
27,9

11 032
6%
38,0

4 962
3%
50,1

20 733
11%

 45,6

Udział 
województwa  
w ogólnej 
puli zezwoleń 
wydanych 
obywatelom 
Ukrainy

  1-4%

  5-8%

  9-15%

  >15%

Liczba zezwoleń wydanych  
obywatelom Ukrainy 189 321
Liczba zezwoleń wydanych obywate- 
lom Ukrainy na 10 tys. mieszkańców 49,3

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Bank Danych Lokalnych, opracowanie wła-
sne

Tabela 2. Liczba zezwoleń na pracę typu A  wydanych w  2017 r., w  tym 
obywatelom Ukrainy, według województw, udział województwa w ogólnej puli 
zezwoleń wydanych obywatelom Ukrainy oraz liczba zezwoleń dla obywateli 
Ukrainy na 10 tys. mieszkańców

Ogółem Zezwolenia dla obywateli Ukrainy

Liczba wydanych 
zezwoleń

Liczba zezwoleń 
wydanych 

obywatelom Ukrainy

Udział województwa 
w ogólnej puli 

zezwoleń wydanych 
obywatelom Ukrainy

Liczba zezwoleń 
wydanych 

obywatelom 
Ukrainy na 10 tys. 

mieszkańców

Dolnośląskie 12 189 11 032 6% 38,0
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Ogółem Zezwolenia dla obywateli Ukrainy

Liczba wydanych 
zezwoleń

Liczba zezwoleń 
wydanych 

obywatelom Ukrainy

Udział województwa 
w ogólnej puli 

zezwoleń wydanych 
obywatelom Ukrainy

Liczba zezwoleń 
wydanych 

obywatelom 
Ukrainy na 10 tys. 

mieszkańców

Kujawsko-pomorskie 6 210 5 801 3% 27,9

Lubelskie 5 209 3 112 2% 14,6

Lubuskie 7 269 6 477 3% 63,7

Łódzkie 19 227 16 520 9% 66,7

Małopolskie 21 219 17 435 9% 51,4

Mazowieckie 71 721 53 359 28% 99,1

Opolskie 5 792 4 962 3% 50,1

Podkarpackie 3 700 3 482 2% 16,4

Podlaskie 2 568 1 491 1% 12,6

Pomorskie 11 968 10 425 6% 44,9

Śląskie 22 914 20 733 11% 45,6

Świętokrzyskie 3 239 2 891 2% 23,2

Warmińsko-mazurskie 5 106 3 999 2% 27,9

Wielkopolskie 20 693 19 053 10% 54,6

Zachodniopomorskie 9 676 8 549 5% 50,1

POLSKA 228 700 189 321 100% 49,3

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Bank Danych Lokalnych, opracowanie własne

1.2. Imigranci z Ukrainy na Mazowszu
W samym województwie mazowieckim wydano 53 359 zezwoleń typu A dla 
obywateli Ukrainy, tj. 28% zezwoleń dla tej grupy cudzoziemców z całego kraju 
w 2017 roku. Czyni to ten region najbardziej atrakcyjną dla przyjezdnych desty-
nacją spośród wszystkich województw. Podobnie jak w skali Polski, w ostat-
nich 10. latach następował systematyczny wzrost napływu cudzoziemców, 
w  tym obywateli Ukrainy do pracy na Mazowszu (por. Rysunek 3). W  2008 
roku spośród 7,7 tys. wydanych zezwoleń niemal 2,2 tys. (28%) dotyczyło  
Ukraińców. W  2017 roku było to już 71,7 tys. zezwoleń (9-krotny  wzrost), 
z  czego wspomniane niemal 53,4 tys. dla obywateli Ukrainy (25-krotny 
wzrost). Jednak udział tej grupy cudzoziemców w strukturze zezwoleń jest na  
Mazowszu niższy niż w skali kraju – w roku 2017 wynosił 74% (83% w Polsce), 
a w I połowie 2018 – 64% (76% w Polsce). Relacja ta związana jest z faktem, że 
do województwa mazowieckiego napływa relatywnie więcej obcokrajowców 
z większej liczby państw niż w przypadku pozostałych regionów.
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Rysunek 3. Zezwolenia na pracę typu A  dla cudzoziemców wydane na 
Mazowszu w  latach 2008-2017 oraz w pierwszej połowie 2018 r. – ogółem 
oraz dla obywateli Ukrainy

 2008 2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017 I poł.
2018

80 000

20 000

40 000

60 000

0

  Liczba wydanych zezwoleń         Liczba zezwoleń wydanych obywatelom Ukrainy

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

Napływ obywateli Ukrainy do pracy na Mazowszu rozkłada się nierównomiernie 
i jest skoncentrowany w centralnej części województwa. Ogromna większość 
zezwoleń wydawana jest na wniosek podmiotów zlokalizowanych w regionie 
warszawskim stołecznym (78%), a samej Warszawy dotyczy niemal co drugie 
zezwolenie (49%). Drugim z podregionów, dla których wydawano zdecydowa-
nie więcej pozwoleń był podregion warszawski zachodni (21%). Na podregion 
warszawski wschodni przypadało 9% zezwoleń. W regionie mazowieckim re-
gionalnym najwięcej zezwoleń wydano dla podregionu żyrardowskiego (7%), 
zaś odsetek zezwoleń dla pozostałych podregionów nie przekracza 4% (por. 
Rysunek 4).
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Rysunek 4. Odsetek zezwoleń na pracę wydanych obywatelom Ukrainy  
w 2017 r. według podregionów

3%

2%
2%

4%9%

4%

7%

21%
49%

Udział 
podregionu
w ogólnej 
puli zezwoleń 
wydanych 
obywatelom 
Ukrainy

  1-4%

  5-8%

  9-15%

  >15%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne.  
* Uwaga – powyższe dane obejmują wszystkie typy pozwoleń 

Tabela 3. Odsetek zezwoleń na pracę wydanych obywatelom Ukrainy  
w 2017 r. według podregionów

Region Odsetek 
zezwoleń

Region Odsetek 
zezwoleń

Region mazowiecki regionalny 22% Region warszawski stołeczny 78%

Podregion ciechanowski 2% Miasto Warszawa 49%

Podregion ostrołęcki 2% Podregion warszawski wschodni 9%

Podregion płocki 3% Podregion warszawski zachodni 21%

Podregion radomski 4%

Podregion siedlecki 4%

Podregion żyrardowski 7%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne.  
* Uwaga – powyższe dane obejmują wszystkie typy pozwoleń. 
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Wiek i płeć
W ogólnie dostępnej statystyce publicznej brak jest danych na temat wieku 
obywateli Ukrainy uzyskujących zezwolenia na pracę w  Polsce, jednak na 
podstawie oświadczeń o zamiarze powierzenia pracy cudzoziemcowi można 
stwierdzić, iż dominującą grupą są osoby w wieku 26-40 lat (por. Rysunek 5) 
– w 2017 r. wiek ten został podany w 44% oświadczeń w skali kraju (nie są 
dostępne szczegółowe dane z oświadczeń dla Mazowsza). 

Relatywnie najrzadziej oświadczenia obejmowały grupę wiekową poniżej 26 
lat, co może być związane z faktem, że jest to grupa mniej liczna, ale też są to 
często osoby kontynuujące edukację, które, jeśli podejmują pracę w Polsce, to 
na innych zasadach. Od 2015 roku wszyscy studenci zapisani na studia sta-
cjonarne lub studia doktoranckie (w tym posiadacze wizy bez pozwolenia na 
pobyt) mogą podejmować zatrudnienie bez konieczności uzyskania pozwole-
nia na pracę (Ukraińscy studenci w Polsce, 2018).

Dane na temat struktury wieku obywateli Ukrainy uzyskujących zezwolenia na 
pracę na Mazowszu potwierdzają, iż dominujące są grupy pracowników w wieku  
25-34 lata (35%) oraz 35-44 lata (27%). Jedynie co piąte zezwolenie dotyczyło oso-
by w wieku 45 lat i więcej, zaś 18% – osób najmłodszych, poniżej 24 lat (por. Rysu-
nek 7).

Rysunek 5. Struktura płci i  wieku obywateli Ukrainy podejmujących 
pracę w  Polsce na podstawie oświadczeń o  zamiarze powierzenia pracy 
cudzoziemcowi złożonych przez pracodawców w 2017 r.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

41-54 lata 26-40 latPoniżej 26 lat

64%
36%

Mężczyźni

Kobiety

30%26%

44%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

W strukturze płci obywateli Ukrainy, których dotyczyły oświadczenia o zamia-
rze powierzenia pracy cudzoziemcowi, dominują mężczyźni – stanowili oni 
około 64% zbiorowości (por. Rysunek 5). Dane pochodzące z  zezwoleń na 
pracę wskazują na większą dysproporcję w skali kraju, lecz podobną relację 
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w przypadku województwa mazowieckiego (por. Rysunek 6). 

Z Ukrainy do pracy w Polsce znacznie częściej przyjeżdżają mężczyźni (71%), 
niż kobiety (29%), lecz na Mazowszu odsetek zezwoleń wydawanych dla ko-
biet jest wyższy niż w pozostałych województwa (34% w porównaniu do 27%). 

Rysunek 6. Struktura płci obywateli Ukrainy, którym wydano dowolny typ* 
zezwolenia na pracę w 2017 r. – w Polsce, na Mazowszu oraz w stosunku do 
pozostałych województw

Polska Mazowieckie

Mężczyźni            Kobiety

Pozostałe województwa

71%

29%

66%

27%

73%

34%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne 

*Uwaga – powyższe dane obejmują wszystkie typy pozwoleń. W dostępnych statystykach nie można 
odnaleźć danych dla typu A z uwzględnieniem płci oraz województwa

Dane dotyczące wieku obywateli Ukrainy uzyskujących zezwolenia na pracę 
w  poszczególnych regionach Mazowsza pokazują, iż zasadniczo struktura 
wiekowa przyjezdnych jest taka sama w regionie mazowieckim regionalnym 
oraz warszawskim stołecznym (por. Rysunek 7). Różnice widać natomiast 
w strukturze płci – w regionie warszawskim stołecznym, na który jak wspo-
mniano przypada niemal 80% wszystkich zezwoleń, zdecydowanie wyższy jest 
udział kobiet. To 35% w porównaniu do 30% w regionie mazowieckim regio-
nalnym oraz 27% w pozostałych województwach. Można postawić hipotezę, 
iż związane jest to z dominacją pracy w sektorze budowlanym, rolniczym oraz 
w transporcie i gospodarce magazynowej w przypadku peryferyjnych podre-
gionów Mazowsza. W sektorach tych mężczyźni częściej znajdują zatrudnie-
nie.
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Rysunek 7. Struktura płci i wieku obywateli Ukrainy, którym wydano dowolnego 
typu* zezwolenia na pracę w 2017 r.

kobieta mężczyzna
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Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne. *Uwaga – powyższe 
dane obejmują wszystkie typy pozwoleń 

Zawód
Obywatele Ukrainy podejmujący pracę w Polsce najczęściej zatrudniani są na 
stanowiskach pracowników przy pracach prostych lub też robotników prze-
mysłowych i rzemieślników (po 31% zezwoleń). Trzecią z najczęściej wystę-
pujących grup zawodowych są operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń (21% 
zezwoleń). W sumie te trzy grupy stanowią aż 83% wszystkich obywateli Ukra-
iny, którym wydano zezwolenia na pracę typu A w Polsce (por. Rysunek 8).

Na Mazowszu odsetki te kształtują się nieco inaczej, choć przy tej samej kolej-
ności. Grupa pracowników przy pracach prostych zyskuje na znaczeniu (34%), 
podczas gdy nieco spada odsetek pracujących jako robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy (29%). Natomiast znacząco mniejszy w porównaniu do pozosta-
łych województw (o 10 punktów procentowych) jest udział grupy operatorów 
i monterów maszyn i urządzeń, co wiąże się m.in. z inną strukturą przedsię-
biorstw.

W  województwie mazowieckim względem sytuacji w innych województach 
dominują grupy zawodowe takie jak: technicy i  średni personel, pracownicy 
biurowi, specjaliści oraz pracownicy usług i sprzedawcy (por. Rysunek 8).
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Rysunek 8. Struktura grup zawodów obywateli Ukrainy, którym wydano 
zezwolenia na pracę typu A w 2017 r. – w Polsce, na Mazowszu oraz w stosunku 
do pozostałych województw
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Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

Okres ważności zezwolenia na pracę
Nieco ponad połowa zezwoleń na pracę dla obywateli Ukrainy wydawana jest 
na okres od 3 miesięcy do 1 roku (56%). Na Mazowszu ta grupa zezwoleń silnie 
dominuje, świadcząc o dużej tymczasowości zatrudnienia – aż 76% zezwoleń 
wydaje się na okres poniżej roku, a jedynie 18% – powyżej dwóch lat. W woje-
wództwie jedynie 3% stanowiły zezwolenia przedłużone.
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Rysunek 9. Struktura okresu ważności zezwoleń obywateli Ukrainy, którym 
wydano zezwolenia na pracę typu A w 2017 r. – w Polsce, na Mazowszu oraz 
w stosunku do pozostałych województw

powyżej 2 latod 1 roku do 2 latod 3 miesięcy do rokudo 3 miesięcy

Pozostałe województwa

Mazowieckie

Polska 56%0,5% 18% 25%

76%0,2% 6% 18%

48%0,6% 23% 28%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

1.3. Przedsiębiorcy zatrudniający obywateli Ukrainy
Wśród branż, w  jakich obywatele Ukrainy najczęściej znajdują zatrudnienie, 
wyraźnie dominuje budownictwo. Co piąte z  wydanych w  2017 r. zezwoleń 
w Polsce i co czwarte na Mazowszu zostało wydane dla sekcji budownictwa 
(por. Rysunek 10). Natomiast struktura zatrudnienia w przypadku pozostałych 
sekcji PKD jest w województwie mazowieckim wyraźnie inna ze względu na 
odmienny charakter gospodarki regionu.

Mazowsze jest w zasadzie jedynym województwem, w którym obywatele Ukra-
iny masowo znajdują zatrudnienie w rolnictwie. 15% zezwoleń zostało zgłoszo-
nych przez gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników (0,4% w  skali 
kraju), które utrzymują się z rolnictwa. Do tego 4% zezwoleń wydano dla sekcji 
rolnictwa.

Znacznie mniejszy niż w pozostałych województwach jest natomiast odsetek 
pracowników zatrudnianych w branży transportu i gospodarki magazynowej 
(10% na Mazowszu w porównaniu do 15% w pozostałych regionach) oraz prze-
twórstwa przemysłowego (4% w porównaniu do 13% w innych regionach).
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Rysunek 10. Struktura wybranych sekcji PKD występujących w zezwoleniach 
obywateli Ukrainy, którym wydano zezwolenia na pracę typu A  w  2017 r. – 
w Polsce, na Mazowszu oraz w stosunku do pozostałych województw
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Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne

Budownictwo to sektor dominujący w obu regionach Mazowsza oraz w więk-
szości podregionów2 (por. Tabela 4). W sektorze działalności w zakresie usług 
administrowania i działalności wspierającej uwzględniane są agencje zatrud-
nienia tymczasowego, z którymi obywatele Ukrainy często podpisują umowy 
– stąd wysoki udział tej kategorii w strukturze PKD.

Specyficzne dla regionu mazowieckiego regionalnego są wysokie odsetki ze-
zwoleń udzielanych w przetwórstwie (12%), rolnictwie (14%) oraz transporcie 
i gospodarce magazynowej (16%). Z kolei pracodawcy z branży: działalności 
profesjonalna, naukowa i techniczna (3%) oraz działalność związana z zakwa-
terowaniem i usługami (4%) występują niemal wyłącznie w regionie warszaw-
skim stołecznym. Zdecydowanie wyższy jest także w  centralnym regionie 

2	 Zgodnie z obowiązującą klasyfikacją GUS: makroregion – województwo mazowieckie (NUTS 1), region – 
warszawski stołeczny, mazowiecki regionalny (NUTS 2), podregion – zgrupowanie kilku powiatów (NUTS 
3): m.st. Warszawa, warszawski wschodni, warszawski zachodni, radomski, ciechanowski, płocki, ostrołęc-
ki, siedlecki, żyrardowski.
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województwa udział gospodarstw domowych zatrudniających pracowników 
(17%). Natomiast pracodawcy oferujący zatrudnienie w sektorze handlu i na-
praw stanowią w obu regionach po około 5%.

Tabela 4. Struktura wybranych sekcji PKD występujących w  zezwoleniach 
obywateli Ukrainy wydanych w województwie mazowieckim według regionu 
i podregionu
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Region warszawski stołeczny 26% 3% 22% 4% 17% 5% 6% 1% 9%

Miasto Warszawa 27% 4% 21% 5% 19% 5% 3% 7%

Podregion warszawski 
wschodni

29% 2% 12% 4% 18% 3% 8% 4% 17%

Podregion warszawski 
zachodni

22% 1% 29% 2% 12% 7% 10% 2% 10%

Region mazowiecki regionalny 26% 0% 17% 1% 7% 4% 12% 14% 16%

Podregion ciechanowski 20% 18% 12% 5% 26% 7% 4%

Podregion ostrołęcki 22% 34% 6% 3% 9% 2% 21%

Podregion płocki 66% 13% 3% 2% 10% 1% 4%

Podregion radomski 28% 6% 1% 6% 2% 14% 4% 36%

Podregion siedlecki 10% 5% 1% 6% 2% 20% 44% 13%

Podregion żyrardowski 21% 28% 1% 10% 7% 4% 12% 15%

Mazowieckie ogółem 26% 2% 21% 4% 15% 5% 7% 4% 10%

Źródło: Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, opracowanie własne. Wybrano sekcje PKD 
o udziale co najmniej 4% w strukturze zezwoleń.  

*Uwaga – powyższe dane obejmują wszystkie typy pozwoleń 
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Warto zauważyć, że branże i zawody, w których imigranci z Ukrainy znajdują 
zatrudnienie, rzadko wymagają wysokich kwalifikacji. Może to sygnalizować, 
że podejmują się oni prac w ciężkich warunkach, o niskim prestiżu czy zarob-
kach, na które nie ma chętnych wśród lokalnych pracowników (Kałuża-Kopias 
2016). PODSUMOWANIE

Kontekst badania 
W  latach 2008-2017 obserwowany był systematyczny wzrost liczby cudzo-
ziemców podejmujących pracę w Polsce, w tym również wzrost napływu oby-
wateli Ukrainy. Po kilku latach silnego wzrostu udział tej grupy w strukturze 
imigrantów zaczyna nieznacznie maleć.
53  359 zezwoleń na pracę dla obywateli Ukrainy wydano w  2017 roku na  
Mazowszu. To 28% zezwoleń wydanych w całym kraju oraz ponad 80% ze-
zwoleń wydanych w województwie mazowieckim.   
Wśród pracowników z  Ukrainy podejmujących pracę na Mazowszu prze-
ważają mężczyźni (71%), choć na Mazowszu udział kobiet jest wyższy niż 
w skali kraju (33%). Pracę podejmują najczęściej osoby w wieku 26-44 lata. 
Dwie branże, w których obywatele Ukrainy najczęściej znajdują zatrudnienie 
w województwie mazowieckim to: budownictwo i rolnictwo. 
Struktura grup zawodowych, jakie reprezentują zatrudniani w województwie 
mazowieckim obywatele Ukrainy, odbiega wyraźnie od struktury zawodo-
wej w  innych województwach. Na Mazowszu najbardziej liczna jest grupa 
pracowników przy pracach prostych (34%) oraz robotników przemysłowych 
i rzemieślników (29%). Względem innych województw na znaczeniu zyskują 
takie grupy zawodowe jak: technicy i  średni personel, pracownicy biurowi, 
specjaliści oraz pracownicy usług i sprzedawcy, które występują relatywnie 
częściej niż w innych regionach. Jednak niższy niż w pozostałych częściach 
Polski jest udział grupy operatorów i monterów maszyn i urządzeń (14%).
Znacznie częściej niż w pozostałych województwach na Mazowszu wysta-
wiane są zezwolenia na pracę na krótki okres – do 1 roku (76% zezwoleń), co 
świadczy o tymczasowym charakterze podejmowanego zatrudnienia.
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2. Strukturalne uwarunkowania imigracji obywateli 
Ukrainy do Polski

2.1. Zależność pomiędzy czynnikami rozwoju społeczno-
gospodarczego województw a przepływami imigracyjnymi 

2.1.1. Charakterystyka danych o imigracji z Ukrainy według województw

Zjawisko imigracji z Ukrainy3 lawinowo rosło od 2014 r. W latach 2004-2007 
liczba imigrantów z  Ukrainy nie przekraczała 1 osoby na 10 tys. ludności4. 
W latach 2008-2013 liczba ta powoli rosła – do nieco ponad 5 osób na 10 tys. 
ludności, a od roku 2014 przyrastała już lawinowo, osiągając wartość 50 osób 
na 10 tys. ludności – por. Rysunek 11. 

Rysunek 11. Napływ emigrantów (którym wydano pozwolenie na pracę) 
z Ukrainy do Polski w przeliczeniu na 10 tys. ludności

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MRPiPS
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Wojewódzki rozkład imigrantów w skrajnych latach analizy pokazują poniższe 
mapy. W pierwszym roku analizy – 2004 – województwami, do których do pracy  
przyjeżdżało najwięcej obywateli Ukrainy były: mazowieckie (z wartością 1,66 
na 10 tys. mieszkańców), lubuskie (1,15), zachodniopomorskie (1,01) oraz lubel-
skie. Jednak liczby te wskazują na niewielkie zainteresowanie obywateli Ukra-
iny pracą w naszym kraju, bowiem dla Polski wskaźnik napływu migracyjnego 
(WNE) wyniósł zaledwie 0,91, co oznacza, że na 10 tys. mieszkańców przypadał 
średnio jeden obywatel Ukrainy, któremu wydano pozwolenie na pracę. 

3	 Gdy mowa o imigrantach z Ukrainy w istocie informacja dotyczy liczby wydanych pozwoleń na pracę dla 
obywateli tego kraju.

4	 To właśnie te niewielkie odsetki imigrantów skłoniły nas do wyliczenia WNM w przeliczeniu na 10 tys., a nie 
na 1000 mieszkańców. 
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Tymczasem w  2017 r. zjawisko imigracji przybiera zupełnie inny obrót  
– w  województwie mazowieckim, gdzie zanotowano maksymalną wartość 
wydanych pozwoleń na pracę na 10 tys. mieszkańców, pracuje już ponad 100 
osób z Ukrainy, czyli kilkadziesiąt razy więcej niż kilka lat wcześniej. Przyrost 
liczby imigrantów dotyczy wszystkich województw, ale, co ciekawe, woje-
wództwa wschodniej ściany Polski (czyli teoretycznie najbliższe migrantom) 
notują najmniejsze liczby imigrantów. Rekordowe napływy pracowników 
z Ukrainy dotyczą województw o najkorzystniejszej sytuacji pod względem 
społeczno-gospodarczym, tymczasem w województwach o słabej kondycji 
pod tym względem (Polska wschodnia) występuje niski wskaźnik napływu 
imigrantów. Sugeruje to, że sytuacja społeczno-gospodarcza województwa 
ma znaczenie w decyzjach dotyczących miejsca emigracji. Kwestię tę anali-
zujemy dokładniej w podrozdziale 2.1.4.

Rysunek 12. Napływ imigrantów z  Ukrainy w  przeliczeniu na 10 tys. 
mieszkańców w roku 2004 (lewy panel) i 2017 (prawy panel)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MRPiPS.

2.1.2.  Charakterystyka modelu 

Do analiz ekonometrycznych  zastosowano następujący model ekonometryczny:

(4.1)			   Y=β0+ Xdβd+γd+ε

gdzie:

Y – wskaźnik napływu emigracyjnego (WNE) – wektor udziału liczby imigran-
tów z Ukrainy w liczbie mieszkańców poszczególnych regionów Polski,

Xd – macierz wartości zmiennych objaśniających województw docelowych 
(zmiennych syntetycznych obrazujących sytuację województw w 5 obszarach 
społeczno-gospodarczych), 
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D – wektor zawierający odległości pomiędzy Ukrainą (Kijowem) a regionami 
docelowymi (stolice województw Polski),

β0 – wyraz wolny modelu (stała),

βd, γ – parametry strukturalne modelu,

ε – składnik losowy.

W przypadku niniejszego badania nieznane są przepływy międzywojewódz-
kie imigrantów z  Ukrainy, znamy jedynie liczbę osób z  Ukrainy, którym wy-
dano pozwolenie na pracę w Polsce (nie monitoruje się ich przepływów mię-
dzywojewódzkich). Dlatego powyższy model zmodyfikowano w taki sposób, 
aby można było na jego podstawie orzekać o sile i kierunku poszczególnych 
czynników przyciągających imigrantów do poszczególnych województw. Dla-
tego pominięto komponent modelu dotyczący czynników typu push, zaś za-
miast przepływów międzywojewódzkich modelowano napływ imigrantów do 
poszczególnych województw przeliczony na 10 tys. ludności (współczynnik 
napływu migracyjnego – WNM). Resztę analiz, tzn. rodzaj wyodrębnionych 
obszarów społeczno-gospodarczych, zmienne je charakteryzujące, sposób 
normalizacji zmiennych, obliczanie miar syntetycznych i ich przeciętnych po-
ziomów w wyodrębnionych okresach przeprowadzono podobnie do badania 
Wilk, Pietrzyk (2013).

2.1.3.  Charakterystyka rozwoju społeczno-gospodarczego województw 
i jego wpływ na przepływy imigracyjne

Wzorem pracy Wilk, Pietrzyk (2013) rozwój społeczno-gospodarczy podzielo-
no na 5 obszarów, które opisane zostały w Tabeli 5.

Tabela 5. Aspekty i zmienne uwzględnione w badaniu dla 16 województw Polski

as
pe

kt Nazwa zmiennej (jednostka miary, 
stymulanta/destymulanta)

Rok 2004 2008 2013 2017

go
sp

od
ar

ka

PKB per capita – w cenach 
stałych z 2004 r. (zł, s)

min 17323 22952 30258 34860

max 36903 49772 69035 80813

Nakłady inwestycyjne w gospodarce 
narodowej (sektor prywatny) 
w relacji do PKB (s)

min 0,059 0,080 0,068 0,062

max 0,107 0,125 0,106 0,180

Odsetek ludności pracującej 
w sektorze usługowym (w %, s)

min 43,0 44,1 50,4 51,2

max 62,7 62,4 66,8 66,4
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as
pe

kt Nazwa zmiennej (jednostka miary, 
stymulanta/destymulanta)

Rok 2004 2008 2013 2017
in

no
w

ac
yj

no
ść

Nakłady na B+R (GERD) 
w relacji do PKB (%, s)

min 0,07 0,10 0,23 0,20

max 1,19 1,24 1,55 2,15

Aktywni zawodowo pracujący 
z wykształceniem wyższym 
w ludności aktywnej zawodowo 
pracującej ogółem (%, s)

min 16,2 18,7 25,7 28,0

max 25,5 30,7 40,2 45,0

Udział produkcji sprzedanej 
wyrobów nowych/istotnie 
ulepszonych w przedsiębiorstwach 
przemysłowych w wartości 
sprzedaży wyrobów ogółem (%, s)

min 7,2 7,1 2,7 3,4

max 34,2 31,9 23,6 16,4

go
sp

od
ar

st
w

a 
do

m
ow

e Przeciętny miesięczny dochód 
rozporządzalny na 1 osobę 
w cenach stałych z 2004 r. (zł, s)

min 585 718 782 978

max 940 1213 1324 1491

Wskaźnik zagrożenia 
ubóstwem skrajnym (%,d)

min 8,4 1,8 4,9 1,8

max 18,8 11,3 13,2 8,7

Przeciętna liczba osób 
w gospodarstwie domowym 
pozostających na utrzymaniu (szt, d)

min 0,87 0,74 0,66 0,28

max 1,24 1,07 0,95 0,45

ry
ne

k 
pr

ac
y

Wskaźnik zatrudnienia (w %, s) min 40,2 45,6 46,1 50,2

max 47,7 55,3 54,9 57,2

Bezrobotni zarejestrowani pozostający 
bez pracy 12 miesięcy i więcej 
w bezrobotnych ogółem (%, d)

min 47,3 26,5 30,3 31,7

max 56,0 43,2 44,2 46,1

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
brutto – w cenach stałych  
z 2014 r (zł, s)

min 2019 2373 2558 2965

max 3096 3665 3740 4307

w
ar

un
ki

 b
yt

ow
an

ia

Przeciętna powierzchnia użytkowa 
1 mieszkania (m2, s)

min 64,7 65,6 67,7 68,5

max 76,8 78,0 80,5 81,7

Długość dróg publicznych o nawierzchni 
twardej na 100 km² (km, s)

min 50,8 51,0 54,1 56,4

max 163,8 164,5 188,0 176,8

Korzystający z instalacji kanalizacyjnej 
w ludności ogółem (%, s)

Min 43,0 46,2 49,7 52,7

Max 73,0 74,6 77,9 83,1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS, obszary  
i zmienne wg Wilk, Pietrzyk (2013, s.65)
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Powyższe zmienne poddano procedurze porządkowania liniowego dla każ-
dego roku analizy, dokonano ujednolicenia zmiennych (zamiana destymulant 
na stymulanty), ich normalizacji (metoda unitaryzacji zerowanej wg procedury 
opisanej w pracy Kukuła 1999). Następnie obliczono mierniki syntetyczne dla 
poszczególnych województw osobno dla każdego roku i ostatecznie oszaco-
wano wartość miary całościowej jako średnią wartość mierników cząstko-
wych, która w  sposób uogólniony opisuje sytuację społeczno-gospodarczą 
województw. Wartości mierników unormowane są w  przedziale [0;1], gdzie 
1 osiąga województwo, które cechują maksymalne wartości wskaźników.

Wyniki zastosowania modelu dla trzech podokresów i poszczególnych obszarów 
społeczno-gospodarczych pokazuje Tabela 6. W tabeli pogrubiono te wartości 
ocen parametrów, które są istotne statystycznie na przynajmniej 10% poziomie 
istotności. Jak widać nie zostały pogrubione ani oceny wyrazów wolnych, ani 
współczynniki stojące przy zmiennej oznaczającej odległość poszczególnych 
województw od Ukrainy. Oznacza to, że aspekt odległości do poszczególnych 
województw w Polsce nie jest (statystycznie) istotną determinantą podejmo-
wania decyzji o emigracji z Ukrainy5. Zasadniczym celem budowy modelu była 
jednakże ocena, w jaki sposób czynniki społeczno-gospodarcze oddziałują na 
decyzje o  imigracji. Oddziaływanie to można podsumować w  następujących 
punktach.

1.	Warunki bytowania (opisane za pomocą zmiennych z Tabeli 6) nie są istot-
nym (statystycznie) czynnikiem przyciągającym imigrantów z Ukrainy.

2.	Silnymi czynnikami przyciągającymi imigrantów są: dobra sytuacja gospo-
darcza oraz korzystna warunki na rynku pracy poszczególnych województw 
i są to czynniki, które odgrywały w poszczególnych podokresach badania 
coraz większą rolę. W przypadku obszaru gospodarki, polepszeniu sytuacji 
gospodarczej o 0,1 punkt miary syntetycznej (która opisywała sytuację go-
spodarczą województwa za pomocą zmiennych zawierających się w prze-
dziale [0;1], gdzie im wyższa (niższa) wartość, tym lepsza (gorsza) sytuacja 
gospodarcza) towarzyszył wzrost napływu imigrantów o 1,18; 17,16; 62,39 
osób na sto tysięcy mieszkańców odpowiednio w latach 2004-2007; 2008-
2013; 2014-2017.

5	 Spodziewać się można, że odległość jest destymulantą imigracji (co powinno się odzwierciedlić w ujemnej 
wartości parametru gamma), tymczasem ocena parametru dla odległości pomiędzy Ukrainą i stolicami wo-
jewództw (oszacowanie parametru gamma) ma często dodatnią wartość. Jest to jednak zawsze wartość 
nieistotna statystycznie, co oznacza, że odległość nie jest w tym przypadku żadną determinantą dla emi-
grantów z Ukrainy. 
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3.	Można zatem powiedzieć, że w latach 2014-2017 województwo o wartości 
miary syntetycznej (opisującej sytuację gospodarczą) o 0,1 większej zano-
towało średnio o 62 imigrantów z Ukrainy (na 100 tys. mieszkańców) więcej 
niż województwo o wartości miary syntetycznej o 0,1 niższej. W przypad-
ku rynku pracy relacje te są podobne: w  latach 2014-2017 województwo 
o  wartości miary syntetycznej (opisującej sytuację na rynku pracy) o  0,1 
większej zanotowało średnio o 64 imigrantów (na 100 tys. mieszkańców) 
więcej niż województwo o wartości miary syntetycznej o 0,1 niższej.

4.	Innowacyjność i sytuacja gospodarstw domowych w poszczególnych woje-
wództwach są istotnymi (choć w mniejszym stopniu niż gospodarka i rynek 
pracy) czynnikami przyciągającymi imigrantów. Maksymalne oddziaływanie 
sytuacji w tych obszarach również przypadało na lata 2014-2017, lecz siła 
tego oddziaływania była prawie dwukrotnie niższa niż w przypadku gospo-
darki i  rynku pracy (dodatkowo efekt przyciągania sytuacji pod względem 
innowacyjności był nieistotny statystycznie w latach 2008-2013).

Tabela 6. Ocena parametrów strukturalnych modelu*

Obszar Wyszczególnie-
nie parametrów

2004-2007 2008-2013 2014-2017

Ocena 
parametru

Ocena 
parametru

Ocena 
parametru

gospodarka γ 0,20 -3,78 1,12

βd 1,18 17,16 62,39

β0 0,08 0,30 -0,07

innowacyjność γ 0,87 10,77 23,60

βd 1,08 -8,37 34,71

β0 -0,41 9,43 -13,81

gospodarstwa domowe γ 0,33 -3,55 4,24

βd 1,37 11,38 32,02

β0 -0,19 0,88 -0,04

rynek pracy γ 0,76 -3,62 -11,53

βd 1,79 17,31 63,76

β0 -0,67 -0,24 8,66

warunki bytowania γ 0,82 0,09 14,04

βd -0,86 -0,03 6,93

β0 0,32 3,00 3,99

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS
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*pogrubioną czcionką zaznaczono oceny parametrów, które są istotne statystycznie dla przynajmniej 
10% poziomu istotności.

2.1.4. Wyróżnienie czynników wypychających i  przyciągających 
imigrantów wraz z  określeniem istotności siły oraz kierunku ich 
oddziaływania na ruchy imigracyjne

W  celu określenia czynników wypychających i  przyciągających imigrantów 
policzono korelacje i ich istotność dla poszczególnych zmiennych wyróżnio-
nych w  Tabeli 7. Korelacje te pokazują siłę zależności pomiędzy napływem 
migrantów w przeliczeniu na liczbę ludności a potencjalnymi czynnikami pull 
i push. Znak korelacji pokazuje kierunek oddziaływania danego czynnika na 
napływ imigrantów – ujemny znak sugeruje wypychający charakter danego 
czynnika, dodatni – przyciągający. Wartość bezwzględna korelacji stano-
wi o sile zależności – im wyższa korelacja tym większa potencjalna siła od-
działywania danego czynnika na napływ migrantów. Dodatkowo, pogrubioną 
czcionką zaznaczono korelacje istotne statystycznie (na przynajmniej 10% 
poziomie istotności) – tylko te powinny być rozpatrywane w kategoriach istot-
nych czynników wypychających i przyciągających imigrantów.

Tabela 7. Korelacje pomiędzy wartościami zmiennych (potencjalnych 
czynników pull i push) a liczbą migrantów per capita

Nr* 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1 0,42 0,53 0,47 0,53 0,65 0,75 0,75 0,76 0,77 0,77 0,75 0,73 0,84 0,81

2 0,33 0,11 0,18 0,15 0,05 0,27 0,35 0,08 0,04 0,15 0,19 0,07 0,23 0,11

3 0,46 0,62 0,70 0,52 0,55 0,60 0,55 0,53 0,66 0,59 0,60 0,63 0,66 0,62

4 0,37 0,30 0,13 0,25 0,43 0,47 0,47 0,54 0,42 0,49 0,46 0,48 0,56 0,34

5 0,58 0,60 0,51 0,45 0,58 0,55 0,66 0,67 0,71 0,63 0,64 0,61 0,63 0,46

6 0,20 0,17 0,28 -0,05 0,24 0,24 0,02 0,02 0,19 0,06 -0,01 0,02 0,22 0,00

7 0,44 0,42 0,55 0,61 0,74 0,73 0,76 0,79 0,80 0,72 0,72 0,72 0,74 0,76

8 -0,21 -0,25 -0,66 -0,63 -0,64 -0,41 -0,43 -0,42 -0,34 -0,39 -0,34 -0,34 -0,44 -0,58

9 -0,23 -0,15 -0,14 -0,37 -0,51 -0,29 -0,21 -0,19 -0,18 -0,08 0,02 -0,04 0,19 0,20

10 0,20 0,01 -0,13 0,14 0,34 0,52 0,51 0,59 0,67 0,66 0,67 0,69 0,72 0,70

11 0,32 0,13 -0,24 -0,22 -0,06 0,00 0,10 0,03 -0,02 0,04 0,05 0,04 -0,14 -0,26

12 0,51 0,55 0,48 0,48 0,60 0,75 0,75 0,76 0,79 0,73 0,70 0,70 0,81 0,71

13 -0,09 -0,16 -0,17 -0,03 -0,01 -0,04 0,02 0,00 -0,03 0,05 -0,01 -0,06 -0,04 -0,22

14 -0,35 -0,31 -0,27 -0,21 -0,17 -0,07 0,01 -0,04 -0,07 -0,04 -0,06 0,00 0,14 0,17

15 0,05 0,20 0,36 0,12 0,12 0,08 0,00 0,03 0,11 0,01 0,01 0,03 0,20 0,28

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS
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* Poszczególne numery zmiennych oznaczają:
1	 PKB per capita – w cenach stałych z 2004 r. (zł, s)
2	 Nakłady inwestycyjne w gospodarce narodowej (sektor prywatny) w relacji do PKB (s)
3	 Odsetek ludności pracującej w sektorze usługowym (w %, s)
4	 Nakłady na B+R (GERD) w relacji do PKB (%, s)
5	 Aktywni zawodowo pracujący z wykształceniem wyższym w pracujących ogółem (%, s)
6	� Udział produkcji sprzedanej wyrobów nowych/istotnie ulepszonych w przedsiębiorstwach 

przemysłowych (%, s)
7	 Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny na 1 osobę w cenach stałych z 2004 r. (zł, s)
8	 Wskaźnik zagrożenia ubóstwem skrajnym (%, d)
9	 Przeciętna liczba osób w gospodarstwie domowym pozostających na utrzymaniu (szt, d)
10	 Wskaźnik zatrudnienia (w %, s)
11	� Bezrobotni zarejestrowani pozostający bez pracy 12 miesięcy i dłużej w bezrobotnych ogółem (%, d)
12	 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto – w cenach stałych z 2014 r. (zł, s)
13	 Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania (m², s)
14	 Długość dróg publicznych o nawierzchni twardej na 100 km² (km, s)
15	 Korzystający z instalacji kanalizacyjnej w ludności ogółem (%, s).

Z  powyższej tabeli wynika, że najistotniejszym czynnikiem przyciągającym 
migrantów jest zamożność województwa mierzona PKB per capita – im wyż-
szy ten wskaźnik tym więcej imigrantów napływa do danego województwa. 
W drugiej kolejności istotnym czynnikiem przyciągającym są przeciętne do-
chody mieszkańców województwa (korelacje od 0,44 do 0,76 w różnych latach 
badania), tak samo jak przeciętne wynagrodzenie (korelacja od 0,51 do 0,71). 
Wskaźnik zatrudnienia, odsetek ludności pracującej w  sektorze usługowym 
oraz odsetek pracujących z wykształceniem wyższym, to kolejne ważne czyn-
niki przyciągające imigrantów. Wśród czynników wypychających należy wska-
zać przede wszystkim zagrożenie ubóstwem.

Ranking czynników przyciągających i wypychających dla 2017 r. pokazuje po-
niższa tabela, w której pogrubiono te korelacje, które są istotne statystycznie 
(zatem tylko te zmienne powinno się rozpatrywać jako istotne czynniki przycią-
gające – kolor niebieski i wypychające – kolor czerwony).
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Tabela 8. Ranking czynników przyciągających (niebieskie słupki) 
i wypychających (czerwone) wraz z ich istotnością, którą pokazuje pogrubiona 
czcionka

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS.

PKB per capita - w cenach stałych z 2004 r. (zł, s) 0,81

Przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny
na 1 osobę w cenach stałych z 2004 r. (zł, s) 0,76

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto
- w cenach stałych z 2014 r (zł, s) 0,71

Wskaźnik zatrudnienia (w %, s) 0,70

Odsetek ludności pracującej w sektorze usługowym (w %, s) 0,62

Aktywni zawodowo pracujący z wykształceniem wyższym
w pracujących ogółem (%, s) 0,46

Nakłady na B+R (GERD) w relacji do PKB (%, s) 0,34

Korzystający z instalacji kanalizacyjnej w ludności ogółem (%, s) 0,28

Przeciętna liczba osób w gopodarstwie domowym
pozostających na utrzymaniu (szt, d) 0,20

Długość dróg publicznych o nawierzchni twardej na 100 km² (km, s) 0,17

Nakłady inwestycyjne  w gospodarce narodowej
(sektor prywatny) w relacji do PKB (s) 0,11

Udział produkcji sprzedanej wyrobów nowych/istotnie
ulepszonych w przeds. przemysłowych  (%, s) 0,00

Przeciętna powierzchnia użytkowa 1 mieszkania (m², s) -0,22

Bezrobotni zarejestrowani pozostający bez pracy 12 miesięcy
i więcej w ogółem w bezrobotnych ogółem (%, d) -0,26

Wskaźnik zagrożenia ubóstwem skrajnym (%,d) -0,58

2.2. Zależność pomiędzy czynnikami rozwoju gospodarczego 
podregionów a  przepływami imigracyjnymi ze szczególnym 
uwzględnieniem województwa mazowieckiego

2.2.1. Charakterystyka danych o emigracji z Ukrainy według 
podregionów6

Tendencje zanotowane w  Polsce i  poszczególnych województwach dotyczące 
imigracji z Ukrainy7 widać również w poszczególnych podregionach: w kolejnych 
latach współczynnik napływu emigracyjnego rośnie osiągając maksymalną war-

6	 Z powodu ograniczeń danych dotyczących podregionów analizy przeprowadzono dla lat 2010-2017. Jest to 
dodatkowo uzasadnione faktem, że dane o imigracji wskazują, że w latach 2004-2009 imigracja obywateli 
Ukrainy była na bardzo niskim poziomie.

7	 Przypominamy, że gdy mowa w tym rozdziale o imigrantach z Ukrainy, w istocie informacja dotyczy liczby 
wydanych pozwoleń na pracę dla obywateli tego kraju.
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tość w ostatnim, 2017 roku analizy. W roku 2010 liczba imigrantów z Ukrainy wy-
nosiła od 0 (podregion inowrocławski) do ponad 23 osób (podregion warszawski 
zachodni) na 10 tys. osób. W 2017 wartości minimalne i maksymalne wynosiły: 
8 (podregion krośnieński) oraz 178 osób na 10 tys. mieszkańców (podregion ży-
rardowski). Listę podregionów o maksymalnym wskaźniku napływu emigracyj-
nego obywateli z Ukrainy pokazuje poniższa tabela. Wynika z niej po pierwsze, 
że w  latach 2010-2017 nastąpił bardzo intensywny wzrost imigracji z  Ukrainy, 
oraz że podregiony, w których liczba imigrantów (w przeliczeniu na mieszkań-
ców) jest największa to przede wszystkim wszystkie podregiony reprezentujące  
miasta-aglomeracje Polski: Warszawa, Wrocław, Łódź, Szczecin, Poznań, Kraków. 
Należy zwrócić uwagę, że wśród 12 podregionów wymienionych w Tabeli 9 aż 
trzy są zlokalizowane w województwie mazowieckim, a po dwa w województwie 
wielkopolskim (podregion poznański oraz miasto Poznań) oraz łódzkim (podre-
gion skierniewicki i miasto Łódź). Pozostałe dotyczą podregionów w różnych wo-
jewództwach: dolnośląskim (Wrocław, podregion wrocławski), zachodniopomor-
skim (Szczecin), pomorskim (podregion trójmiejski) oraz małopolskim (Kraków). 
Biorąc pod uwagę, że wysoka imigracja w podregionie skierniewickim jest raczej 
związana z bliskością Warszawy a nie Łodzi – widać zdecydowanie, że podregio-
ny Mazowsza charakteryzują się silnym przyciąganiem imigrantów. 

Tabela 9. Podregiony o  maksymalnej wartości współczynnika napływu 
emigracyjnego obywateli z Ukrainy (posortowane dla 2017 r.)

2010 2017

Podregion warszawski zachodni 23 178

Podregion miasto Warszawa 21 147

Podregion żyrardowski 10 145

Podregion miasto Wrocław 4 117

Podregion miasto Łódź 2 109

Podregion miasto Szczecin 4 107

Podregion poznański 3 95

Podregion skierniewicki 0 90

Podregion trójmiejski 6 89

Podregion miasto Poznań 3 87

Podregion wrocławski 2 87

Podregion miasto Kraków 4 85

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MRPiPS
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2.2.2. Charakterystyka rozwoju gospodarczego podregionów i  jego 
wpływ na przepływy imigracyjne

Poniżej dokonano analizy rozwoju gospodarczego poszczególnych podregio-
nów. Analizę skupiono na czynnikach gospodarczych, bowiem niezbicie wyka-
zano w rozdziale 2.1, że to właśnie ten obszar jest najważniejszym czynnikiem 
przyciągającym migrantów8. 

Do analizy wybrano następujące zmienne: (1) PKB per capita, (2) nakłady in-
westycyjne w sektorze przedsiębiorstw per capita9, (3) odsetek ludności pra-
cującej w usługach. Wartości poszczególnych zmiennych w trzech latach ana-
lizy pokazuje poniższa tabela. 

Tabela 10. Zmienne uwzględnione w badaniu dla 73 podregionów Polski

aspekt Nazwa zmiennej  
(jednostka miary, stymulanta/destymulanta)

Rok 2010 2017

go
sp

od
ar

cz
y

PKB per capita w cenach stałych z roku 2010 (w zł, s) min 20 658 23 605

max10 110 555 132 499

Nakłady inwestycyjne w sektorze 
przedsiębiorstw per capita (w zł, s)

min 729 911

max 11 564 10 283

Odsetek ludności pracującej w sektorze usługowym (w %, s) min 26,7 27,9

max 84,6 86,5

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Poniższa tabela przedstawia ranking podregionów o  maksymal-
nej wartości syntetycznego miernika rozwoju gospodarczego w  roku 
2017 policzonego dla zmiennych z  Tabeli 10 (wg procedury opisanej  
w p. 2.1.3). 

8	 Dodatkowym argumentem za pominięciem pozostałych obszarów jest fakt, że o  ile można było w miarę 
podobnie odzwierciedlić na poziomie podregionów wskaźniki cząstkowe z obszaru gospodarczego, to nie-
możliwe to było dla pozostałych obszarów wymienionych w Tabeli 5. 

9	 Oryginalny wskaźnik użyty do analiz wojewódzkich dotyczył inwestycji w sektorze prywatny w relacji do 
PKB. W przypadku podregionów podobny wskaźnik: inwestycje w sektorze przedsiębiorstw w relacji do PKB 
słabo korelował z WNM, natomiast podobny współczynnik tylko w przeliczeniu na mieszkańców wykazywał 
istotne korelacje – dlatego użyto tej ostatniej wersji. 

10	 W powyższych zestawieniach wartości maksymalne zawsze dotyczą podregionu miasto Warszawa. 
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Tabela 11. Podregiony o  maksymalnej wartości syntetycznego miernika 
rozwoju gospodarczego (posortowane malejąco dla wartości z 2017 r.)

2010 2017

Podregion miasto Warszawa 1,00 1,00

Podregion miasto Wrocław 0,54 0,67

Podregion miasto Poznań 0,61 0,66

Podregion trójmiejski 0,54 0,64

Podregion miasto Kraków 0,50 0,57

Podregion warszawski zachodni 0,39 0,48

Podregion legnicko-głogowski 0,41 0,46

Podregion opolski 0,25 0,46

Podregion miasto Szczecin 0,45 0,45

Podregion płocki 0,34 0,45

Podregion katowicki 0,43 0,45

Podregion gliwicki 0,33 0,45

Podregion miasto Łódź 0,41 0,43

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS 

Z powyższej tabeli można odczytać, że najwyższym poziomem rozwoju gospo-
darczego charakteryzuje się Warszawa, za którą, z dużym dystansem, plasuje się 
Wrocław, Poznań, Trójmiasto, Kraków. Jeżeli porównamy ranking podregionów 
z powyższej tabeli z rankingiem z Tabeli 9, to zauważymy, że wiele podregio-
nów, w których notowano maksymalne wartości WNE, to jednocześnie podre-
giony o najwyższym poziomie rozwoju gospodarczego. Dotyczy to w szczegól-
ności Warszawy, podregionu warszawskiego zachodniego, Wrocławia, Łodzi,  
Szczecina, Trójmiasta, Poznania, Krakowa. Jednocześnie nie wszystkie podre-
giony, w  których notuje się wysoką liczbę imigrantów z  Ukrainy charaktery-
zują się wysoką pozycją pod względem rozwoju gospodarczego. Dotyczy to 
w  szczególności podregionu żyrardowskiego i  skierniewickiego, które plasują 
się na odpowiednio 33 i 57 pozycji (wśród 73 podregionów) pod względem roz-
woju gospodarczego. Podregiony te sąsiadują jednocześnie z takimi, w których 
rozwój gospodarczy jest wysoki, co może świadczyć o zachodzących procesach 
dyfuzji.

Ostatecznie o  wpływie poziomu rozwoju gospodarczego na imigrację roz-
strzygnie model podobny do modelu opisanego w rozdziale 2.111. Ocenę pa-

11	 Różnicę w stosunku do modelu (2.1) stanowi pominięcie zmiennej charakteryzującej odległość ze względu na jej nie-
istotność statystyczną.
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rametrów tego modelu dla obszaru gospodarczego pokazuje poniższa tabela.

Tabela 12. Ocena parametrów strukturalnych modelu 2.1 oszacowanego dla 
73 podregionów 

Obszar Wyszczególnienie 
parametrów

2010-2013 2014-2017

Ocena parametru Ocena parametru

gospodarka Β0 -0,001 4,16

βd 15,86 70,46

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Parametry uzyskane w analizie dla podregionów są podobne do tych dla wo-
jewództw – pokazują istotny i rosnący w czasie wpływ sytuacji gospodarczej 
na WNE. W przypadku obszaru gospodarki polepszeniu sytuacji gospodarczej 
o 0,1 punktu miary syntetycznej (która opisuje sytuację gospodarczą podre-
gionów za pomocą zmiennych zawierających się w przedziale [0;1], gdzie im 
wyższa (niższa) wartość, tym lepsza (gorsza) sytuacja gospodarcza) towarzy-
szy wzrost liczby imigrantów o około 16 i 71 osób na sto tysięcy mieszkań-
ców odpowiednio w latach 2010-2013 oraz 2014-2017. W przypadku analizy 
dla województw w latach 2014-2017 wzrostowi sytuacji gospodarczej woje-
wództwa o 0,1 punktu miary syntetycznej towarzyszył przyrost WNE o około 
62 osoby na 100 tys. mieszkańców. A więc sytuacja gospodarcza podregionów 
oddziałuje nawet silniej na WNE niż sytuacja całych województw. Na koniec 
zbadano wpływ poszczególnych wskaźników gospodarczych na WNE. Wyniki 
pokazuje poniższa tabela.

Tabela 13. Korelacje pomiędzy wartościami zmiennych charakteryzujących 
obszar gospodarki podregionów a liczbą migrantów z Ukrainy per capita12

Nr* 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1 0,49 0,45 0,45 0,57 0,57 0,54 0,60 0,65

2 0,44 0,41 0,35 0,41 0,45 0,43 0,48 0,51

3 0,37 0,32 0,30 0,39 0,37 0,38 0,50 0,57

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS

* Poszczególne numery zmiennych oznaczają:
1	 PKB per capita – w cenach stałych z 2010 r. (zł, s),
2	 Nakłady inwestycyjne w przedsiębiorstwach per capita w cenach stałych z 2010 (zł, s),
3	 Odsetek ludności pracującej w sektorze usługowym (w %, s).

12	 Wszystkie korelacje są istotne statystycznie.
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Z  powyższej tabeli wynika, że najistotniejszym czynnikiem przyciągającym 
migrantów jest zamożność podregionu mierzona PKB per capita – im wyższy 
ten wskaźnik tym więcej imigrantów napływa do danego podregionu. 

2.2.3. Bieżące szacunki liczby imigrantów (I półrocze 2018 r.)

Najnowsze dane dotyczące imigrantów z Ukrainy dotyczą pierwszego półro-
cza 2018 r. Zgodnie z nimi w okresie tym wydano ponad 110 tys. pozwoleń 
na pracę dla obywateli Ukrainy, co stanowi 57% pozwoleń wydanych w całym 
2017 r. Poniżej prezentujemy te dane w układzie wojewódzkim, podregional-
nym i powiatowym. Należy zauważyć, że dane te nie są porównywalne z wcze-
śniej prezentowanymi w  podrozdziale 4.1, dotyczą bowiem tylko tej części 
imigrantów, którzy otrzymali pozwolenie na pracę w I półroczu 2018 r. (są więc 
zdecydowanie niższe niż poprzednie wskazania).  

Rysunek 13 pokazuje zróżnicowanie międzywojewódzkie pod względem liczby 
imigrantów z Ukrainy w przeliczeniu na liczbę mieszkańców. Jak widać woje-
wództwo mazowieckie wraz z  lubuskim, kujawsko-pomorskim i  łódzkim sta-
nowią czołówkę województw, w których jedynie w I półroczu przypadało od ok 
42 do 46 imigrantów na 10 tys. ludności. Jeśli chodzi o poszczególne podre-
giony województwa mazowieckiego, to największa liczba imigrantów pra-
cowała w podregionie warszawskim zachodnim – było to 85 osób na 10 tys. 
mieszkańców, następnie w podregionie żyrardowskim (50) oraz w Warszawie 
(49) – por. Rysunek 14. Duża liczba imigrantów w podregionie warszawskim za-
chodnim jest wynikiem przede wszystkim imigracji do powiatu pruszkowskiego,  
piaseczyńskiego i  warszawskiego zachodniego. W I półroczu pracowało  
w nich odpowiednio: 103, 100 i 92 imigrantów z Ukrainy w przeliczeniu na 10 
tys. mieszkańców (por. Tabela 14 oraz Rysunek 13). W przypadku podregionu 
warszawskiego zachodniego jego wysoka lokata pod względem WNE wynika 
przede wszystkich z wysokiego napływu imigrantów do powiatu sochaczew-
skiego, w którym pracowało prawie 69 osób na 10 tys. mieszkańców (por. Ta-
bela 14).

Ranking podregionów dla danych z pierwszego półrocza 2018 r. jest podobny 
do rankingu dla całego roku 2017 r. W pierwszym półroczu 2018 r. na pierw-
szym miejscu pod względem współczynnika napływu migrantów jest (1) 
podregion warszawski zachodni (który był również na pierwszej lokacie w roku 
2017), w następnej kolejności są: (2) podregion żyrardowski (3. w 2017 r.), (3) 
Warszawa (2. miejsce w 2017 r.), (4) podregion warszawski wschodni (ta sama 
lokata w 2017 r.), (5) radomski (który był dopiero na 8. lokacie w 2017 r.), (6) 
płocki (ta sama lokata w 2017 r.), (7) ciechanowski (jw.), (8) siedlecki (5.  lokata 
w 2017 r.), (9) ostrołęcki (który był również na ostatnim miejscu w roku 2017).



Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

44

Rysunek 13. Liczba imigrantów z  Ukrainy, którzy otrzymali pozwolenie na 
pracę w I półroczu 2018 r. w przeliczeniu na 10 tys. ludności poszczególnych 
województw

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MRPiPS

Rysunek 14. Liczba imigrantów z  Ukrainy, którzy otrzymali pozwolenie na 
pracę w  I  półroczu 2018 r. w  przeliczeniu na 10 tys. ludności podregionów 
województwa mazowieckiego
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS
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Tabela 14. Wartości współczynnika napływu emigracyjnego obywateli 
z Ukrainy (w I półroczu 2018 r.) w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców 

Podregion WNE Powiat WNE

Podregion ciechanowski 18,1 Powiat mławski 50,4

Powiat płoński 16,8

Powiat pułtuski 11,6

Powiat ciechanowski 3,7

Powiat żuromiński 2,5

Podregion ostrołęcki 8,1 Powiat wyszkowski 14,7

Powiat ostrowski 9,6

Powiat m. Ostrołęka 6,7

Powiat przasnyski 6,4

Powiat ostrołęcki 5,4

Powiat makowski 3,9

Podregion radomski 18,9 Powiat radomski 29,3

Powiat m. Radom 23,3

Powiat białobrzeski 20,9

Powiat szydłowiecki 10,5

Powiat przysuski 9,7

Powiat lipski 8,1

Powiat zwoleński 5,7

Powiat kozienicki 2,1

Podregion miasto Warszawa 48,7 Powiat m. st. Warszawa 48,7

Podregion warszawski wschodni 32,4 Powiat otwocki 64,3

Powiat miński 26,1

Powiat wołomiński 25,3

Powiat legionowski 21,3

Podregion warszawski zachodni 84,6 Powiat pruszkowski 103,1

Powiat piaseczyński 99,7

Powiat warszawski zachodni 91,5

Powiat nowodworski 48,8

Powiat grodziski 44,4
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Podregion WNE Powiat WNE

Podregion płocki 18,2 Powiat m. Płock 36,2

Powiat płocki 10,1

Powiat sierpecki 8,2

Powiat gostyniński 2,2

Podregion siedlecki 14,5 Powiat m. Siedlce 30,3

Powiat siedlecki 17,9

Powiat sokołowski 12,8

Powiat węgrowski 9,6

Powiat garwoliński 7,8

Powiat łosicki 3,5

Podregion żyrardowski 50,2 Powiat sochaczewski 68,6

Powiat żyrardowski 48,0

Powiat grójecki 36,2

Współczynnik napływu imigracyjnego – liczba obywateli Ukrainy, którzy otrzymali zezwolenie na 
pracę w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z MRPiPS

PODSUMOWANIE

Strukturalne uwarunkowania imigracji obywateli Ukrainy do Polski
W skali całego kraju WNE (współczynnik napływu emigracyjnego) obywateli 
z  Ukrainy, którym wydano pozwolenie na pracę lawinowo rósł od 2014 r. 
W latach 2004-2007 liczba imigrantów z Ukrainy nie przekraczała 1 osoby 
na 10 tys. ludności. W latach 2008-2013 liczba ta powoli rosła – do nieco 
ponad 5 osób na 10 tys. ludności, a od roku 2014 przyrastała już lawinowo 
– osiągając wartość 50 osób na 10 tys. ludności. 
Przyrost liczby imigrantów dotyczy wszystkich województw, ale, co ciekawe, wo-
jewództwa wschodniej ściany Polski (czyli teoretycznie najbliższe migrantom) 
notują najmniejsze liczby imigrantów, natomiast rekordowe współczynniki na-
pływu emigracyjnego występują w województwach zlokalizowanych wokół au-
tostrady A2: mazowieckiego (gdzie zanotowano maksymalną w 2017 r. wartość 
wydanych pozwoleń na pracę na 10 tys. mieszkańców wynoszącą ponad 100 
osób), łódzkiego (67), lubuskiego (65), wielkopolskiego (55). 
W wyniku zastosowania modelu ekonometrycznego mającego za zada-
nie zbadać kierunek i siłę wpływu poszczególnych obszarów społecz-
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no-gospodarczych oraz odległości od miejsca migracji stwierdzono, że:
»» aspekt odległości do poszczególnych województw w  Polsce nie jest 
(statystycznie) istotną determinantą podejmowania decyzji o  emigracji  
z Ukrainy, podobnie do warunków bytowania, które również nie są istotnym 
(statystycznie) czynnikiem przyciągającym imigrantów z Ukrainy do Polski.

»» silnymi czynnikami przyciągającymi imigrantów są: dobra sytuacja go-
spodarcza oraz sytuacja na rynku pracy poszczególnych województw, 
natomiast innowacyjność i  sytuacja gospodarstw domowych w  po-
szczególnych województwach również oddziałują na decyzje o emigra-
cji, choć mniej istotnie. 

»» najistotniejszym czynnikiem przyciągającym migrantów jest zamoż-
ność województwa mierzona PKB per capita – im wyższy ten wskaźnik 
tym więcej imigrantów napływa do danego województwa. Wśród czyn-
ników wypychających należy wskazać przede wszystkim zagrożenie 
ubóstwem.

W  przypadku podregionów największa liczba emigrantów z  Ukrainy 
(w  przeliczeniu na mieszkańców) cechuje miasta-aglomeracje Polski:  
Warszawa, Wrocław, Łódź, Szczecin, Poznań, Kraków. Wśród 12 pierwszych 
pod względem WNE podregionów aż trzy są zlokalizowane w województwie 
mazowieckim (podregion warszawski zachodni, podregion żyrardowski,  
Warszawa), a po dwa w województwie wielkopolskim (podregion poznański 
oraz miasto Poznań) oraz łódzkim (podregion skierniewicki i miasto Łódź). 
Pozostałe dotyczą podregionów w różnych województwach: dolnośląskim 
(Wrocław, podregion wrocławski), zachodniopomorskim (Szczecin), pomor-
skim (podregion trójmiejski), oraz małopolskim (Kraków). Biorąc pod uwa-
gę, że wysoka imigracja w podregionie skierniewickim jest raczej związana 
z  bliskością Warszawy a  nie Łodzi – widać zdecydowanie, że podregiony 
Mazowsza charakteryzują się silnym przyciąganiem imigrantów.

Parametry uzyskane w analizie dla podregionów są podobne do tych dla wo-
jewództw – pokazują istotny i rosnący w czasie wpływ sytuacji gospodarczej 
na WNE. W przypadku obszaru gospodarki, polepszeniu sytuacji gospodar-
czej o  0,1 punktu miary syntetycznej towarzyszy wzrost liczby imigrantów 
o 71 osób na sto tysięcy mieszkańców w  latach 2014-2017. W przypadku 
analizy dla województw w latach 2014-2017 wzrostowi sytuacji gospodar-
czej województwa o  0,1 punktu miary syntetycznej towarzyszył przyrost 
WNE o około 62 osoby na 100 tys. mieszkańców. A więc sytuacja gospodar-
cza podregionów oddziałuje nawet silniej na WNE niż sytuacja całych woje-
wództw. Podobnie do województw, najistotniejszym czynnikiem przyciągają-
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cym migrantów jest zamożność podregionu mierzona PKB per capita. 
Zgodnie z najnowszymi danymi dotyczącymi imigrantów z Ukrainy w pierw-
szym półroczu 2018 r. wydano ponad 110 tys. pozwoleń na pracę dla oby-
wateli Ukrainy, co stanowi 57% pozwoleń wydanych w całym 2017 r. Według 
najnowszych danych województwo mazowieckie wraz z  lubuskim, kujaw-
sko-pomorskim i łódzkim stanowią czołówkę województw, w których jedynie 
w I półroczu przypadało od ok 42 do 46 imigrantów na 10 tys. ludności.  
Ranking podregionów dla danych z  pierwszego półrocza 2018 r. jest po-
dobny do rankingu dla całego roku 2017 r. W  pierwszym półroczu 2018 r. 
na pierwszym miejscu pod względem współczynnika napływu migrantów 
jest (1) podregion warszawski zachodni (który był również na pierwszej lo-
kacie w roku 2017), w następnej kolejności są: (2) podregion żyrardowski (3. 
w  2017 r.), (3) Warszawa (2 miesjce w  2017 r.), (4) podregion warszawski 
wschodni (ta sama lokata w 2017 r.), (5) radomski (który był dopiero na 8. 
lokacie w  2017 r.), (6) płocki (ta sama lokata w  2017 r.), (7) ciechanowski 
(jw.), (8) siedlecki (5. lokata w 2017 r.), (9) ostrołęcki (który był również na 
ostatnim miejscu w roku 2017). Duża liczba imigrantów w podregionie war-
szawskim zachodnim jest wynikiem przede wszystkim imigracji do powia-
tu pruszkowskiego, piaseczyńskiego i warszawskiego zachodniego, w któ-
rych pracowało w I półroczu 2018 r. odpowiednio: 103, 100 i 92 imigrantów 
z Ukrainy w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców. W przypadku podregionu 
warszawskiego zachodniego jego wysoka lokata pod względem WNE wyni-
ka przede wszystkich z wysokiego napływu imigrantów do powiatu socha-
czewskiego, w którym pracowało prawie 69 osób na 10 tys. mieszkańców.
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3. Charakterystyka obywateli Ukrainy podejmujących 
pracę na Mazowszu

Pobyt w Polsce
Dla sporej części ukraińskich pracowników pobyt w  Polsce nie jest nowym 
doświadczeniem. Większość objętych badaniem obywateli Ukrainy przebywa 
w Polsce po raz kolejny, a dla 41% jest tu pierwszy raz. Blisko połowa respon-
dentów ma za sobą co najmniej dwa lub trzy wcześniejsze pobyty w Polsce, 
48% badanych pracowało w Polsce co najmniej półtora roku. 

Ponad połowa imigrantów z  Ukrainy przebywa obecnie w  Polsce dłużej niż 
rok (58%), nieliczne jest grono osób, których pobyt trwa poniżej 3 miesięcy 
(Rysunek 15).

Rysunek 15. Historia pobytów obywateli Ukrainy w Polsce
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 
N=610

Podstawową motywacją do przyjazdu do Polski są kwestie finansowe. Ogółem 
87% badanych wskazuje wyższe zarobki jako powód podjęcia pracy w Polsce. 
Na drugim miejscu znalazł się wyższy standard życia (45%), a dla co trzeciego 
badanego (szczególnie mieszkańców miast) liczyły się większe perspektywy 
rozwoju zawodowego (32%). Pozostałe czynniki, takie jak warunki socjalne 
czy uwarunkowania polityczne na Ukrainie, miały mniejsze znaczenie.
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Rysunek 16. Powody przyjazdu do pracy w Polsce
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 
Pytanie wielokrotnego wyboru. Można było wskazać do 4 odpowiedzi

Wśród imigrantów najliczniejszą grupę stanowią przyjezdni z  zachodniej  
Ukrainy (27%), regionu geograficznie najbliższego Polsce, 18% badanych przy-
jechało z centralnej Ukrainy, a po 10-11% ze wschodniej, południowej, północ-
nej, południowo-wschodniej i północno-zachodniej Ukrainy. 

Najwięcej, bo po 10% obywateli Ukrainy, przyjechało z obwodów wołyńskiego 
i  lwowskiego, a 9% z obwodu zaporoskiego. Rysunek 17 zawiera informacje 
o kierunkach migracji do województwa mazowieckiego.
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Rysunek 17. Kierunki migracji z Ukrainy do województwa mazowieckiego
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 
mazowieckiego N=610

Plany związane z  pobytem w  Polsce są zróżnicowane i  zależą od sytuacji 
zawodowej oraz rodzinnej. 39% osób zamierza za kilka miesięcy wrócić na  
Ukrainę, lecz niemal tyle samo badanych planuje zostać w  Polsce na stałe 
(37%). Nieliczni mają plany wyjazdu do pracy do innego kraju (7%), najczęściej 
do Niemiec. 

Osiedlenie na stałe częściej planują kobiety, osoby w wieku 25-34 lata, z wy-
kształceniem średnim zawodowym lub wyższym, zatrudnieni w takich grupach 
zawodów jak: specjaliści, technicy, pracownicy usług i sprzedawcy. Tymcza-
sem robotnicy i rzemieślnicy oraz pracownicy przy pracach prostych w dużej 
mierze zamierzają wrócić do kraju. 
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Rysunek 18. Odsetek osób planujących zostać w Polsce na stałe – ogółem oraz 
według płci, wieku, miejsca zamieszkania na Ukrainie, poziomu wykształcenia 
i wykonywanego zawodu
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 
mazowieckiego 

Obywatele Ukrainy pracujący na Mazowszu w większości nie planują podjęcia 
zatrudnienia w innym regionie Polski. 

20% badanych posiada kartę stałego pobytu, a kolejne 32% zamierza wystąpić 
o wydanie takiego dokumentu. 
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Rysunek 19. Plany związane z pracą w Polsce
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 
N=610

Sytuacja rodzinna
Ponad połowa badanych pozostaje w związkach małżeńskich (49%) lub niefor-
malnych (11%), 36% próby stanowiły osoby stanu wolnego. 

Imigranci z  Ukrainy bardzo rzadko prowadzą jednoosobowe gospodarstwa 
domowe (8%). Najczęściej ich gospodarstwa domowe składają się z czterech 
osób (36%) lub też z pięciu i więcej członków rodziny (22%). W 40% gospo-
darstw domowych mieszkają dzieci poniżej 18 roku życia. 

Jednocześnie tylko 16% badanych przyjechało do Polski wraz z  rodziną. 
Ogromna większość wyemigrowała samodzielnie (84%). 
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Rysunek 20. Sytuacja rodzinna obywateli Ukrainy przyjeżdżających do pracy 
na Mazowszu
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 
N=610

Sytuacja mieszkaniowa w Polsce
Choć zdecydowana większość badanych swoje warunki mieszkaniowe  
w Polsce ocenia dobrze (53%) lub bardzo dobrze (21%), a tylko nieliczni uzna-
ją je za złe (3%), to jednak najczęściej występującym rozwiązaniem kwestii 
mieszkania jest wynajęcie pokoju wieloosobowego (30%) lub korzystanie 
z zakwaterowania oferowanego przez pracodawcę (24%). 23% badanych wy-
najmuje mieszkanie, zaś 18% pokój jednoosobowy.

Dlatego też, choć, jak wspomniano, 84% Ukraińców przyjechało do Polski bez 
rodziny, ogromna większość nie mieszka samodzielnie. Jedynie 6% badanych 
mieszka bez innych lokatorów, a dominującym rozwiązaniem jest mieszkanie 
w 3 lub 4 osoby (po 26%), nieco rzadziej w 5 i więcej osób (23%). Podobnie 
wygląda sytuacja z dzieleniem kuchni z innymi użytkownikami. 
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Rysunek 21. Sytuacja mieszkaniowa obywateli Ukrainy w Polsce
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
N=610

 

Praca i kwalifikacje
Najpowszechniejszym typem wykształcenia wśród obywateli Ukrainy podejmu-
jących pracę na Mazowszu jest wykształcenie zawodowe: zasadnicze (34%) 
lub średnie (27%). 14% badanych uzyskało wykształcenie średnie ogólnokształ-
cące, pomaturalne lub policealne, a 13% posiada wykształcenie wyższe. 

Najczęściej jako dziedzinę wyuczonego zawodu przyjezdni z Ukrainy podają: 
usługi dla ludności (26%), architekturę i budownictwo (20%) lub inżynierię, pro-
cesy produkcyjne (inżynieryjno-techniczne, produkcji i przetwórstwa). 

Ogółem najwięcej, bo 30% badanych, jako zawód wyuczony podało profesję 
z grupy robotników przemysłowych i rzemieślników, 20% z grupy pracowników 
usług i sprzedawców, 12% – specjalistów, a 11% – techników i średniego per-
sonelu (por. Rysunek 23, Tabela 15).
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Rysunek 22. Poziom wykształcenia i dziedzina wyuczonego zawodu
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
N=610

 

Obywatele Ukrainy pracujący na Mazowszu najczęściej wykonują zawody 
z grupy robotników przemysłowych i rzemieślników (30%) lub też pracowni-
ków usług i sprzedawców (25%). Co piąty badany pracuje w zawodzie z grupy 
pracowników przy pracach prostych (21%). Te trzy grupy to łącznie 75% ukra-
ińskich pracowników na mazowieckim rynku pracy (por. Rysunek 23, Tabela 
15).

Tylko nieco ponad połowa badanych (56%) deklaruje, iż pracują w wyuczonym 
zawodzie (por. Tabela 15). Najczęściej są to: operatorzy i monterzy maszyn 
i urządzeń (87%), pracownicy usług i sprzedawcy (83%), pracownicy biurowi 
(81%) oraz robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (75%). Ponadto grupy te mają 
możliwość zatrudnienia w zawodach pokrewnych, o czym świadczy zestawie-
nie zawodu wyuczonego i wykonywanego. 96% osób, których wyuczony zawód 
mieści się w grupie operatorów i monterów maszyn i urządzeń, jest zatrud-
nionych na stanowisku z tej grupy zawodów. Analogiczna sytuacja zachodzi 
w przypadku 82% osób, których zawód wyuczony należy do grupy robotników 
przemysłowych i rzemieślników, 88% pracowników usług i sprzedawców oraz 
81% pracowników biurowych.

Specjaliści oraz technicy i średni personel bardzo rzadko pracują w wyuczonym 
zawodzie, a najczęściej przyjeżdżając do województwa mazowieckiego podej-
mują się pracy poniżej swoich kompetencji. 
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Jedynie 36% osób, których zawód wyuczony należy do grupy specjalistów, 
faktycznie jest zatrudnionych w ramach tej grupy zawodów. 31% pracuje jako 
pracownicy przy pracach prostych, a 12% – jako pracownicy usług i  sprze-
dawcy. Wśród osób z wykształceniem technicznym i średnim w wyuczonym 
zawodzie pracuje zaledwie 12%, a  w  tej samej grupie zawodów (techników 
i średniego personelu) pracuje 16%. Ta grupa najczęściej zatrudniana jest jako 
pracownicy przy pracach prostych (30%), robotnicy przemysłowi i  rzemieśl-
nicy (22%), a czasem również jako operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 
(15%) oraz pracownicy usług i sprzedawcy (15%). 

Tabela 15. Zawód wyuczony a zawód wykonywany
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PRACA W WYUCZONYM ZAWODZIE

Tak 56% 33% 12% 81% 83% 75% 87% 72% 8%

Nie 42% 64% 87% 19% 17% 24% 13% 25% 87%

Nie wiem 2% 3% 1% 1% 2% 5%

ZAWÓD WYKONYWANY:

Przedstawiciele władz publicznych, 
wyżsi urzędnicy i kierownicy

1% 1%

Specjaliści 4% 36%

Technicy i inny średni personel 2% 4% 16% 2%

Pracownicy biurowi 3% 5% 1% 81% 1% 1% 2%

Pracownicy usług i sprzedawcy 25% 12% 15% 16% 88% 1% 25%

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 0,1% 1%

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 30% 3% 22% 3% 82% 1% 15% 6%

Operatorzy i monterzy 
maszyn i urządzeń

11% 4% 15% 1% 3% 96% 9%

Pracownicy przy pracach prostych 21% 31% 30% 2% 7% 13% 2% 82% 37%

Brak danych 4% 4% 1% 3% 20%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 
N=610
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Rysunek 23. Zawód wykonywany a zawód wyuczony
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
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Miejsce pracy

Blisko połowa obywateli Ukrainy pracuje na podstawie umowy o pracę na czas 
określony, 18% w ramach umowy z agencją pracy tymczasowej, 15% jest za-
trudnionych w oparciu o umowy cywilno-prawne, 8% podpisało umowę o pra-
cę na czas nieokreślony (częściej niż inni umowę na czas nieokreślony posia-
dają osoby zatrudnione na stanowiskach kierowników i specjalistów – 21% 
oraz techników i innego średniego personelu – 23%).  

Ukraińców najczęściej zatrudniają firmy małe (38%), a w drugiej kolejności mi-
kro (23%) i średnie (22%). 

Okres zatrudnienia w obecnym miejscu pracy jest zróżnicowany. Połowa ba-
danych pracuje u aktualnego pracodawcy 9 miesięcy lub krócej (51%), choć 
dla 48% okres ten wynosi co najmniej 10 miesięcy, a 18% pracuje u obecnego 
pracodawcy dłużej niż półtora roku.
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Rysunek 24. Charakterystyka miejsca pracy

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
N=610
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Wyraźnie widać, że tylko kilka branż zatrudnia pracowników z terenu Ukrainy. 
Struktura ich zatrudnienia znacząco odbiega od struktury zatrudnienia według 
branż w województwie mazowieckim. 

Budownictwo oraz działalność związana z zakwaterowaniem i usługami ga-
stronomicznymi to dwie branże, w  których pracuje nieproporcjonalnie dużo 
obywateli Ukrainy. Najwięcej ukraińskich pracowników zatrudnionych jest na 
Mazowszu w branży budowlanej – aż 28% badanych pracuje w tym sektorze, 
choć ogółem zatrudnienie w tej branży w województwie mazowieckim wynosi 
około 5%. Drugą z branż, w której pracują obywatele Ukrainy jest hotelarstwo 
i gastronomia, gdzie pracuje 14% badanych, choć w skali województwa odse-
tek zatrudnionych tam pracowników to zaledwie 2%. 

W branży handlowej zatrudnionych jest 13% badanych, w pozostałej działal-
ności usługowej oraz transporcie i gospodarce magazynowej po 9% badanych, 
a 8% pracuje w przetwórstwie przemysłowym. 
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Rysunek 25. Branże zatrudniające obywateli Ukrainy a struktura zatrudnienia 
na Mazowszu
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Źródło: Bank Danych Lokalnych, przeciętne zatrudnienie według PKD2007 w 2016 r., 
Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 

N=610. Opracowanie własne.
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 Odsetek Ukraińców zatrudnionych w danej 
branży Zatrudnienie w branży w woj. mazowieckim w 
2016 r.
Budownictwo 28 5
Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 14 2
Handel hurtowy i detaliczny 13 17
Pozostała działalność usługowa 9 2
Transport i gospodarka magazynowa 9 12
Przetwórstwo przemysłowe 8 14
Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca 6 6
Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 4 
7
Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 2 
1
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 2 1
Edukacja 1 7
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 1 5
Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 1 5
Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 1 
2
Informacja i komunikacja 0,4 5
brak 2 

PODSUMOWANIE

Charakterystyka obywateli Ukrainy podejmujących pracę  
na Mazowszu
Większość objętych badaniem obywateli Ukrainy przebywa w Polsce po raz 
kolejny. 48% badanych pracowało w Polsce co najmniej półtora roku. Ponad 
połowa imigrantów z Ukrainy przebywa obecnie w Polsce dłużej niż rok.
Podstawową motywacją do przyjazdu do Polski są kwestie finansowe 
(87%). Na drugim miejscu znalazł się wyższy standard życia (45%).
Wśród imigrantów najliczniejszą grupę stanowią przyjezdni z  zachodniej 
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Ukrainy (27%), a więc regionu geograficznie najbliższego Polsce.
39% osób zamierza za kilka miesięcy wrócić na Ukrainę, lecz niemal tyle 
samo badanych planuje zostać w  Polsce na stałe (37%). Pracujący na  
Mazowszu obywatele Ukrainy w większości nie rozważają podjęcia zatrud-
nienia w innym regionie Polski.
Tylko 16% badanych przyjechało do Polski wraz z rodziną. Ogromna więk-
szość, bo 84% wyemigrowała samodzielnie. Najczęściej ich gospodarstwa 
domowe składają się z czterech osób (36%) lub też z pięciu i więcej człon-
ków rodziny (22%). W 40% gospodarstw domowych mieszkają dzieci poni-
żej 18 roku życia. 
Najczęściej występującym rozwiązaniem kwestii mieszkania jest wynajęcie 
pokoju wieloosobowego (30%) lub korzystanie z zakwaterowania oferowanego 
przez pracodawcę (24%). 23% badanych wynajmuje mieszkanie (zwykle w kilka 
znajomych osób), zaś 18% pokój jednoosobowy.
Najpowszechniejszym typem wykształcenia wśród obywateli Ukrainy po-
dejmujących pracę na Mazowszu jest wykształcenie zawodowe – zasadni-
cze (34%) lub średnie (27%). 14% badanych uzyskało wykształcenie średnie 
ogólnokształcące, pomaturalne lub policealne, a 13% posiada wykształce-
nie wyższe. 
Najczęściej obywatele Ukrainy pracujący na Mazowszu wykonują zawody 
z grupy robotników przemysłowych i rzemieślników (30%), lub też pracowni-
ków usług i sprzedawców (25%). Co piąty badany pracuje w zawodzie z grupy 
pracowników przy pracach prostych (21%). Te trzy grupy to łącznie 75% ukraiń-
skich pracowników na mazowieckim rynku pracy.
Tylko nieco ponad połowa badanych (56%) deklaruje, iż pracują w wyuczo-
nym zawodzie. Najczęściej są to operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 
(87%), pracownicy usług i sprzedawcy (83%), pracownicy biurowi (81%) oraz 
robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (75%). Ponadto grupy te mają możli-
wość zatrudnienia w zawodach pokrewnych. 
Specjaliści oraz technicy i  średni personel bardzo rzadko pracują w  wy-
uczonym zawodzie, a przyjeżdżając do województwa mazowieckiego naj-
częściej podejmują pracę poniżej swoich kompetencji m.in.: jako pracowni-
cy przy pracach prostych, sprzedawcy oraz robotnicy.
Blisko połowa obywateli Ukrainy pracuje na podstawie umowy o pracę na 
czas określony, a 18% w ramach umowy z agencją pracy tymczasowej, 15% 
jest zatrudnionych w oparciu o umowy cywilno-prawne.
Tylko kilka branż zatrudnia pracowników z terenu Ukrainy, a struktura ich za-
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trudnienia znacząco odbiega od struktury zatrudnienia według branż w wo-
jewództwie mazowieckim. Najwięcej obywateli Ukrainy pracuje w  branży 
budownictwo (28%), hotelarstwo i gastronomia (14%) oraz handel (13%).
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4. Charakterystyka warunków pracy obywateli Ukrainy 
na Mazowszu

Rozdział ten ma za zadanie scharakteryzować warunki pracy obywateli Ukrainy 
w województwie mazowieckim. Zawiera on wyniki analizy wskaźników jakości 
miejsc pracy, opracowanych na podstawie Europejskiego Badania Warunków 
Pracy (Sixth European Working Conditions Survey), które odzwierciedlają wie-
lowymiarową naturę koncepcji jakości miejsca pracy. Każdy wskaźnik posiada 
pozytywny lub negatywny wpływ na zdrowie i dobrostan pracowników. 

Dzięki zastosowaniu zbliżonej metodologii możliwe jest odniesienie wyników 
uzyskanych w niniejszym badaniu do danych dla populacji osób pracujących 
zebranych w badaniu Eurofound.13

Tabela 16. Wskaźniki jakości pracy

Wskaźnik Składowe wskaźnika

Fizyczne środowisko pracy Ergonomia, wady postawy

Zagrożenia biologiczne i chemiczne

Otoczenie (hałas, wibracje, temperatura)

Intensywność pracy Wymagania ilościowe

Wymagania emocjonalne

Tempo pracy i współzależność

Czas pracy Godziny pracy

Organizacja czasu pracy

Nietypowy czas pracy

Elastyczność

Środowisko społeczne Wrogie zachowania

Jakość zarządzania

Wsparcie społeczne

Umiejętności i decyzyjność Wymiar poznawczy

Partycypacja

Decyzyjność

Szkolenia

Perspektywy Rozwój kariery Bezpieczeństwo zatrudnienia

Zarobki

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

13	 Wartości wskaźników z badania Eurofound zostały odczytane z ilustracji w raporcie z Europejskiego Ba-
dania Warunków Pracy. Udostępnione w  witrynie Eurofound narzędzia eksploracji danych nie zawierają 
wartości wskaźników.

	 Z uwagi na wyłączenie z kwestionariusza dla obywateli Ukrainy kilku pytań zmianie uległ skład wskaźnika 
„Czas pracy”, co uniemożliwia odniesienie wartości tego indeksu do wartości wskaźnika z badania Eurofo-
und. Pominięte zagadnienia obejmowały pytania o godzenie życia prywatnego z zawodowym – co w sytu-
acji, gdy większość badanych emigrowała do Polski samodzielnie i w celu zarobkowania, czyniło te pytania 
nieadekwatnymi do realiów.
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Wskaźniki zostały skonstruowane w  taki sposób, aby przyjmowały wartości 
od 0 do 100, za wyjątkiem wskaźnika Zarobki, który przyjmuje wartość realną 
w złotych polskich. Im wyższa jest wartość przyjmowana przez wskaźnik, tym 
wyższa jakość miejsca pracy. Jedyny wyjątek stanowi wskaźnik Intensywno-
ści pracy – im wyższa wartość tego wskaźnika, tym gorsza jakość miejsca 
pracy.

Relatywnie najbardziej zróżnicowane wartości mają wskaźniki Fizyczne środo-
wisko pracy oraz Umiejętności i decyzyjność, choć gros obserwacji przypada 
na dość mały zakres wartości tych indeksów. Wskaźnik Środowisko społecz-
ne przyjmuje najwyższe wartości spośród wszystkich indeksów (rozpiętość 
od 50 do 100 punktów), co oznacza, że to właśnie pod tym względem jakość 
miejsc pracy obywateli Ukrainy w województwie mazowieckim jest najwyższa. 
Relatywnie niskie wartości wskaźnika Intensywność pracy należy również od-
czytywać pozytywnie, ponieważ jest to jedyny wskaźnik, dla którego im niższa 
wartość tym wyższa jakość miejsca pracy. Rysunek 26 zawiera informacje na 
temat dystrybucji wartości sześciu wskaźników. Wskaźnik Zarobki został po-
minięty z uwagi na inny, nieporównywalny zakres wartości. 

Rysunek 26. Rozkład wskaźników jakości pracy – główne parametry
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Poniższe ilustracje prezentują średnie wartości wskaźników względem wyko-
nywanego zawodu oraz branży zatrudnienia. Porównanie to ujawnia, że rela-
tywnie najwyższą jakość miejsc pracy mają technicy i  średni personel oraz 
pracownicy biurowi, jak również kierownicy i specjaliści oraz pracownicy usług 
i  sprzedawcy. Natomiast wskaźniki przyjmują mniej korzystne wartości dla 
pracowników przy pracach prostych, robotników przemysłowych i rzemieślni-
ków oraz operatorów i monterów maszyn i urządzeń. W przypadku tych grup 
obciążające jest fizyczne środowisko pracy, jej intensywność oraz czas pracy. 
Pracownicy przy pracach prostych mają też małą decyzyjność i niewiele okazji 
do wykorzystywania umiejętności poznawczych.

Jakość miejsc pracy wykazuje też duże zróżnicowanie względem branży za-
trudnienia. Najlepsze warunki mają pracownicy z przedsiębiorstw działalności 
profesjonalnej, naukowej i technicznej, a także działalności związanej z kultu-
rą, rozrywką i rekreacją (choć grupa ta jest nieliczna). Natomiast pracy gorszej 
jakości doświadczyli pracownicy sektora rolnictwa i osoby zatrudniane za po-
średnictwem agencji pracy tymczasowej.
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Rysunek 27. Średnie wartości wskaźników jakości miejsca pracy według 
zawodu

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
 N=610
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Rysunek 28. Średnie wartości wskaźników jakości miejsca pracy według 
branży zatrudnienia

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
 N=610
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4.1. Fizyczne środowisko pracy (Physical environment)
Fizyczne środowisko wykonywania pracy to pierwszy z aspektów jakości miejsca 
pracy. Wskaźnik ten dotyczy ogólnych warunków fizycznych, w jakich praca jest 
wykonywana, ale także związanego z nimi ryzyka. Chodzi tu zarówno o bezpo-
średnie, jak i pośrednie, długoterminowe lub kumulujące się czynniki, które mogą 
obniżać jakość miejsca pracy i mieć negatywny wpływ na zdrowie pracownika. 
Im bezpieczniejsze i bardziej przyjazne fizyczne warunki wykonywania pracy, tym 
wyższy jej komfort i tym samym wyżej oceniana jest jakość danego miejsca pracy.

Wskaźnik:

Fizyczne środowisko pracy	
Dotyczy zmiennych opisujących warunki pracy pod względem zagrożeń dla 
zdrowia pracownika ze strony fizycznych warunków, w jakich wykonywana 
jest praca.
Kontakt z niebezpiecznymi materiałami biologicznymi lub chemicznymi, lub 
też praca w warunkach trudnych, niebezpiecznych, narażenie na hałas, ale 
także kwestie związane z ergonomią pozycji ciała w czasie wykonywania 
pracy obniżają jakość miejsca pracy, co znajduje odzwierciedlenie w war-
tości wskaźnika.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym narażenie na zagrożenia w danej pracy 
jest mniejsze. Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016.

Poniższa tabela zawiera informacje na temat zmiennych składowych wskaźni-
ka wraz z punktami przypisanymi konkretnym odpowiedziom.
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Tabela 17. Składowe wskaźnika: Fizyczne środowisko pracy

Wskaźnik: Fizyczne środowisko pracy
Wskaźnik jest średnią arytmetyczną punktów uzyskanych na poniższych indeksach	

Narażenie 
w czasie pracy na:

tak głośny hałas, że trzeba podnosić głos, mówiąc do innych osób Dla każdego 
stwierdzenia:
Około 1/4 
czasu lub 
częściej=0 
punktów,
pozostałe=100 
punktów

wysokie temperatury, które powodują pocenie 
się nawet wtedy, kiedy się nie pracuje

niskie temperatury wewnątrz lub na zewnątrz

wdychanie dymu, oparów (takich jak opary z maszyn spawalniczych 
lub spaliny z rur wydechowych), kurzu lub pyłów (takich jak 
pył z obróbki drewna lub pył pochodzenia mineralnego) itd.

wdychanie oparów pochodzących 
z rozpuszczalników lub rozcieńczalników

posługiwanie się lub kontakt skóry z produktami 
lub substancjami chemicznymi

dym papierosowy pochodzący od innych osób

posługiwanie się lub dotykanie materiałów, które 
mogą powodować zakażenie, takich jak odpady, 
płyny fizjologiczne, materiały laboratoryjne, itd.

wibracje, drgania narzędzi ręcznych, maszyn, itd.

Praca zarobkowa 
wiąże się z:

bolesnymi lub męczącymi pozycjami Dla każdego 
stwierdzenia:
Około 1/4 
czasu lub 
częściej=0, 
pozostałe=100

podnoszeniem lub przenoszeniem ludzi

noszeniem lub przesuwaniem ciężkich ładunków

siedzeniem

powtarzalnymi ruchami ręki lub ramienia

kontaktami bezpośrednio z osobami, które nie są pracownikami 
Pana(i) firmy np. z klientami, pasażerami, uczniami, pacjentami itd.

kontaktem ze zdenerwowanymi klientami, pacjentami, uczniami itp.

byciem w sytuacjach powodujących u Pana(i) niepokój emocjonalny

korzystaniem z komputerów, laptopów, smartfonów itp.

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Obywatele Ukrainy pracujący w Polsce na tle pracowników w Europie
Możliwość porównania wyników dla wskaźnika Fizyczne środowisko pracy 
jest szczególnie cenna (por. Rysunek 29). Porównanie to pozwala stwierdzić, 
iż środowisko to w przypadku obywateli Ukrainy pracujących na Mazowszu 
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jest gorszej jakości niż w przypadku ogółu pracowników w Unii Europejskiej 
(badanie Eurofound), a także gorsze niż fizyczne warunki wykonywania pracy 
pracowników w wieku 18-29 lat zatrudnionych w województwie mazowieckim. 

Oznacza to, że miejsca pracy, na jakich zatrudniani są imigranci z Ukrainy, są 
gorszej jakości w kontekście fizycznego środowiska. 

Kobiety są w swojej pracy rzadziej narażone na zagrożenia związane ze swoim 
zdrowiem, ich otoczenie fizyczne jest bardziej przyjazne. Nadal jednak wskaź-
nik ten jest niższy niż w przypadku przytoczonych badań. Jakość fizycznego 
środowiska pracy maleje też wraz ze wzrostem wieku pracownika. Mniej na-
rażone na ryzyka zdrowotne są też osoby posiadające wykształcenie wyższe. 

Relatywnie korzystniej pod względem fizycznych warunków wykonywania 
pracy wypada region mazowiecki regionalny, szczególnie zaś podregiony cie-
chanowski, ostrołęcki i  radomski. Natomiast z gorszą jakością miejsc pracy 
spotkali się pracownicy z podregionu płockiego oraz warszawskiego wschod-
niego.



Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

70

Rysunek 29. Wskaźnik: Fizyczne środowisko pracy – porównanie z wynikami 
badań Eurofound 2015 oraz Warunki pracy osób w  wieku 18-29 lat na 
Mazowszu 2017, a  także w  przekroju płci, wieku, poziomu wykształcenia, 
regionu, podregionu i wielkości miejsca zatrudnienia
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Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016, Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat 
na Mazowszu 2017, Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 

mazowieckiego N=610. Opracowanie własne

Najczęstsze czynniki ryzyka
Do najpowszechniejszych zagrożeń ze strony fizycznych warunków wykony-
wania pracy zaliczyć należy ryzyka związane z ergonomią – powtarzalnymi 
ruchami ręki lub ramienia, bolesnymi lub męczącymi pozycjami, a także no-
szeniem lub przesuwaniem ciężkich ładunków. Ponadto niemal połowa bada-
nych jest narażona na duży hałas, a ponad 40% na negatywne efekty niskich 
lub wysokich temperatur. Jak wspomniano wcześniej, mężczyźni częściej na-
rażeni są na czynniki ryzyka, ich praca w większości sytuacji związana jest 
z obciążeniem. W przypadku kobiet częściej niż u mężczyzn pojawia się stres 
związany z silnymi emocjami.
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Tabela 18. Odsetek pracowników narażonych na czynniki ryzyka w  miejscu 
pracy ogółem oraz według płci

Ogółem 
(N=610)

Kobieta 
(N=207)

Mężczyzna 
(N=403)
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49% 42% 53%

niskie temperatury wewnątrz lub na zewnątrz 42% 20% 53%

wibracje, drgania narzędzi ręcznych, maszyn, itd. 39% 26% 45%

wysokie temperatury, które powodują pocenie 
się nawet wtedy, kiedy się nie pracuje

47% 31% 56%

posługiwanie się lub kontakt skóry z produktami 
lub substancjami chemicznymi

17% 13% 19%

wdychanie dymu, oparów (takich jak opary z maszyn 
spawalniczych lub spaliny z rur wydechowych), 
kurzu lub pyłów (takich jak pył z obróbki drewna 
lub pył pochodzenia mineralnego) itd.

22% 13% 26%

dym papierosowy pochodzący od innych osób 17% 9% 21%

wdychanie oparów pochodzących 
z rozpuszczalników lub rozcieńczalników

17% 10% 20%

posługiwanie się lub dotykanie materiałów, które 
mogą powodować zakażenie, takich jak odpady, 
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kontaktami bezpośrednio z osobami, które nie 
są pracownikami Pana(i) firmy np. z klientami, 
pasażerami, uczniami, pacjentami itd.

46% 54% 42%

siedzeniem 38% 35% 40%

powtarzalnymi ruchami ręki lub ramienia 75% 76% 75%

kontaktem ze zdenerwowanymi klientami, 
pacjentami, uczniami itp.

33% 37% 31%

korzystaniem z komputerów, laptopów, smartfonów itp. 29% 31% 28%

bolesnymi lub męczącymi pozycjami 72% 67% 75%

noszeniem lub przesuwaniem ciężkich ładunków 51% 45% 54%

byciem w sytuacjach powodujących 
u Pana(i) niepokój emocjonalny

32% 37% 30%

podnoszeniem lub przenoszeniem ludzi 12% 11% 13%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

Jakość fizycznego środowiska pracy jest blisko związana z charakterem sa-
mego zajęcia i  okolicznościami jej wykonywania. Na pracę w  szkodliwych 
warunkach, takich jak: hałas, wibracje, trudne temperatury czy fizyczne ob-
ciążenia dla organizmu częściej narażeni są robotnicy przemysłowi i  rze-
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mieślnicy, a w drugiej kolejności operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 
oraz pracownicy przy pracach prostych. Pracownicy usług i  sprzedawcy 
w swojej pracy spotykają się najczęściej z ryzykiem bolesnych lub męczą-
cych pozycji oraz z hałasem.

Wśród branż o szczególnie trudnym fizycznym środowisku pracy należy wy-
mienić rolnictwo, prace oferowane przez agencje pracy tymczasowej, przetwór-
stwo przemysłowe oraz budownictwo.

Rysunek 30. Najczęściej występujące czynniki ryzyka – ogółem oraz względem 
wykonywanego zawodu
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

PODSUMOWANIE

Fizyczne środowisko pracy	
Obywatele Ukrainy podejmują w województwie mazowieckim pracę obar-
czoną fizycznymi zagrożeniami dla ich zdrowia. Czyni to ich miejsca pracy  
miejscami niższej jakości względem przeciętnej dla Unii Europejskiej.
Ryzyka, o  jakich mówili badani, wiążą się przede wszystkim z  fizycznym 
charakterem ich pracy m.in.: z powtarzalnymi ruchami, męczącymi pozy-
cjami czy też noszeniem ciężarów. Do tego w wielu przypadkach są to rów-
nież: hałas, niskie lub wysokie temperatury.
Miejsca pracy mężczyzn są obarczone większym ryzykiem dla zdrowia 
i niższą jakością niż miejsca pracy kobiet. Należy jednak zauważyć, iż na-
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wet w przypadku kobiet ogólna jakość ich miejsc pracy pod tym względem 
kształtuje się poniżej przeciętnej dla Unii Europejskiej.
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4.2. Intensywność pracy (Work intensity)
Zbyt wysoka intensywność pracy może powodować negatywne skutki dla 
zdrowia i dobrostanu pracowników, jest także źródłem stresu. Nacisk na in-
tensywność pracy niekoniecznie prowadzi do jej lepszych efektów czy też 
lepszych wyników przedsiębiorstwa. Dlatego też zbyt wysoka intensywność 
pracy uznana została za czynnik obniżający jakość pracy. 

Wskaźnik: Intensywność pracy	

Wskaźnik ten mierzy, na ile praca jest absorbująca i obciążająca pod wzglę-
dem fizycznym oraz mentalnym. Przyjęto, że wyższa intensywność pracy 
oznacza niższą jakość miejsca pracy.
•	 Intensywna praca może oznaczać zwiększone tempo pracy (wymogi ilo-

ściowe), presję czasową (krótkie lub trudno osiągalne terminy, zbyt mała 
ilość czasu), konieczność częstego przerywania w trakcie zadania, koszty 
emocjonalne, determinanty tempa pracy oraz współzależność.

•	 Im wyższa wartość wskaźnika, tym bardziej intensywna jest praca i tym 
samym niższa jest jej jakość. 

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Poniższa tabela zawiera informacje na temat zmiennych składowych wskaźni-
ka wraz z punktami przypisanymi konkretnym odpowiedziom.

Tabela 19. Składowe wskaźnika: Intensywność pracy

Wskaźnik: Intensywność pracy
Wskaźnik jest średnią arytmetyczną punktów uzyskanych na poniższych indeksach

Praca wymaga pracy z bardzo dużą szybkością Prawie cały czas lub 
zawsze=100, pozostałe=0pracy w napiętych terminach

Czy ma Pan(i) dość czasu na 
wykonanie swojej pracy?

rzadko lub nigdy=100, pozostałe=0

przerwy w pracy są rozpraszające? jeśli rozpraszające to 100, pozostałe=0

pana(i) praca wymaga, aby ukrywał(a) 
Pan(i) swoje uczucia?

Przez większość czasu lub 
zawsze=100, pozostałe=0

główna praca zarobkowa wiąże się 
z kontaktem ze zdenerwowanymi 
klientami, pacjentami, uczniami itp.

Około 3/4 czasu lub 
częściej=100, pozostałe=0

główna praca zarobkowa wiąże się 
z byciem w sytuacjach powodujących 
u Pana(i) niepokój emocjonalny

Około 1/4 czasu lub 
częściej=100, pozostałe=0
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Czy tempo pracy 
zależy od:

pracy wykonywanej przez kolegów? Dla każdego stwierdzenia: 
wskazanie=100, brak wskazania=0bezpośrednich wymagań innych 

ludzi takich jak: klienci, pasażerowie, 
uczniowie, pacjenci, itd.?

ilościowych planów produkcji lub 
wyznaczonego poziomu wykonania zadań?

automatycznej prędkości maszyny lub 
przemieszczania się produktów?

bezpośredniej kontroli Pana(i) przełożonego?

Liczba wskazanych stwierdzeń Jeśli respondent wskazał w tym 
pytaniu 3 stwierdzenia lub więcej, 
to dodatkowo 100 punktów, mniej 
niż 3 stwierdzenia=0 punktów

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Intensywność pracy obywateli Ukrainy na terenie Mazowsza
Wskaźnik Intensywności pracy w przypadku obywateli Ukrainy zatrudnionych 
na terenie województwa mazowieckiego jest niższy niż w  przypadku ogółu 
pracowników Unii Europejskiej oraz młodych pracowników na Mazowszu (por. 
Rysunek 31). Oznacza to, że w tym akurat aspekcie miejsca pracy Ukraińców 
charakteryzuje przeciętnie nieco wyższa jakość. 

Korzystniej w  tym względzie przedstawia się sytuacja kobiet, a  także osób 
w średnim wieku, imigrantów z wykształceniem wyższym i średnim ogólno-
kształcącym. Ich praca rzadziej wiąże się z presją czasu lub wysokim tempem. 
Najwyższe wartości wskaźnik przyjmuje w przypadku podregionu warszaw-
skiego zachodniego i radomskiego. Jego wartość wzrasta także wraz z wiel-
kością firmy (im większa firma, tym większa intensywność pracy).

Relatywnie częściej zwiększone wymogi co do tempa i presji czasu dotyczą 
osób pracujących na stanowiskach robotników przemysłowych i rzemieślni-
ków, najrzadziej zaś kierowników i specjalistów. W konsekwencji branże z naj-
wyższą intensywnością pracy to przetwórstwo przemysłowe, budownictwo, 
a także miejsca pracy oferowane przez agencje pracy tymczasowej.
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Rysunek 31. Wskaźnik: Intensywność pracy – porównanie z wynikami badań 
Eurofound 2015 oraz Warunki pracy osób w  wieku 18-29 lat na Mazowszu 
2017, a  także w  przekroju płci, wieku, poziom wykształcenia, regionu, 
podregionu i wielkości miejsca zatrudnienia
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Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016, Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat 
na Mazowszu 2017, Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 

mazowieckiego N=610. Opracowanie własne

Wysokie tempo pracy przy mniejszych kosztach emocjonalnych 
Około połowa obywateli Ukrainy deklaruje, iż zazwyczaj ich praca wymaga 
dużego tempa, a  narzucane im terminy są napięte. Szczególnie dotyczy to 
stanowisk, na których zatrudniani są mężczyźni (por. Tabela 20). Natomiast 
mimo pewnych wymagań dotyczących tempa pracy większość badanych ma 
dość czasu na wykonanie swoich obowiązków. Do rzadkości należą sytuacje, 
w których jest zbyt mało czasu na wykonanie zadania (11%), a przerwy rozpra-
szają (13%). Rzadko praca wymaga też kontaktu ze zdenerwowanymi klienta-
mi (13%), choć jednocześnie niemal co trzeci badany wskazuje, że jego praca 
wiąże się z sytuacjami powodującymi niepokój emocjonalny (32%). Stanowi-
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ska pracy kobiet nieco częściej niż mężczyzn związane są z kosztami i zaan-
gażowaniem emocjonalnym, co wynika przede wszystkim z  ich częstszego 
kontaktu z klientami.

W  przypadku stanowisk zajmowanych przez pracowników z  Ukrainy tempo 
pracy determinowane jest najczęściej przez czynniki zewnętrzne m.in.: przez 
przełożonego (50%) lub też wymagania innych osób (49%). W przypadku męż-
czyzn tempo pracy częściej zależy też od pracy wykonanej przez kolegów lub 
ilościowych planów produkcji.

Tabela 20. Odsetek pracowników, których praca ma intensywny charakter, 
ogółem oraz według płci

Ogółem 
(N=610)

Kobieta 
(N=207)

Mężczyzna 
(N=403)

Praca wymaga: pracy z bardzo dużą szybkością 
(prawie cały czas lub zawsze)

55% 47% 59%

pracy w napiętych terminach 
(prawie cały czas lub zawsze)

51% 37% 59%

Czy: ma Pan(i) dość czasu na wykonanie 
swojej pracy (rzadko lub nigdy)?

11% 9% 12%

przerwy w pracy są rozpraszające? 13% 23% 8%

Pana(i) praca wymaga, aby ukrywał(a) 
Pan(i) swoje uczucia (przez 
większość czasu lub zawsze)?

17% 19% 16%

główna praca zarobkowa wiąże się 
z kontaktem ze zdenerwowanymi 
klientami, pacjentami, uczniami itp. 
(przez około ¾ czasu lub częściej)?

13% 17% 11%

główna praca zarobkowa wiąże się 
z byciem w sytuacjach powodujących 
u Pana(i) niepokój emocjonalny (przez 
około ¼ czasu lub częściej)?

32% 37% 30%

Czy tempo 
pracy zależy 
od:

 

 

 

 

 

pracy wykonywanej przez kolegów? 30% 20% 35%

bezpośrednich wymagań innych 
ludzi takich jak: klienci, pasażerowie, 
uczniowie, pacjenci, itd.?

49% 56% 46%

ilościowych planów produkcji lub 
wyznaczonego poziomu wykonania zadań?

44% 35% 49%

automatycznej prędkości maszyny lub 
przemieszczania się produktów?

13% 13% 13%

bezpośredniej kontroli Pana(i) przełożonego? 50% 48% 50%

Liczba wskazanych stwierdzeń >= 3 30% 23% 34%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
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PODSUMOWANIE

Intensywność pracy	
Intensywność pracy obywateli Ukrainy w  porównaniu z  pracownikami 
w Unii Europejskiej jest niższa. Zatem jest to ten aspekt, w którym przecięt-
nie miejsca pracy obywateli Ukrainy charakteryzuje wyższa jakość.
Intensywność pracy mężczyzn jest wyższa niż intensywność pracy wyko-
nywanej przez kobiety. Sprawia to, że miejsca pracy zajmowane przez męż-
czyzn należy uznać za miejsca gorszej jakości.
Wśród czynników decydujących o intensywności pracy w przypadku stano-
wisk zajmowanych przez obywateli Ukrainy znaczenie ma przede wszyst-
kim duża szybkość pracy oraz napięte terminy. Tempo pracy determino-
wane jest przez czynniki zewnętrzne – przełożonych, plany produkcji oraz 
m.in. wymagania klientów.
Natomiast w porównaniu z  innymi wynikami badań należy uznać, że pra-
ca wykonywana przez imigrantów z Ukrainy rzadziej wiąże się z kosztami 
emocjonalnymi ze względu na mniejszą skalę kontaktu z klientami.
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4.3. Czas pracy (Working time quality)
Na jakość miejsca pracy składa się również czas jej poświęcany, zarów-
no w  kontekście samej jego ilości, jak i organizacji. Czas pracy może 
mieć przełożenie na zdrowie oraz samopoczucie pracownika, szczególnie 
w  przypadku braku równowagi między czasem przeznaczanym na pracę 
i na odpoczynek. Dobre dopasowanie czasu pracy można osiągnąć poprzez 
adaptację liczby przepracowanych godzin oraz organizację pracy do po-
trzeb organizacji oraz pracownika. Jednak nie każdy rodzaj pracy daje tego 
typu możliwości. Co więcej, w przypadku pracowników imigrantów, których 
zatrudnienie przynajmniej w części jest z założenia tymczasowe, optymal-
na równowaga może kształtować się inaczej niż w sytuacji pracowników 
lokalnych.

Wskaźnik:

Czas pracy	
Łączy zagadnienia związane z okresem, jaki pracownik poświęca na wyko-
nywanie pracy.
Na wskaźnik czasu pracy składają się cztery komponenty: czas trwania pra-
cy, nietypowe godziny pracy, organizacja czasu pracy oraz jego dopasowa-
nie do życia prywatnego.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym czas pracy jest bardziej dogodny i przy-
jazny dla pracownika, tym mniej dezorganizujący wpływ ma na życie pry-
watne 

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Tabela 21. Składowe wskaźnika: Czas pracy

Wskaźnik: Czas pracy
Wskaźnik jest średnią arytmetyczną punktów uzyskanych na poniższych indeksach	

Ile godzin tygodniowo zwykle pracuje Pan(i) w swojej głównej pracy zarobkowej? więcej od 47=0, 
pozostałe=100

Ile razy w miesiącu pracuje Pan(i): zwykle w nocy przez co najmniej 2 
godziny między godz. 22:00 a 5:00?

jeśli chociaż raz=0, 
pozostałe=100

przez ponad 10 godzin dziennie?

w soboty?

w niedzielę?
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Czy pracuje Pan(i): w systemie zmianowym nie=100

w systemie pracy przerywanej 
(z przerwą co najmniej 4 godzin)

wskazanie=0

na tej samej zmianie za każdym razem 
(porannej, popołudniowej lub nocnej)

wskazanie=66

w naprzemiennym/ rotacyjnym 
systemie zmianowym

wskazanie=33

inne/nie wiem/odmowa wskazanie=33

 Jak są ustalane Pana(i) godziny pracy? Są ustalane przez firmę/organizację 
bez możliwości zmian

wskazanie=0

Może Pan(i) wybrać spośród kilku 
rozkładów czasu pracy ustalonych 
przez firmę/organizację

wskazanie=100

Może Pan(i) dostosować swoje godziny 
pracy w ramach pewnego ograniczenia 
czasowego (np. czas ruchomy)

Godziny pracy są w pełni 
ustalane przez Pana(ią)

Nie wie/brak zdania lub odmowa

** Czy zmiany w Pana(i) rozkładzie 
czasu pracy zdarzają się regularnie? 
Na jak długo przed zmianą jest Pan(i) 
informowany(a) o zmianach?

Nie wskazanie=100

Tak, tego samego dnia wskazanie=0

Tak, dzień wcześniej wskazanie=25

Tak, kilka dni wcześniej wskazanie=50

Tak, kilka tygodni wcześniej wskazanie=75

Pozostałe odpowiedzi (nie wiem itp.) wskazanie=100

Jak często w ciągu ostatnich 12 miesięcy był(a) Pan(i) wzywana 
z małym wyprzedzeniem, aby stawić się w pracy?

Kilka razy 
w miesiącu 
lub częściej=0, 
pozostałe=100

Tabela zawiera informacje na temat zmiennych składowych wskaźnika wraz z punktami przypisanymi 
konkretnym odpowiedziom. Z kwestionariusza do badania usunięto kilka pytań, które zostały uznane 
za nieadekwatne dla badanej zbiorowości. Nie jest możliwe analogiczne przeliczenie dla wskaźnika 
z badania Eurofound, dlatego też wskaźnika Czas pracy nie da się porównać z tamtym badaniem.

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016
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Czas pracy obywateli Ukrainy zatrudnionych na Mazowszu

Wartość wskaźnika Czas pracy dla Ukraińców pracujących na terenie woje-
wództwa mazowieckiego jest znacząco niska. Miejsca pracy mężczyzn cha-
rakteryzuje niższa jakość niż miejsca pracy kobiet. Gorsza jest też sytuacja 
pracowników w wieku co najmniej 35 lat, osób z wykształceniem zawodowym. 
Problematyczne w  kontekście jakości czasu pracy są stanowiska z  regio-
nu warszawskiego stołecznego, a w podregionach: ostrołęckim, radomskim, 
płockim i siedleckim wskaźnik ten przyjmuje relatywnie wysokie wartości. Na-
tomiast w podregionie żyrardowskim i ciechanowskim jakość czasu pracy jest 
szczególnie niska.

Najkorzystniejsze pod względem czasu pracy są miejsca pracy kierowników 
i specjalistów, techników i średniego personelu oraz pracowników biurowych 
(por. Rysunek 27). Zdecydowanie niższą jakość mają w tym kontekście miej-
sca pracy robotników przemysłowych i rzemieślników, operatorów i monterów 
maszyn i urządzeń oraz pracowników przy pracach prostych. Do branż z wy-
raźnie niższą jakością czasu pracy należą: rolnictwo, przetwórstwo przemy-
słowe, budownictwo, zakwaterowanie i usługi. Niską jakość mają też miejsca 
pracy oferowane poprzez agencje zatrudnienia tymczasowego (Rysunek 28).
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Rysunek 32. Wskaźnik: Czas pracy – porównanie z wynikami badań Eurofound 
2015 oraz Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat na Mazowszu 2017, a także 
w przekroju płci, wieku, poziomu wykształcenia, regionu, podregionu i wielko-
ści miejsca zatrudnienia
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Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016, Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat 
na Mazowszu 2017, Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 

mazowieckiego N=610 Opracowanie własne

Długość czasu pracy
Czas pracy to jeden z aspektów, którym obywatele Ukrainy silnie konkurują z lo-
kalnymi pracownikami, czyniąc ze swojej dyspozycyjności i chęci przepracowy-
wania większej liczby godzin atut na rynku pracy.
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Przeciętnie obywatel Ukrainy zatrudniony w  województwie mazowieckim 
przepracowuje około 51 godzin w tygodniu. Mediana liczby godzin pracy wy-
nosi 50 godzin. Natomiast aż 73% badanych pracuje powyżej 47 godzin tygo-
dniowo (por. Rysunek 33). 

Należy przy tym podkreślić, iż taka liczba godzin pracy jest zbliżona do pre-
ferowanej przez obywateli Ukrainy. Najczęściej wskazywali oni, iż chcieliby 
pracować między 41 a 48 godzin (23%) lub 49-56 godzin (21%). Preferowa-
na średnia liczba godzin pracy tygodniowo to 47, a mediana – podobnie jak 
w  przypadku godzin faktycznie przepracowanych – wynosi 50 godzin (por. 
Rysunek 34). Potwierdzają to również wyniki innych badań, np.w badaniu EWL 
S.A. pn. „Ukraińcy na polskim rynku pracy” ustalono, że połowa objętych ba-
daniem obywateli Ukrainy chciałaby pracować od 10 do 12 godzin na dobę, 
a ponad 37% – od 8 do 10 godzin (Ukraińcy na polskim rynku pracy, 2018). 

Najczęściej pracownicy z Ukrainy pracują między 41 a 48 godzin tygodniowo 
(31%) lub między 49 a 56 godzin tygodniowo (28%). Niemal co czwarty badany 
pracował powyżej 56 godzin tygodniowo. Mężczyźni pracują średnio o 2 go-
dziny więcej, choć rozkład godzin pracy jest raczej zbliżony – wśród mężczyzn 
liczniejsze jest grono pracujących 66 i więcej godzin w tygodniu, podczas gdy 
wśród kobiet więcej jest pracujących między 57 a 65 godzin. Przeciętnie i wy-
raźnie więcej godzin pracy przepracowują pracownicy w wieku 35-44 lata. 

Rysunek 33. Godziny pracy w ciągu tygodnia ogółem oraz według płci i wieku

Nie wiem/ trudno powiedzieć/ odmowa
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
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Rysunek 34. Godziny pracy w ciągu tygodnia faktycznie przepracowane oraz 
preferowana liczba godzin pracy tygodniowo

nie wiem/ trudno powiedzieć/ odmowa

66+57-65h49-56h41-48h31-40hdo 30h

Preferowana liczba godzin
pracy w tygodniu

Godziny przepracowane
w tygodniu

Średnia

12%

14%

3%

5%

31%

23%

28%

21%

15%

8%

9%

3%

2%

26%

51

47

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

Rysunek 35. Porównanie godzin pracy pracowników 18-29 lat oraz obywateli 
Ukrainy zatrudnionych na Mazowszu

nie wiem/ trudno powiedzieć

48+41-47 h35-40 h21-34 h<= 20h

Obywatele Ukrainy
na Mazowszu (2018)

Pracownicy 18-29 lat
na Mazowszu (2017) 5%

12%

7%

2%

49%

10% 73%

13%

2%

22% 4%

Źródło: Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat na Mazowszu 2017, Warunki pracy oraz determinanty
imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego, N=610, opracowanie własne

Organizacja czasu pracy

Poza samą liczbą godzin pracy obywatele Ukrainy częściej niż lokalni pra-
cownicy pracują w  godzinach nocnych (34% choć raz w  miesiącu), a  także 
w soboty czy niedziele (odpowiednio 83% i 41% co najmniej raz w miesiącu). 
Natomiast nieco rzadziej zatrudniani są w systemie zmianowym (28% w po-
równaniu do 34% wśród młodych pracowników). Przeważnie system ten ma 
charakter naprzemienny lub rotacyjny (18%). 

Imigranci z  Ukrainy mają niewielki wpływ na ustalanie grafiku lub rozkładu 
pracy. Większość z badanych deklaruje, iż ich godziny pracy są ustalane przez 
pracodawcę bez możliwości zmian (64%). Jednocześnie godziny te są raczej 
regularne, ponad połowa z badanych deklaruje, iż nie ma zmian w rozkładzie 
czasu pracy (55%), a jeśli się one zdarzają, zwykle wiadomo o tym kilka dni lub 
tygodni wcześniej (22%). Faktycznie jedynie 15% pracowników zadeklarowało, 
iż byli wzywani do pracy z małym wyprzedzeniem kilka razy w miesiącu lub 
częściej.
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Tabela 22. Odsetek pracowników, których praca może być uciążliwa czasowo  
ogółem oraz według płci

Ogółem 
(N=610)

Kobieta 
(N=207)

Mężczyzna 
(N=403)

Ile godzin tygodniowo 
zwykle pracuje Pan(i) 
w swojej głównej 
pracy zarobkowej?

Więcej niż 47 73% 59% 80%

Ile razy w miesiącu 
pracuje Pan(i):

(chociaż raz)

przez ponad 10 godzin dziennie? 54% 44% 59%

zwykle w nocy przez co najmniej 2 
godziny między godz. 22:00 a 5:00?

34% 33% 34%

w soboty? 83% 79% 85%

w niedzielę? 41% 52% 35%

Czy pracuje Pan(i): w systemie zmianowym? 28% 39% 22%

w systemie pracy przerywanej 
(z przerwą, co najmniej 4 godzin)?

2% 3% 2%

na tej samej zmianie za 
każdym razem (porannej, 
popołudniowej lub nocnej)?

4% 4% 4%

w naprzemiennym/ rotacyjnym 
systemie zmianowym?

18% 26% 14%

Inne 2% 4% 1%

 Jak są ustalane Pana(i) 
godziny pracy?

Są ustalane przez firmę/
organizację bez możliwości zmian

64% 63% 65%

Może Pan(i) wybrać spośród kilku 
rozkładów czasu pracy ustalonych 
przez firmę/organizację

14% 15% 13%

Może Pan(i) dostosować 
swoje godziny pracy w ramach 
pewnego ograniczenia 
czasowego (np. czas ruchomy)

8% 6% 9%

Godziny pracy są w pełni 
ustalane przez Pana(ią)

9% 13% 7%

Nie wie/brak zdania lub odmowa 6% 4% 7%

Czy zmiany w Pana(i) 
rozkładzie czasu pracy 
zdarzają się regularnie? 
Na jak długo przed zmianą 
jest Pan(i) informowany(a) 
o zmianach?

Nie 55% 50% 57%

Tak, tego samego dnia 3% 2% 3%

Tak, dzień wcześniej 7% 7% 7%

Tak, kilka dni wcześniej 18% 21% 17%

Tak, kilka tygodni wcześniej 4% 4% 4%

Pozostałe odpowiedzi 
(nie wiem itp.)

13% 15% 11%



Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

86

Ogółem 
(N=610)

Kobieta 
(N=207)

Mężczyzna 
(N=403)

Jak często w ciągu 
ostatnich 12 miesięcy 
był(a) Pan(i) wzywana 
z małym wyprzedzeniem, 
aby stawić się w pracy?

Kilka razy w miesiącu lub częściej

15% 10% 18%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

Choć obywatele Ukrainy przepracowują w tygodniu dużo godzin, ich czas pra-
cy należy uznać za przewidywalny i regularny. 70% pracuje taką samą liczbę 
godzin każdego dnia, a 77% wedle ustalonych godzin rozpoczęcia i zakończe-
nia pracy. Ponad połowa badanych pracuje taką samą liczbę dni każdego ty-
godnia (56%), podobny odsetek przepracowuje tygodniowo taką samą liczbę 
godzin.

Rysunek 36. Regularność czasu pracy

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
N=610
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Taka sama liczba dni każdego tygodnia

Taka sama liczba godzin każdego dnia

Według ustalonych godzin
rozpoczęcia i zakończenia pracy 77%

70%
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54%

28%
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 PODSUMOWANIE

Czas pracy	
Czas pracy to jeden z aspektów, którym obywatele Ukrainy silnie konkurują 
z  lokalnymi pracownikami, czyniąc atut ze swojej dyspozycyjności i chęci 
przepracowywania większej liczby godzin. 
Przeciętnie obywatel Ukrainy zatrudniony w  województwie mazowieckim 
przepracowuje około 51 godzin w  tygodniu. Mediana liczby godzin pracy 
wynosi 50 godzin. Natomiast aż 73% badanych pracuje powyżej 47 godzin 
tygodniowo. 
Taka liczba godzin pracy jest zbliżona do preferowanej. Najczęściej oby-
watele Ukrainy chcieliby pracować między 41 a 48 godzin (23%) lub 49 a 56 
godzin (21%). Preferowana średnia liczba godzin pracy tygodniowo to 47,  
a mediana wynosi 50 godzin.
Poza samą liczbą godzin pracy obywatele Ukrainy częściej niż lokali pra-
cownicy pracują w godzinach nocnych (34% choć raz w miesiącu), a także 
w soboty czy niedziele (odpowiednio 83% i 41% co najmniej raz w miesiącu). 
Natomiast nieco rzadziej niż pracownicy w wieku 18-29 lat Ukraińcy zatrud-
niani są w systemie zmianowym (28%). 
Czas pracy pracowników z Ukrainy należy uznać za przewidywalny i regu-
larny. 70% pracuje taką samą liczbę godzin każdego dnia, a 77% wedle usta-
lonych godzin rozpoczęcia i zakończenia pracy.
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4.4. Środowisko społeczne (Social environment)
Na warunki pracy składa się również jej komponent społeczny. Praca daje też 
możliwość rozwoju indywidualnej sieci kapitału społecznego, dzięki któremu 
pracownik ma szansę zintegrować się z zespołem, w którym pracuje. Jakość 
środowiska społecznego w  miejscu zatrudnienia ma znaczenie dla rozwoju 
osobistego, integracji zespołu pracowniczego, sprawnego wykonywania obo-
wiązków oraz budowania poczucia własnej wartości. 

Jednak w każdym środowisku społecznym jednostka jest wystawiona nie tyl-
ko na pozytywne bodźce, ale również na zjawiska negatywne. Dla środowiska 
społecznego znaczenie ma występowanie sytuacji niekorzystnych, nadużyć 
w zasadach poprawnej koegzystencji.

Wskaźnik:

Środowisko społeczne	
Wskaźnik ten mierzy, do jakiego stopnia pracownicy czerpią wsparcie ze 
stosunków społecznych w  pracy oraz w  jakim stopniu doświadczają sy-
tuacji negatywnych, takich jak zastraszanie, znęcanie się oraz przemoc 
w miejscu pracy.
Na wskaźnik składają się dwa komponenty: zachowania wrogie oraz otrzy-
mywane wsparcie.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym środowisko społeczne jest bardziej ko-
rzystne i wspierające dla pracownika. 

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016
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Poniższa tabela zawiera informacje na temat zmiennych składowych wskaźni-
ka wraz z punktami przypisanymi konkretnym odpowiedziom. 

Tabela 23. Składowe wskaźnika: Środowisko społeczne

Wskaźnik: Środowisko społeczne
Wskaźnik jest średnią arytmetyczną punktów uzyskanych na poniższych indeksach

Czy w ciągu ostatniego 
miesiąca w trakcie 
swojej pracy był(a) 
Pan(i) narażony(a) na:

słowne zniewagi, obraźliwe lub niestosowne słowa? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

niepożądane zainteresowanie seksualne? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

groźby? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

upokarzające zachowania? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

Czy w ciągu ostatnich 12 
miesięcy był(a) Pan(i) 
narażony(a) w trakcie 
swojej pracy na:

przemoc fizyczną? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

molestowanie seksualne? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

tyranizowanie/ napastowanie? wskazanie=0, brak 
wskazania=100

Pana(i) bezpośredni 
przełożony:

szanuje Pana(ią) jako osobę Zgadzam się/ 
Zdecydowanie się 
zgadzam=100, 
pozostałe=0

przekazuje pochwały i wyrazy uznania, kiedy 
dobrze się Pan(i) wywiązuje ze swoich zadań

umiejętnie zachęca ludzi do współpracy

pomaga w doprowadzeniu pracy do końca

zachęca Pana(ią) do samorozwoju i go wspiera

dostarcza Panu(i) użytecznych informacji 
zwrotnych na temat Pana(i) pracy

Która odpowiedź 
najlepiej opisuje sytuację 
w Pana(i) pracy?

Pana(i) koledzy pomagają i wspierają Pana(ią) przez większość 
czasu lub zawsze to 
100, pozostałe=0

Pana(i) przełożony pomaga i wspiera Pana(ią)

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016
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Środowisko pracy obywateli Ukrainy na Mazowszu
Miejsca pracy imigrantów z Ukrainy na Mazowszu charakteryzuje dość wyso-
ka wartość wskaźnika Środowisko społeczne. Jednocześnie jednak należy za-
uważyć, iż rezultat uzyskany w niniejszym badaniu jest niższy niż w przypadku 
młodych pracowników z województwa mazowieckiego (o 9 punktów), a także 
ogółu pracowników w badaniu Eurofound (por. Rysunek 37). Oznacza to, że 
choć środowisko społeczne obywateli Ukrainy pracujących w województwie 
jest raczej korzystne, jest ono jednocześnie mniej przyjazne niż dla lokalnych 
pracowników. 

Środowisko pracy mężczyzn cechuje niższa jakość niż środowisko kobiet. 
Mniej korzystne warunki w tym aspekcie zgłaszały osoby w wieku 35-44 lata, 
a  także z  wykształceniem zawodowym. Pod względem przyjazności środo-
wiska pracy niekorzystnie kształtuje się sytuacja w  regionie warszawskim 
stołecznym i  wszystkich jego podregionach (miasto Warszawa, warszawski 
wschodni, warszawski zachodni).

Niższą jakość względem środowiska społecznego posiadają w  szczególno-
ści miejsca pracy operatorów i  monterów maszyn i  urządzeń oraz pracow-
ników przy pracach prostych. Natomiast najkorzystniejsze warunki deklarują 
pracownicy z  grup zawodów specjalistów i  kierowników, a  także techników 
i średniego personelu oraz pracowników biurowych. Relatywnie lepszą jakość 
można zauważyć także w grupie robotników przemysłowych i rzemieślników 
(por. Rysunek 27).

Branżami, w których obywatele Ukrainy są szczególnie narażeni na niekorzyst-
ne środowisko społeczne są: rolnictwo, transport i gospodarka magazynowa, 
a  także miejsca pracy oferowane przez agencje pracy tymczasowej. Szcze-
gólnie korzystne warunki zapewniają ukraińskim pracownikom branże: infor-
macjia i komunikacja, działalność finansowa i ubezpieczeniowa oraz branża 
profesjonalna, naukowa i techniczna (por. Rysunek 28).
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Rysunek 37. Wskaźnik: Środowisko społeczne – porównanie z wynikami badań 
Eurofound 2015 oraz Warunki pracy osób w  wieku 18-29 lat na Mazowszu 
2017, a  także w  przekroju płci, wieku, poziomu wykształcenia, regionu, 
podregionu i wielkości miejsca zatrudnienia
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Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016, Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat 
na Mazowszu 2017, Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 

mazowieckiego N=610. Opracowanie własne

Brak wrogich zachowań, ale też brak wsparcia
Pracujący w województwie mazowieckim obywatele Ukrainy rzadko doświad-
czali wrogich zachowań. Częstotliwość ich występowania była podobna, jak 
w przypadku badania pracowników w wieku 18-29 lat. Około 10% badanych 
Ukraińców zetknęło się z przemocą werbalną w ostatnim miesiącu, 5% było 
narażonych na upokarzające zachowania, a 3% stało się obiektem gróźb lub 
niepożądanego zainteresowania seksualnego. Odsetek osób, które w  ciągu 
ostatniego roku były w swojej pracy narażone na przemoc fizyczną, molesto-
wanie seksualne lub tyranizowanie nie przekracza 2% badanych. 
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Należy jednak zauważyć, że jednocześnie pracownicy z Ukrainy doświadczają 
znacznie mniejszego wsparcia społecznego i korzystnych bodźców ze strony 
swojego otoczenia. Jedynie 35% badanych wskazało, że koledzy oraz przeło-
żeni wspierają ich i pomagają im. Tylko 53% uważa, że ich bezpośredni prze-
łożony szanuje ich jako osoby. Jeszcze mniej, bo tylko 41%, było adresatami 
pochwał i uznania ze strony przełożonego za dobre wywiązywanie się ze swo-
ich zadań. Taki sam odsetek uważa, iż otrzymuje od przełożonych użytecz-
ne informacje zwrotne na temat swojej pracy. Tego typu wsparcie społeczne, 
szczególnie ze strony przełożonych, częściej otrzymują kobiety. Wśród męż-
czyzn jego skala jest niższa niż przeciętnie. 

Brak wsparcia i uznania w środowisku pracy w przypadku obywateli Ukrainy 
może być związany z tymczasowością ich pracy. Część badanych przyjeżdża 
do Polski jedynie na określony czas, z zamiarem powrotu do kraju lub też ich 
migracja ma charakter wahadłowy. Osoby te nie są tu zakorzenione, nie tworzą 
więzi społecznych, możliwe, że ze względu na bariery np. językowe, nie dążą 
do tego. Jednak obniża to jakość ich miejsca pracy, szczególnie w przypadku 
mężczyzn.

Tabela 24. Odsetek pracowników, którzy doświadczają zachowań wrogich 
oraz otrzymują wsparcie ogółem oraz według płci

Pracownicy 
18-29 lat na 
Mazowszu 

2017 
(N=1000)

Obywatele Ukrainy na 
Mazowszu 2018

Ogółem 
(N=610)

Kobieta 
(N=207)

Mężczyzna 
(N=403)

Czy w ciągu 
ostatniego miesiąca 
w trakcie swojej 
pracy był(a) Pan(i) 
narażony(a) na:

słowne zniewagi, obraźliwe 
lub niestosowne słowa?

10% 10% 12% 9%

niepożądane zainteresowanie 
seksualne?

4% 3% 3% 2%

groźby? 4% 3% 2% 3%

upokarzające zachowania? 7% 5% 8% 4%

Czy w ciągu ostatnich 
12 miesięcy był(a) 
Pan(i) narażony(a) 
w trakcie swojej 
pracy na:

przemoc fizyczną? 3% 1% 1% 1%

molestowanie seksualne? 1% 2% 1% 2%

tyranizowanie/ 
napastowanie?

2% 1% 1% 1%

Która odpowiedź 
najlepiej opisuje 
sytuację w Pana(i) 
pracy?

Pana(i) koledzy pomagają 
i wspierają Pana(ią)

46% 35% 39% 33%

Pana(i) przełożony pomaga 
i wspiera Pana(ią)

40% 34% 44% 30%
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Pana(i) bezpośredni 
przełożony:

 

 

 

 

 

szanuje Pana(ią) jako osobę 81% 53% 61% 48%

przekazuje pochwały 
i wyrazy uznania, kiedy 
dobrze się Pan(i) wywiązuje 
ze swoich zadań

69% 41% 56% 34%

umiejętnie zachęca 
ludzi do współpracy

68% 37% 52% 30%

pomaga w doprowadzeniu 
pracy do końca

67% 38% 45% 35%

dostarcza Panu(i) 
użytecznych informacji 
zwrotnych na temat 
Pana(i) pracy

75% 41% 53% 34%

zachęca Pana(ią) do 
samorozwoju i go wspiera

65% 35% 41% 32%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 

Jak już wspomniano, skala wrogich zachowań wobec pracowników z Ukrainy 
nie była większa niż zanotowana w badaniu pracowników 18-29 lat z terenu 
Mazowsza. Warto jednak zauważyć, iż częstotliwość wrogich zachowań jest 
wyższa w małych środowiskach – w przypadku firm do 9 osób. Częściej nara-
żeni są na nią operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń oraz pracownicy przy 
pracach prostych (por. Rysunek 38).
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Tabela 25. Narażenie na wrogie zachowania społeczne według zawodu 
i wielkości miejsca zatrudnienia
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W ciągu ostatniego miesiąca:

Słowne zniewagi, 
obraźliwe lub 
niestosowne słowa

10% 11% 9% 9% 15% 2% 3% 8% 5% 20% 20% 11%

Niepożądane 
zainteresowanie 
seksualne

3% 6% 1% 2% 4% 1% 2% 0% 1% 6% 6% 9%

Groźby 3% 6% 1% 2% 5% 1% 1% 0%   11% 6% 7%

Upokarzające 
zachowania

5% 6% 3% 3% 13% 2% 1% 4% 1% 12% 12% 7%

W ciągu ostatniego roku:

Przemoc fizyczna 1%   1% 3%         2%   2% 8%

Tyranizowanie/ 
napastowanie

1% 1% 1% 2%         2%   1% 4%

Molestowanie 
seksualne

2%   2% 4%         3%   2% 9%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 
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Rysunek 38. Narażenie na wybrane wrogie zachowania społeczne ogółem  
oraz według wielkości firmy i wykonywanego zawodu
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Wielkość firmy Zawód wykonywany

Dyskryminacja ze względu na narodowość

GroźbySłowne zniewagi, obraźliwe lub niestosowne słowa

10% 

3% 

7%

11% 

6% 6% 

9% 9% 9% 

1% 1% 1% 2% 

7%

15% 

5% 
4%

2% 
3% 

1% 
2% 

8% 

4%
5% 

8% 

20% 20% 

19%

19%

6% 
6% 

11% 

7% 

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 
mazowieckiego 

Zdecydowana większość badanych obywateli Ukrainy nie czuła się też dyskry-
minowana w miejscu pracy. Jeżeli jednak zachowania dyskryminujące miały 
miejsce, najczęściej dotyczyły narodowości (7%) oraz pochodzenia etnicznego 
(5%). 
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Rysunek 39. Narażenie na zachowania dyskryminujące – ogółem oraz  
ze względu na region

Mazowiecki regionalny (N=134)
Warszawski stołeczny (N=476)Ogółem (N=610)

ze względu
na orientację

seksualną

ze względu
na niepełno-
sprawność

ze względu
na religię

ze względu
na płeć

ze względu
na narodowość

ze względu
na rasę,

pochodzenie
etniczne

lub kolor skóry

ze względu
na wiek

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 

3% 3%

5% 5%

7% 7% 7%

9%

3% 3% 3% 3% 3% 3%
2%2%2%2%2%2%2%

PODSUMOWANIE

Środowisko społeczne	
Jakość miejsc pracy obywateli Ukrainy w kontekście środowiska społecz-
nego jest dość wysoka (73 punkty w skali od 0 do 100), choć jednocześnie 
niższa w porównaniu do pracowników z terenu Unii (77 punktów), czy też 
młodych pracowników z Mazowsza (82 punkty).
Skala kontaktu z  zachowaniami wrogimi lub dyskryminującymi nie jest 
większa niż w badaniach stanowiących punkt odniesienia. Jedyny wyjątek 
stanowi wyższy odsetek osób informujących o dyskryminacji ze względu na 
narodowość (7%) oraz pochodzenie etniczne (5%). 
Niższe wartości wskaźnika Środowisko społeczne wynikają z  wyraźnie 
mniejszej skali wsparcia i uznania, z jakim w swoim środowisku pracy spo-
tykają się pracownicy z Ukrainy. 
Jedynie 35% badanych uzyskuje pomoc od kolegów i przełożonych. Tylko 
41% otrzymało pochwały czy wyrazy uznania od swojego zwierzchnika.
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4.5. Umiejętności i decyzyjność (Skills and discretion)
Możliwość podejmowania decyzji i wykorzystywania umiejętności kognityw-
nych w pracy rozwija pracowników. Tego typu praca pozwala sięgnąć do po-
tencjału intelektualnego zatrudnionych osób, a także daje przestrzeń do decy-
dowania o sposobie jego wykorzystania, przynosi większą satysfakcję z pracy, 
co można uznać za podniesienie jej jakości. 

Wskaźnik:

Umiejętności i decyzyjność	
Łączy umiejętności poznawcze wymagane przy danej pracy, a także auto-
nomię przydzieloną pracownikowi do jej wykonywania. 
Obok zestawu konkretnych umiejętności i możliwości intelektualnych wy-
korzystywanych w ramach pracy, mierzony jest tu także wymiar wpływu na 
sposób wykonania zadania, w  tym udział pracowników w organizacji, ale 
też dostęp do możliwości podnoszenia kwalifikacji i umiejętności poprzez 
szkolenia.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym praca jest bardziej wymagająca pod 
względem kognitywnym, pozwala na większą autonomię i daje możliwości 
dalszego szkolenia. 
Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Poniższa tabela zawiera informacje na temat zmiennych składowych wskaź-
nika wraz z punktami przypisanymi konkretnym odpowiedziom. 
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Tabela 26. Składowe wskaźnika: Umiejętności i decyzyjność

Wskaźnik: Umiejętności i decyzyjność
Wskaźnik jest średnią arytmetyczną punktów uzyskanych na poniższych indeksach

Czy Pana(i) główna praca 
zarobkowa wymaga:

samodzielnego rozwiązywania 
nieprzewidzianych problemów?

wskazanie=100, 
brak wska-
zania=0wykonywania złożonych czynności?

uczenia się nowych rzeczy?

Czy Pana(i) główna praca 
zarobkowa wiąże się z:

korzystaniem z komputerów, 
laptopów, smartfonów itp.?

Około 1/4 
czasu lub 
częściej=100, 
pozostałe=0

Czy ma Pan(i) możliwość 
wyboru lub zmiany:

kolejności wykonywania 
swoich obowiązków?

wskazanie=100, 
brak wska-
zania=0sposobu wykonywania swojej pracy?

szybkości lub tempa pracy?

Czy: ma Pan(i) możliwość realizowania 
swoich własnych pomysłów w pracy?

Czasami lub 
częściej=100, 
pozostałe=0

ma Pan(i) możliwość wyrażenia 
swojego zdania przy wyborze 
swoich współpracowników?

Przez więk-
szość czasu lub 
zawsze=100, 
pozostałe=0konsultują się z Panem(Panią), zanim 

ustalone zostaną cele Pana(i) pracy?

jest Pan(i) włączony(a) w poprawę 
organizacji pracy lub procesów pracy 
w swoim departamencie lub organizacji?

ma Pan(i) wpływ na decyzje, które 
są ważne dla Pana(i) pracy?

Czy w ciągu ostatnich 12 miesięcy 
przeszedł (przeszła) Pan(i) jakiekolwiek 
z niżej podanych szkoleń, aby podnieść 
swoje umiejętności, czy też nie?

Szkolenie opłacone lub zapewnione 
przez Pana(i) pracodawcę

W przypadku 
pracowni-
ków=100

Szkolenie opłacone przez siebie 
samego (samą siebie)

w przypadku 
samozatrud-
nionych=100

Szkolenie w miejscu pracy (prowadzone 
przez współpracowników, przełożonych)

wskazanie=100

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016
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Mniejsza decyzyjność i  możliwość wykorzystania potencjału 
intelektualnego
Warunki pracy obywateli Ukrainy objętych badaniem w zakresie wykorzysta-
nia własnej kreatywności i swobody w sposobie wykonywania swojej pracy są 
gorsze niż wśród pracowników Unii Europejskiej (por. Rysunek 40), i porówny-
walne z autonomią i wykorzystaniem potencjału przez pracowników w wieku 
18-29 lat na Mazowszu. 

Płeć nie różnicuje wartości tego wskaźnika, natomiast jego poziom spada wraz 
z wiekiem. Większy potencjał do wykorzystania własnych umiejętności kognityw-
nych i większą decyzyjność mają osoby z wykształceniem wyższym oraz zawo-
dowym. Częściej pracowników z większą swobodą i możliwościami wykorzystania 
umiejętności spotyka się w regionie warszawskim stołecznym. Jakość miejsca pra-
cy pod względem umiejętności i decyzyjności spada wraz ze wzrostem wielkości 
firmy.
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Rysunek 40. Wskaźnik: Umiejętności i decyzyjność – porównanie z wynikami 
badań Eurofound 2015 oraz Warunki pracy osób w  wieku 18-29 lat na 
Mazowszu 2017, a  także w  przekroju płci, wieku, poziomu wykształcenia, 
regionu, podregionu i wielkości miejsca zatrudnienia
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Wykonywany zawód a kreatywność i autonomia
Wskaźnik Umiejętności i decyzyjność jest silnie związany z charakterem dane-
go zajęcia, a więc z zawodem. Im więcej kompetencji, kwalifikacji czy wiedzy 
wymaga dana praca, tym częściej od pracownika oczekuje się wykorzystania 
umiejętności kognitywnych i tym większą swobodę w decyzjach się mu przy-
znaje. W takich sytuacjach wskaźnik powinien przyjmować wyższe wartości.

Co ciekawe w przypadku badanych obywateli Ukrainy prawidłowość ta wystę-
puje w niewielkim stopniu. Wśród wszystkich grup zawodowych to technicy 
i średni personel oraz pracownicy biurowi mają wedle tego wskaźnika miej-
sca pracy lepszej jakości, natomiast autonomia i  możliwość wykorzystania 
kompetencji jest wyraźnie najniższa w przypadku pracowników przy pracach 
prostych. Pozostałe grupy uzyskały podobny poziom wartości wskaźnika (por. 
Tabela 27 oraz Rysunek 27).

Oznacza to, że pracownicy z Ukrainy, nawet w zawodach, w których zwykle 
oczekuje się kreatywności i decyzyjności, zatrudniani są na stanowiskach, które 
nie sprzyjają tego typu aktywności.

Tabela 27. Odsetek pracowników, których praca wymaga umiejętności 
poznawczych oraz decyzyjności oraz którzy mają dostęp do szkoleń, ogółem 
oraz według wykonywanego zawodu
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Wartość wskaźnika 47 49 54 50 51 50 36 41

Czy Pana(i) 
główna 
praca 
zarobkowa 
wymaga:

samodzielnego 
rozwiązywania 
nieprzewidzianych 
problemów?

62% 50% 69% 79% 58% 71% 46% 27%

wykonywania złożonych 
czynności?

35% 39% 55% 43% 37% 22% 25% 14%

uczenia się nowych rzeczy? 33% 58% 58% 52% 19% 36% 17% 35%
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Czy Pana(i) 
główna 
praca 
zarobkowa 
wiąże się z:

korzystaniem 
z komputerów, laptopów, 
smartfonów itp.?

29% 78% 71% 30% 13% 44% 19% 42%

Czy ma 
Pan(i) 
możliwość 
wyboru lub 
zmiany:

kolejności wykonywania 
swoich obowiązków?

42% 42% 55% 46% 44% 22% 41% 48%

sposobu wykonywania 
swojej pracy?

38% 47% 46% 34% 44% 27% 35% 22%

szybkości lub tempa pracy? 46% 56% 53% 60% 35% 43% 43% 32%

Czy: ma Pan(i) możliwość 
realizowania swoich 
własnych pomysłów 
w pracy?

50% 62% 58% 56% 61% 38% 28% 54%

ma Pan(i) możliwość 
wyrażenia swojego zdania 
przy wyborze swoich 
współpracowników?

22% 37% 29% 20% 24% 17% 16% 27%

konsultują się 
z Panem(Panią) zanim 
ustalone zostaną cele 
Pana(i) pracy?

43% 43% 73% 32% 44% 52% 44% 44%

jest Pan(i) włączony(a) 
w poprawę organizacji 
pracy lub procesów pracy 
w swoim departamencie 
lub organizacji?

25% 31% 51% 28% 24% 16% 19% 29%

ma Pan(i) wpływ na 
decyzje, które są ważne 
dla Pana(i) pracy?

20% 23% 34% 16% 27% 14% 14% 29%

Czy w ciągu 
ostatnich 
12 miesięcy 
przeszedł 
(przeszła) 
Pan(i) 
jakiekol-
wiek z niżej 
podanych 
szkoleń, 
aby pod-
nieść swoje 
umiejęt-
ności, czy 
też nie?

Szkolenie opłacone 
lub zapewnione przez 
Pana(i) pracodawcę.

26% 47% 45% 31% 17% 30% 17% 51%

Szkolenie opłacone 
przez siebie samego 
(samą siebie).

8% 2% 31% 9% 1% 10% 6% 22%

Szkolenie w miejscu 
pracy (prowadzone przez 
współpracowników, 
przełożonych).

46% 36% 56% 35% 60% 72% 27% 51%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 
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30%
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60%
wybór szybkości lub tempa pracywybór kolejności wykonywania swoich obowiązków

wybór sposobu wykonywania swojej pracy

Decyzyjność i wymagania kognitywne
Dane dobitnie wskazują, że mniej niż połowa badanych, nawet wśród kierow-
ników i specjalistów, ma możliwość decydowania o kolejności wykonywania 
swoich obowiązków, sposobie czy tempie wykonywania swojej pracy. Nieco 
więcej autonomii mają kobiety niż mężczyźni, a także osoby z wykształceniem 
wyższym i średnim ogólnokształcącym, choć nawet w tych przypadkach od-
setki osób o większej autonomii jedynie nieznacznie przekraczają 50% (por. 
Rysunek 41).

Rysunek 41. Autonomia w decydowaniu o sposobie wykonywania pracy

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 

Pracownicy z  Ukrainy nie pracują na stanowiskach o  zwiększonych wyma-
ganiach kognitywnych, wręcz przeciwnie – ich praca jest raczej monotonna 
i niewymagająca w sensie poznawczym. Około 60% przeważnie wykonuje mo-
notonne czynności. Jedynie od 35% badanych praca wymaga wykonywania 
złożonych czynności, a tylko od co trzeciego uczenia się nowych rzeczy. 62% 
badanych w pracy musi samodzielnie rozwiązywać nieprzewidziane proble-
my, lecz biorąc pod uwagę małą decyzyjność i nikły wpływ, jaki w ogólności 
mają na sposób wykonywania swojej pracy, można przypuszczać, iż wynik ten 
oznacza raczej pozostawienie samym sobie z faktycznymi trudnościami, a nie 
wyzwanie.
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Rysunek 42. Wymagania kognitywne w pracy zawodowej ogółem oraz według 
płci, wieku i poziomu wykształcenia
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 
mazowieckiego 

Partycypacja w organizacji pracy
Większość objętych badaniem obywateli Ukrainy nie ma wpływu na organi-
zację swojej pracy. Tylko 22% ma możliwość wyrażenia zdania przy wyborze 
współpracowników, 25% jest włączanych w poprawę organizacji pracy w swo-
im departamencie lub organizacji, a 20% ma wpływ na ważne dla nich decyzje. 
43% wskazuje, iż są z nimi konsultowane cele ich pracy (por. Tabela 27). Rezul-
taty te są wyraźnie niższe niż w przypadku badań Eurofound. 

Nieco większy wpływ na organizację swojej pracy i jej cele mają pracownicy naj-
mniejszych firm. Większy stopień partycypacji w organizacji pracy spotykany 
jest też w branżach informacji i komunikacji, działalności finansowej i ubezpie-
czeniowej, obsługi nieruchomości, a także w działalności naukowej i technicz-
nej. Natomiast szczególnie w  branży przetwórstwa przemysłowego, handlu, 
transportu i gospodarki magazynowej, zakwaterowania i usług gastronomicz-
nych, wpływ na decyzje, dobór współpracowników lub udział w poprawie orga-
nizacji pracy jest znikomy.
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Rysunek 43. Stopień partycypacji w  organizacji pracy ogółem oraz według 
wielkości firmy

Ma Pan(i) wpływ na decyzje, które są ważne dla Pana(i) pracy

Ma Pan(i) możliwość wyrażenia swojego zdania przy wyborze swoich współpracowników

Jest Pan(i) włączony(a) w poprawę organizacji pracy lub procesów pracy
w swoim departamencie lub organizacji

Konsultują się z Panem(Panią), zanim ustalone zostaną cele Pana(i) pracy

nie wiem
odmowa (N=100)

50+ osób
(N=140)

10-49 osób
(N=230)

do 9 osób
(N=140)

Ogółem
(N=610)

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego
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21%
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Dostęp do szkoleń
Niższa wartość wskaźnika Umiejętności i decyzyjność związana jest nie tyl-
ko z mniejszą autonomią i wymaganiami kognitywnymi, ale też z mniejszym 
dostępem do szkoleń. Tylko 26% badanych pracowników z  Ukrainy odbyło 
w ostatnim roku szkolenie opłacone lub zapewnione przez pracodawcę (w po-
równaniu do 37% w  badaniu Eurofound). 8% odbyło szkolenie opłacone sa-
modzielnie. 46% badanych (w porównaniu do 33% w badaniu Eurofound) bra-
ło udział w szkoleniu prowadzonym w miejscu pracy, jednak zważywszy, że 
są to często nowi pracownicy (cudzoziemcy), wynik ten nie jest zaskakujący. 
Najwyższy odsetek szkoleń odbytych w miejscu pracy (prowadzonych przez 
współpracowników lub przełożonych) odnotowano w  zawodach operatorów 
i monterów maszyn i urządzeń oraz robotników i rzemieślników, a więc tam, 
gdzie pracuje się ze specyficznym sprzętem oraz technologiami. Najmniejszy 
odsetek osób przeszkolonych w miejscu pracy wystąpił wśród pracowników 
usług i sprzedawców, pracowników przy pracach prostych, a  także specjali-
stów.



Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego

106

Wykorzystanie nowych technologii

Bardzo niski jest odsetek ukraińskich pracowników korzystających w  pracy 
zarobkowej z technologii informacyjnych. Jedynie 29% zadeklarowało, iż ko-
rzystają z komputerów, laptopów czy smartfonów (w badaniu Eurofound odse-
tek ten wynosił 56%). Technologie informacyjne wykorzystują głównie osoby 
zatrudnione na stanowiskach kierowników, specjalistów, techników lub pra-
cowników biurowych (powyżej 70%). 

PODSUMOWANIE

Umiejętności i decyzyjność	
Obywatele Ukrainy pracujący na Mazowszu w porównaniu z ogółem pra-
cowników w Europie rzadziej mają możliwość wykorzystania w swojej pracy 
umiejętności poznawczych. Mniej niż połowa badanych obywateli Ukrainy 
ma możliwość decydowania o  kolejności wykonywania swoich obowiąz-
ków, sposobie czy tempie wykonywania pracy. Większość nie ma swobody, 
aby decydować o tym, jak zorganizowana jest ich praca. 
Wskaźnik Umiejętności i  decyzyjność jest wyraźnie niższy w  przypadku 
pracowników przy pracach prostych i nieco wyższy w przypadku techników 
i pracowników biurowych. Poza tym jednak zawód nie różnicuje wartości 
wskaźnika w przypadku obywateli Ukrainy, co oznacza, że wyższy poziom 
wykształcenia czy kwalifikacji nie ma przełożenia na większą autonomię lub 
możliwość wykorzystania umiejętności kognitywnych. 
Ponadto bardzo niski jest odsetek badanych, którzy w swojej pracy zarob-
kowej wykorzystują technologie informacyjne, w zasadzie ogranicza się to 
jedynie do grupy kierowników, specjalistów, techników i pracowników biu-
rowych. 
Niski jest też dostęp do szkoleń – tylko 26% badanych Ukraińców w porów-
naniu z 37% w badaniu Eurofound odbyło w ostatnim roku szkolenie opła-
cone lub zapewnione przez pracodawcę.
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4.6. Perspektywy (Prospects)
Posiadanie pracy zaspokaja nie tylko potrzeby materialne, zapewniając źródło 
dochodu, ale także potrzeby psychologiczne, powiązane z samooceną i toż-
samością. Stąd dla oceny jakości miejsca pracy istotna jest ocena szans na 
utrzymanie pracy oraz perspektywy rozwoju zawodowego.  

Wskaźnik:

Perspektywy	
Wskaźnik nawiązuje do tych elementów, które związane są z  pewnością 
utrzymania pracy oraz możliwości rozwoju.
Uwzględniono tutaj status na rynku pracy i  bezpieczeństwo zatrudnienia 
(w tym ryzyko utraty obecnej pracy), perspektywy dla dalszego rozwoju za-
wodego.
Im wyższa wartość wskaźnika, tym praca wiąże się z wyższym bezpieczeń-
stwem i lepszymi perspektywami na przyszłość. 

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Poniższa tabela zawiera informacje na temat zmiennych składowych wskaźni-
ka wraz z punktami przypisanymi konkretnym odpowiedziom. 

Tabela 28. Składowe wskaźnika: Perspektywy

Wskaźnik: Perspektywy
Wskaźnik jest średnią arytmetyczną punktów uzyskanych na poniższych indeksach

Status zatrudnienia Samozatrudniony bez pracowników 75 punktów

Pracownik z umową na 
czas nieokreślony

50 punktów

Pracownik z umową na czas określony 25 punktów

Pracownik z innym typem 
umowy lub bez umowy

0 punktów

W jakim stopniu zgadza 
się Pan(i) lub nie 
zgadza z następującymi 
stwierdzeniami 
opisującymi różne 
aspekty Pana(i) pracy?

Moja praca oferuje dobre 
perspektywy dla rozwoju kariery

Zgadzam się/ Zdecydowanie się 
zgadzam=100, pozostałe=0

Mogę stracić swoją pracę w ciągu 
najbliższych 6 miesięcy

Zgadzam się/ Zdecydowanie się 
zgadzam=0, pozostałe=100

Czy w ciągu ostatnich trzech lat (od kiedy rozpoczął(ęła) 
Pan(i) swoją główną pracę) liczba pracowników w Pana(i) 
miejscu pracy wzrosła, pozostała bez zmian czy zmalała?

Pewien spadek lub znaczny 
spadek=0, pozostałe=100

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016
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Perspektywy obywateli Ukrainy na Mazowszu
Wskaźnik Perspektywy w przypadku grupy imigrantów, z których przynajmniej 
dla części praca w  województwie mazowieckim, czy też nawet z  Polsce, ma 
charakter tymczasowy, może być uznany za dyskusyjny. Jednak na wskaźnik 
Perspektyw składają się też elementy związane z bezpieczeństwem zatrudnie-
nia, takie jak rodzaj umowy czy też kondycja zakładu pracy. Ponadto większość 
badanych zamierza zostać w Polsce na stałe (37%) albo też przyjeżdżać tu re-
gularnie do pracy (38%). Co więcej, aż 67% nie bierze pod uwagę podjęcia pracy 
w innym regionie. Stąd można zakładać, że perspektywa tej grupy pracowników 
jest zbliżona do sytuacji pracowników lokalnych, tzn. zależy im na utrzymaniu 
pracy i rozwoju kariery zawodowej, a czynniki, które temu nie sprzyjają, obniżają 
jakość ich miejsca pracy.

Wartość wskaźnika Perspektywy dla obywateli Ukrainy pracujących na Ma-
zowszu (53 punkty w skali od 0 do 100) jest wyraźnie niższa niż wartości uzy-
skane w badaniach Eurofound (63 punkty). Oznacza to, że perspektywy zawo-
dowe dla badanych na terenie Mazowsza postrzegane są jako mało korzystne. 

Nieco wyższą wartość wskaźnik przyjmuje dla kobiet, a także dla osób w wie-
ku poniżej 34 lat. Niższą jakością pod względem perspektyw charakteryzują 
się też miejsca pracy osób z wykształceniem zawodowym (zarówno zasad-
niczym, jak i średnim). Nieco lepiej przedstawia się też jakość miejsc pracy 
w regionie mazowieckim regionalnym, podczas gdy w regionie warszawskim 
stołecznym, a szczególnie w podregionie warszawskim zachodnim wskaźnik 
perspektyw przyjmuje niskie wartości. 
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Rysunek 44. Wskaźnik: Perspektywy – porównanie z  wynikami badań 
Eurofound 2015 oraz Warunki pracy osób w  wieku 18-29 lat na Mazowszu 
2017, a  także w  przekroju płci, wieku, poziomu wykształcenia, regionu, 
podregionu i wielkości miejsca zatrudnienia
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mazowieckiego N=610. Opracowanie własne

Kierownicy i specjaliści to jedyna grupa, dla której wskaźnik Perspektyw osią-
gnął wartość zbliżoną do poziomu z badania Eurofound. W przypadku tech-
ników i  średniego personelu, pracowników biurowych, pracowników usług 
i  sprzedawców wskaźnik przyjął wartości wyższe niż przeciętne. Natomiast 
najgorsza wydaje się w tym kontekście sytuacja pracowników przy pracach 
prostych oraz robotników przemysłowych i rzemieślników (por. Rysunek 27).

Branżami, które zapewniają miejsca pracy wyższej jakości w kontekście Per-
spektyw są: działalność profesjonalna, naukowa i techniczna oraz informacja 
i komunikacja, działalność finansowa i ubezpieczeniowa. Natomiast najmniej 
korzystnie wypadają pod tym względem przetwórstwo przemysłowe, bu-
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downictwo oraz miejsca pracy oferowane przez agencje pracy tymczasowej 
(por. Rysunek 28).

Niska wartość wskaźnika Perspektywy w porównaniu z badaniem Eurofound 
w małym stopniu związana jest z percepcją własnej sytuacji na rynku pracy. 
Badani obywatele Ukrainy w podobnym stopniu, jak ogół obywateli Unii Euro-
pejskiej, uznają swoją pracę za oferującą dobre perspektywy rozwoju kariery 
(37%). Podobny odsetek uważa też, że może stracić pracę w  ciągu najbliż-
szych 6 miesięcy (15%). Natomiast bardzo niski jest odsetek Ukraińców, któ-
rych zakłady pracy dokonały redukcji etatów (8%). 

Rysunek 45. Porównanie wybranych składowych wskaźnika Perspektywy 
w Unii Europejskiej, wśród młodych pracowników województwa mazowieckiego 
oraz wśród obywateli Ukrainy pracujących na Mazowszu

Obywatele Ukrainy na Mazowszu (2018)
Pracownicy 18-29 lat na Mazowszu (2017)UE (Eurofound 2015)

Pewien spadek lub znaczny
spadek liczby pracowników

w obecnym miejscu pracy w ciągu
ostatnich 3 lat/ odkąd pracuje

Mogę stracić swoją pracę
w ciągu najbliższych

6 miesięcy (Zdecydowanie się
zgadzam lub raczej się zgadzam)

Moja praca oferuje dobre
perspektywy dla rozwoju kariery

(Zdecydowanie się zgadzam
lub raczej się zgadzam)

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016, Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat
na Mazowszu 2017, Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy

do województwa mazowieckiego, N=610, Opracowanie własne

39% 

58% 

37%

16% 
24% 

15%
22% 

5% 8%

42% obywateli Ukrainy pracujących na Mazowszu jest zdania, że nie mieliby 
problemu ze znalezieniem pracy z podobnym wynagrodzeniem, gdyby stracili 
obecną posadę. Taką pewność częściej deklarują mężczyźni, osoby w wieku 
25-34 lata, a  także wykonujący zawody z grupy robotników przemysłowych 
i rzemieślników (por. Rysunek 46).

Natomiast tym, co obniża wartości wskaźnika Perspektywy w przypadku imi-
grantów z Ukrainy jest przede wszystkim forma zatrudnienia. Bardzo małe  
jest grono osób zatrudnionych na umowie o pracę na czas nieokreślony (8%), 
czy też samozatrudnionych (1%). Blisko połowa badanych pracuje na pod-
stawie umowy na czas określony (48%), 18% na podstawie umowy z agencją 
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pracy tymczasowej, a 26% ma inny typ umowy lub pracuje bez umowy (por. 
Tabela 29).

Rysunek 46. Możliwość znalezienia podobnej pracy – ogółem oraz ze względu 
na płeć, wiek i wykonywany zawód
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42% 36% 
45% 40% 

52% 

28% 

46% 

30% 27% 
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 
mazowieckiego 
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Tabela 29. Status zatrudnienia i perspektywy zawodowe pracowników ogółem 
oraz według wykonywanego zawodu
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Status zatrudnienia Samozatrudniony 
bez pracowników

1% 7% 0% 0% 0% 5% 0% 0%

Pracownik z umową 
na czas nieokreślony

8% 21% 23% 7% 5% 7% 4% 25%

Pracownik z umową 
na czas określony

48% 62% 47% 57% 35% 60% 44% 49%

Umowę z agencją 
pracy tymczasowej

18% 0% 3% 4% 47% 9% 10% 0%

Pracownik z innym 
typem umowy lub 
bez umowy

26% 10% 27% 32% 13% 21% 42% 26%

W jakim stopniu 
zgadza się Pan(i) 
lub nie zgadza 
z następującymi 
stwierdzeniami 
opisującymi różne 
aspekty Pana(i) pracy?

Moja praca oferuje 
dobre perspektywy 
dla rozwoju kariery 
(zdecydowanie się 
zgadzam lub raczej 
się zgadzam)

37% 57% 56% 49% 30% 26% 29% 38%

Mogę stracić swoją 
pracę w ciągu 
najbliższych 6 miesięcy 
(zdecydowanie się 
zgadzam lub raczej 
się zgadzam)

15% 4% 23% 19% 13% 16% 10% 23%

Czy w ciągu ostatnich 
trzech lat (od kiedy 
rozpoczął(ęła) Pan(i) 
swoją główną pracę) 
liczba pracowników 
w Pana(i) miejscu 
pracy wzrosła, 
pozostała bez zmian 
czy zmalała?

Pewien spadek lub 
znaczny spadek

8% 6% 10% 5% 14% 7% 3% 3%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 
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PODSUMOWANIE

Perspektywy	
Wskaźnik Perspektyw w  przypadku obywateli Ukrainy jest niższy niż dla 
ogółu pracujących w Unii Europejskiej.
Niższa wartość wskaźnika związana jest z mniej korzystnymi formami zatrud-
nienia, które dominują w przypadku imigrantów z Ukrainy takich jak: umowy na 
czas określony (48%), umowy z agencją pracy tymczasowej (18%) lub inne typy 
umów (26%) poza umową o pracę na czas nieokreślony (8%).
37% badanych, a zatem odsetek podobny jak w badaniu Eurofound, uważa, 
że ich praca oferuje dobre perspektywy dla rozwoju zawodowego.
Nikły jest odsetek badanych, którzy obawiają się utraty pracy w ciągu naj-
bliższych 6 miesięcy (15%), 42% uważa, że bez problemu znaleźliby pracę 
z podobnym wynagrodzeniem.
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4.7. Zarobki (Earnings)
Dotychczas analizowane wskaźniki jakości miejsca pracy obejmowały niema-
terialne warunki pracy. Ostatni ze wskaźników dotyczy uzyskiwanego docho-
du, od którego w dużej mierze zależy komfort egzystencji i po części również 
dobrostan pracownika. 

Wskaźnik:

Zarobki	
Wskaźnik ten mierzy wysokość wynagrodzenia netto uzyskiwanego mie-
sięcznie przez pracowników. W  odróżnieniu od pozostałych wskaźników 
składa się on wyłącznie z jednej zmiennej. 
Wskaźnik bierze pod uwagę zarobki netto, aby analizować jedynie tę część 
dochodu, która pozostaje do dyspozycji pracownika. 

Źródło: Szóste Europejskie Badanie Warunków Pracy 2016

Dochody obywateli Ukrainy na Mazowszu na tle zarobków w Polsce
Minimalne wynagrodzenie za pracę w Polsce w 2018 r. zostało ustalone na po-
ziomie 2 100 zł brutto14, co w zależności od rodzaju podpisanej umowy daje od 
około 1 500 do około 1 800 zł netto. Ponad 90% objętych badaniem obywateli 
Ukrainy uzyskało wynagrodzenie tego rzędu lub wyższe. W trzecim kwartale 
2018 r. przeciętne wynagrodzenie w Polsce wyniosło 4 580 zł15, co daje kwotę 
netto między 3 250 zł a 3 920 zł w zależności od umowy. Wynagrodzenie po-
wyżej tego progu uzyskało zaledwie 14% badanych. Mediana dochodu obywa-
teli Ukrainy mieści się w przedziale 2 300 – 2 700 zł. Około połowa badanych 
zarabia pomiędzy 1 400 tys. zł a 2 700 tys. zł netto miesięcznie. 

Należy jednak mieć przy tym na uwadze, iż są to zarobki osób, które tygo-
dniowo przepracowują przeciętnie o 11 godzin więcej niż wynosi standardo-
wy tydzień pracy. Ta zbieżność sugeruje, iż przynajmniej część pracowników 
z Ukrainy za swoją pracę otrzymuje stawki niższe od przeciętnych. Wyniki ba-
dania Ukraińcy na polskim rynku pracy potwierdzają tę hipotezę – 41% ba-
danych za godzinę pracy oczekiwałoby stawki netto między 9 a 11 złotych, 
a więc w okolicach minimalnej stawki godzinowej brutto w Polsce. Co trzeci 

14	 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 września 2017 r. w sprawie wysokości minimalnego wynagro-
dzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej w 2018 r., Dz.U. poz. 1747, dn. 15 września 
2017 r.

15	 Komunikat Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 13 listopada 2018 r. w sprawie przeciętnego 
wynagrodzenia w trzecim kwartale 2018 r.
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badany miał oczekiwania na poziomie 11-13 zł za godzinę, a 18% – między 13 
a 15 zł (Ukraińcy na polskim rynku pracy, 2018).

Choć zarobki Ukraińców są niższe niż zarobki lokalnych pracowników na Ma-
zowszu, to jednak ich praca w Polsce jest znacznie bardziej opłacalna, nawet 
przy niskich stawkach. Wedle danych Służb Statystycznych Ukrainy16 w 2017 
roku średnie miesięczne wynagrodzenie na Ukrainie wynosiło 7  104 hrywien. 
A zatem przy średnim kursie z 2017 roku17 średnia miesięczna pensja w prze-
liczeniu na złotówki to 994,56 zł. Choć wedle danych statystycznych zarobki 
na Ukrainie systematycznie rosną, to jednak wartość hrywny do złotego w per-
spektywie długookresowej wykazuje tendencję spadkową (choć jest to niewielki 
spadek). Oznacza to, że obywatele Ukrainy pracujący w Polsce nie tylko zarabia-
ją więcej, ale też pieniądze, które zarabiają w złotych z czasem są coraz więcej 
warte na Ukrainie. 

Zarobki w wysokości 1,4 tys. zł miesięcznie – a więc na poziomie minimalnego 
wynagrodzenia w Polsce w relacji do poziomu wynagrodzeń na Ukrainie lokują 
się już znacząco ponad średnią (po średnim kursie z 2018 r.) to niemal 10,8 
tys. hrywien, podczas gdy średnie wynagrodzenie w III kwartale 2018 r. wynio-
sło 9 063 hrywny18. Z kolei wynagrodzenie na poziomie 2,7 tys. zł miesięcznie 
daje już niemal 20,8 tys. hrywien.

Zarobki mężczyzn są wyraźnie wyższe niż zarobki kobiet, co wpisuje się 
w  ogólnoświatowe tendencje. Przy niewiele niższej średniej liczbie godzin 
pracy w tygodniu (49h w stosunku do 52h w przypadku mężczyzn) dochody 
kobiet plasują się w niższych przedziałach – powyżej 3,2 tys. zł zarabia je-
dynie 4% z nich, a najwięcej, bo 45% – między 1,4 tys. a 2 tys. zł. Tymczasem 
dochody mężczyzn najczęściej przekraczają 2,3 tys. zł – między 2,3 a 3,2 tys. 
zł netto zarabia 42% z nich, a aż 19% osiąga dochody powyżej 3,2 tys. zł netto.

16	 http://www.ukrstat.gov.ua/ dostęp 11-12-2018 r.
17	 Średni kurs hrywny dla 2017 roku wynosił 0,14 zł, dla 2018 wynosi 0,13 zł (źródło:  

www.bankier.pl/waluty/kursy-walut/nbp/UAH dostęp 11-12-2018 r.)
18	 http://www.ukrstat.gov.ua/ dostęp 11-12-2018 r.
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Rysunek 47. Wskaźnik: Zarobki netto w PLN w przekroju płci
Mężczyzna (N=403)Kobieta (N=207)Ogółem (N=610)

Powyżej 
3700 zł

3201
- 3700 PLN

2701
- 3200 PLN

2301
- 2700 PLN

2001
- 2300 PLN

1701
- 2000 PLN

1401
- 1700 PLN

Do 1400 zł

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 
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19% 
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21% 19% 
15% 

21%

8% 8% 
11%

1%
6% 3% 

Zawody i branże niskich i wysokich zarobków

Kierownicy i specjaliści to grupy zawodów, których zarobki są najwyższe, po-
nad 90% tej grupy przekracza 2 tys. złotych, a 60% zarabia powyżej 2,7 tys. zł. 
Niemal co trzeci badany z tej grupy zadeklarował dochody powyżej 3,7 tys. zł. 
Nie ma innej równie dobrze wynagradzanej grupy.

Drugą z  grup o  relatywnie wyższych zarobkach są robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy, wśród których ponad połowa zarabia 2,7 tys. zł miesięcznie lub 
więcej, w tym większość, bo 47% osiąga dochody w przedziale 2,7-3,7 tys. zł. 
Trzecią w  kolejności z  lepiej wynagradzanych grup zawodów są operatorzy 
i monterzy maszyn i urządzeń – 65% z nich wynagrodzenie mieści się w prze-
dziale od 2 tys. do 3,7 tys. zł, choć dominantą jest przedział 2-2,7 tys. zł (35%). 

Najniższe zarobki uzyskują grupy pracowników usług i  sprzedawców oraz 
pracowników przy pracach prostych. Dochód ponad połowy z nich nie prze-
kracza 2 tys. zł, najczęściej mieszcząc się w przedziale 1,4 tys. – 2 tys. zł. 

Najwyższe wynagrodzenie za  pracę otrzymują pracujący w  branży działal-
ności profesjonalnej, naukowej i  technicznej, wśród których 75% przekracza  
2,7 tys. zł miesięcznie oraz w branży budowlanej, gdzie zarobki powyżej  
2,7 tys. zł osiąga 62% pracowników. 

Natomiast relatywnie niskie zarobki osiągają pracownicy takich branż jak rol-
nictwo, edukacja i służba zdrowia, zakwaterowanie i usługi gastronomiczne, 
handel hurtowy i detaliczny oraz pracownicy zatrudnieni przez agencje pracy 
tymczasowej – co najmniej połowa z nich nie przekracza poziomu dochodu  
2 tys. zł miesięcznie, a w przypadku pracowników tymczasowych poniżej tego 
progu jest aż 76% grupy.
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Tabela 30. Wskaźnik: Zarobki netto według wykonywanego zawodu i branży 
zatrudnienia

Do
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27

00
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ł
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01
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37

00
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ł

37
01

+

Ogółem (N=610) 8% 29% 30% 27% 6%

WYKONYWANY ZAWÓD

Kierownicy, specjaliści (N=30) 1% 5% 34% 29% 31%

Technicy i średni personel, pracownicy biurowi (N=35) 8% 32% 43% 16% 1%

Pracownicy usług i sprzedawcy (N=151) 8% 50% 29% 12% 2%

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (N=182) 8% 7% 30% 47% 8%

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń (N=64) 10% 16% 35% 30% 9%

Pracownicy przy pracach prostych (N=125) 8% 51% 25% 13% 3%

Brak danych (N=22) 13% 27% 46% 14%

BRANŻA ZATRUDNIENIA

Informacja i komunikacja, d. finansowa 
i ubezpieczeniowa, obsługa nieruchomości (N=12)

1% 68% 5% 26%

Edukacja i służba zdrowia (N=11) 2% 60% 20% 15% 2%

Rolnictwo (N=9) 39% 25% 5% 32%

Przetwórstwo przemysłowe (N=52) 5% 39% 42% 14%

Budownictwo (N=169) 9% 4% 26% 52% 10%

Handel hurtowy i detaliczny (N=77) 5% 52% 25% 16% 2%

Transport i gospodarka magazynowa (N=54) 5% 26% 31% 26% 13%

Zakwaterowanie i usługi gastronomiczne (N=87) 8% 52% 30% 8% 1%

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (N=22) 25% 46% 29%

Działalność w zakresie usług administrowania i wspierająca (N=36) 20% 56% 20% 4%

Działalność związana z kulturą, rozrywką, rekreacją (N=10) 49% 49% 2%

Pozostała działalność usługowa (N=57) 7% 27% 43% 18% 5%

Brak danych (N=14) 18% 34% 49%

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa 
mazowieckiego, N=610

Adekwatność wynagrodzenia do zakresu pracy
Jedynie około połowa objętych badaniem obywateli Ukrainy ma poczucie, iż 
są wynagradzani odpowiednio do wysiłku wkładanego w pracę i jej rezultatów 
(52%), przy czym kobiety są częściej zadowolone z poziomu wynagrodzenia. 
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Ciekawe jest, że odsetek ten nie jest wyższy w przypadku grup pracowników 
lepiej zarabiających. Pracujący na stanowiskach zarządzających, specjaliści 
oraz robotnicy deklarują, że ich zarobki nie są adekwatne do wykonywanej pracy.  

W  przypadku branż, w  których wynagrodzenia są niskie (np. służba zdro-
wia, edukacja, handel, zakwaterowanie i usługi gastronomiczne) pracownicy 
częściej niż przeciętnie deklarują, iż ich dochody są adekwatne do wysiłku.  
Jednocześnie grupy o najniższych dochodach tzn.: pracownicy przy pracach 
prostych, pracujący w  rolnictwie, czy pracownicy tymczasowi znacznie rza-
dziej,  niż przeciętnie są zadowoleni ze swojego wynagrodzenia.

Rysunek 48. Odsetek pracowników, którzy mają poczucie dopasowania 
wynagrodzenia do wysiłku wkładanego w pracę ogółem oraz ze względu na 
płeć, wykonywany zawód i branżę zatrudnienia
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 
N=610 
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Sytuacja finansowa gospodarstw domowych badanych
Zdecydowana większość obywateli Ukrainy objętych badaniem to główni ży-
wiciele swoich rodzin (70%). Odsetek ten jest wyższy wśród mężczyzn (76%), 
jednocześnie ponad połowa kobiet przyznaje, że posiada największy udział 
w dochodach swoich gospodarstw, a dodatkowo 14% uzyskuje dochody po-
równywalne z innymi pracującymi członkami swoich rodzin.

Sytuacja finansowa gospodarstw domowych pracowników z Ukrainy jest spo-
laryzowana – 49% z nich deklaruje, iż przy uzyskiwanych dochodach łatwo lub 
dość łatwo przychodzi im utrzymanie rodziny. Natomiast 45% wskazuje na 
pewne lub nawet duże trudności w zapewnieniu rodzinie bytu (por. Rysunek 50). 

Na lepszą sytuację wskazują pracujący w  lepiej wynagradzanych zawodach 
tj.: kierownicy, specjaliści oraz robotnicy przemysłowi i  rzemieślnicy. Nato-
miast trudna jest sytuacja pracowników przy pracach prostych, pracowników 
usług i sprzedawców, techników i średniego personelu oraz operatorów ma-
szyn i urządzeń, gdzie co najmniej połowa badanych ma trudności w utrzyma-
niu finansowym gospodarstwa domowego.
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Rysunek 49. Osoba posiadająca największy udział w dochodach gospodarstwa

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 

Nie wiem/ odmowaWszyscy po równo
Inna osoba posiada większy udział w dochodachPosiada największy udział w dochodach

Mężczyzna
(N=403)

Kobieta
(N=207)

Ogółem
(N=610) 70%

58%

75%

15%

19%

13%

8%

14%

5%

7%

9%

7%

Rysunek 50. Łatwość utrzymania finansowego gospodarstwa domowego

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego 

Nie wiem/ OdmowaZ trudnością lub z wielką trudnością
Z pewną trudnościąDość łatwoBardzo łatwo lub łatwo

Brak danych (N=22)

Pracownicy przy
pracach prostych (N=125)

Operatorzy i monterzy
maszyn i urządzeń (N=64)

Robotnicy przemysłowi
i rzemieślnicy (N=182)

Pracownicy usług
i sprzedawcy (N=151)

Technicy i średni personel,
pracownicy biurowi (N=35)

Kierownicy, specjaliści (N=30)

Ogółem (N=610) 13% 36% 33% 12% 6%

26%

23%

8%

10%

4%

13%

58%

43%

19%

35%

51%

39%

19%

5%

5%

38%

42%

35%

30%

9%

13%

33%

14%

29%

3%

26%

7%

12%

3%

8%

9%

25%
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5. Segmentacja pracowników z Ukrainy ze względu na 
charakter i warunki pracy.

Model zakłada istnienie czterech jakościowo różnych pod względem charak-
teru i warunków pracy segmentów: „Przepracowani”, „Dobrze wynagradzani”, 
„Mało obciążeni” oraz „Mający perspektywy”.

Segment „Przepracowani” to osoby pracujące na miejscach pracy najniższej 
jakości (najniższe wartości indeksów na wszystkich wymiarach) i  dodatko-
wo słabo wynagradzani za pracę. Segment „Mający perspektywy” to z drugiej 
strony osoby zajmujące miejsca pracy najwyższej jakości (najwyższe warto-
ści indeksów na wszystkich wymiarach)19.

Segment „Dobrze wynagradzani” to osoby pracujące w stosunkowo trudnych 
warunkach (stosunkowo niska wartość indeksu „Fizyczne warunki pracy”, ale 
dobrze wynagradzane i mające pracę na poziomie posiadanych kwalifikacji, 
pracę dającą perspektywy rozwoju (stosunkowo wysoka wartość indeksów: 
„Umiejętności i decyzyjność” i „Perspektywy”).

Segment „Mało obciążeni” to pracujący w stosunkowo dobrych warunkach fi-
zycznych (stosunkowo wysoka wartość indeksu „Fizyczne warunki pracy”), ale 
znacznie poniżej posiadanych kwalifikacji, bez perspektyw na rozwój (stosun-
kowo niskie wartości indeksów: „Perspektywy” oraz „Umiejętności i decyzyj-
ność”) i ze słabszym wynagrodzeniem.

W  przypadku obywateli Ukrainy mamy znacznie nadreprezentowany w seg-
ment „Przepracowanych” wynosi on 66%. W grupie pracowników pochodzenia 
ukraińskiego w ogóle nie odnotowano przedstawicieli segmentu „Mający per-
spektywy”, a więc osób zajmujących najlepsze miejsca pracy.

Warto dodać, że nazwa segmentu „Mało obciążeni” odnosi się do relacji w sto-
sunku do „Przepracowanych”. W grupie tej nadal pracuje się średnio o 46 go-
dzin tygodniowo (w grupie „Przepracowanych” – 52 godziny, zaś w „Dobrze 
wynagradzanych” – 51 godzin).

Widać więc wyraźnie, że tym, co charakteryzuje obecnie pracę obywateli Ukra-
iny w województwie mazowieckim, są przede wszystkim stosunkowo trudne 
warunki pracy, duża liczba godzin pracy oraz stosunkowo niska płaca. Najlep-
sze miejsca pracy bez względu na poziom wykształcenia, kwalifikacje i kom-
petencje są dla obywateli Ukrainy niedostępne.

19	 „Mający perspektywy” to segment osób pracujących w najbardziej korzystnych warunkach, na miejscach 
pracy najwyższej jakości, w  zasadzie pod wszystkimi rozważanymi względami (najwyższe wartości 
wszystkich wskaźników). Jest to grupa z przewagą kobiet oraz osób najlepiej wykształconych. Osoby te 
często pracują na stanowiskach specjalistów, a także techników i  innego średniego personelu. W segmen-
cie tym wysoki jest odsetek osób pracujących na stanowiskach kierowniczych. Za swoją pracę uzyskują 
stosunkowo wysokie wynagrodzenie.
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Rysunek 51. Segmentacja respondentów ze względu na warunki pracy – 
pracownicy Mazowsza w  wieku 18-29 lat, obywatele Ukrainy pracujący  
na Mazowszu

Źródło: Warunki pracy osób w wieku 18-29 lat na Mazowszu 2017, N=1000,  
Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego, N=610 

obywatele Ukrainypracownicy Mazowsza w wieku 18-29 lat

Mający perspektywy

Mało obciążeni

Dobrze wynagradzani

Przepracowani
    30%
                66%

            26%
        24%

         25%
10%

             19% 
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Rysunek 52. Charakterystyka segmentów obywateli Ukrainy pracujących  
na Mazowszu pod względem warunków pracy

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego,
N=610.

Przepracowani Dobrze wynagradzani Mniej obciążeni

Indeks - Perspektywy

Indeks - Umiejętności
wykorzystane w pracy

oraz decyzyjność

Indeks - Środowisko
społeczne

Indeks - czas pracy

Indeks - Intensywność pracy

Indeks - Fizyczne
środowisko pracy 57,1

30,4

49,6

62,8
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45,8

72,1

26,8

59,0

100,0

69,1

67,1

89,2

16,2

72,9

79,9

46,1

62,3

Segment „Przepracowani” (66%) charakteryzuje się stosunkowo niskimi pa-
rametrami pracy na wszystkich rozważanych wymiarach. Jednak tym, co naj-
bardziej wyróżnia go na tle pozostałych segmentów, są najmniej korzystne 
wartości indeksów: „Intensywność pracy” oraz „Czas pracy”. Osoby zaklasy-
fikowane do tej grupy pracują najbardziej intensywnie i najdłużej, w najmniej 
korzystnym środowisku społecznym. Dodatkowo w  pracy charakteryzującej 
się niekorzystną oceną warunków fizycznych. „Przepracowani” rzadko wy-
korzystują w  pracy posiadane umiejętności, mają najniższe ze wszystkich 
segmentów perspektywy rozwoju, a  tym samym niski poziom decyzyjności. 
W segmencie tym dominują mężczyźni, osoby z wykształceniem zawodowym 
– zasadniczym, ale także średnim. Ludzie ci są stosunkowo słabo opłacani. Na 
tle pozostałych segmentów odnotowujemy tu wysoki odsetek pracowników 
przy pracach prostych oraz operatorów maszyn i urządzeń, a także pracow-
ników usług i  sprzedawców. Stosunkowo często obywatele Ukrainy pracują 
w oparciu o umowy z agencjami pracy tymczasowej. Stosunkowo dużo z nich 
odbywa migrację wahadłową do Polski. W stosunku do osób z pozostałych 
segmentów ludzie ci najczęściej mieszkają w kilkuosobowych pokojach oraz 
w  mieszkaniach zapewnionych przez pracodawcę. Swoje warunki mieszka-
niowe oceniają najsłabiej. To w tej grupie jest relatywnie wysoki odsetek osób 
chcących wyjechać do pracy do innego kraju (9%). 
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Segment „Dobrze wynagradzani” (24%) to osoby pracujące w miejscach pracy 
nieco lepszej jakości niż opisane powyżej, częściej niż w pozostałych segmen-
tach pracują w swoim wyuczonym zawodzie. Choć pracują stosunkowo inten-
sywnie (niekorzystne indeksy „Intensywność” i „Czas pracy”), to jednak w ko-
rzystnym środowisku społecznym, wykorzystują w pracy swoje umiejętności, 
są decyzyjni, a także mają perspektywy zawodowe (wysokie wartości indek-
sów: „Czas pracy”, „Środowisko społeczne”: „Umiejętności i decyzyjność” oraz 
„Perspektywy”.) Dodatkowo są stosunkowo dobrze wynagradzani za swoją 
pracę (prawie połowa osób z tego segmentu swoje miesięczne zarobki netto 
ulokowała w najwyższej kategorii tj. powyżej 3000 zł). Należy jednak pamię-
tać, że jest to nadal płaca za dużą liczbę godzin, średnio 51 godzin tygodnio-
wo. W grupie tej odnotowano nadreprezentację kobiet, osób legitymujących 
się średnim i wyższym wykształceniem. Na tle pozostałych segmentów, ten 
wyróżnia się wysokim odsetkiem kierowników i specjalistów, a także pracow-
ników średniego szczebla.

Mało obciążeni (10%) to segment z nadreprezentacją kobiet. Pod względem 
poziomu wykształcenia jest to segment niejednorodny (duża frakcja zarów-
no osób z  najniższym poziomem wykształcenia, jak również z  wykształce-
niem wyższym). Osoby te często pracują w handlu, usługach oraz w hotelach 
lub w gastronomii. Często też wykonują usługi dla gospodarstw domowych  
(np.: sprzątanie, pilnowanie dzieci).

Ludzie ci za swą pracę są stosunkowo nisko wynagradzani, jednak w przeci-
wieństwie do segmentu „Przepracowanych” pracują w dość dobrych warun-
kach pod względem fizycznego środowiska pracy, intensywności i czasu pracy, 
a także w stosunkowo korzystnym środowisku społecznym. Jednak wykonują 
pracę poniżej swoich kwalifikacji o niskim stopniu decyzyjności, a także słabo 
oceniają jej perspektywy. W grupie tej jest stosunkowo duża frakcja osób naj-
dłużej przebywających w Polsce, chcących pozostać w Polsce na stałe. Czę-
sto samodzielnie wynajmują mieszkania lub pokoje jednoosobowe. Warunki 
mieszkaniowe oceniają jako dobre. W grupie tej jest stosunkowo duży odsetek 
pracujących bez umowy lub samozatrudnionych. 
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Rysunek 53. Charakterystyka segmentów pod względem płci, poziomu 
wykształcenia, wieku oraz miesięcznego dochodu netto

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego, 
N=610
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Rysunek 54. Segmenty a wielka grupa zawodowa KZiS

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego,
N=610
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PODSUMOWANIE

66%

10%

0%

24%

Przepracowani  
Pracujący na miejscach 
pracy najniższej jakości 

i słabo wynagradzani za pracę. 

Mający perspektywy
 Osoby zajmujące miejsca pracy 
najlepszej jakości i mający dobre 

perspektywy rozwoju zawodowego. 
 

Dobrze wynagradzani
Pracujący w trudnych warunkach 

fizycznych, nieco lepiej 
wynagradzani, mający pracę 

na poziomie posiadanych kwalifikacji 
oraz dającą perspektywy rozwoju.

 
 

Mało obciążeni 
Pracujący w korzystnych warunkach 

fizycznych, ale znacznie poniżej 
kwalifikacji, bez perspektyw 
na rozwój i z bardzo słabym 

wynagrodzeniem.

Segmentacja pracowników 
z Ukrainy ze względu 
na charakter i warunki pracy

Najlepsze miejsca pracy 
bez względu na poziom 
wykształcenia, kwalifikacje 
i kompetencje są dla obywateli 
Ukrainy niedostępne.
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6. Jakość pracy obywateli Ukrainy na Mazowszu
6.1. Segmentacja czynników o  największej pozytywnej 

i  negatywnej dynamice oddziaływania na warunki pracy 
obywateli Ukrainy

Jedną z  części przeprowadzonego badania ilościowego było poznanie opi-
nii dotyczącej różnych aspektów pracy. Respondenci mieli za zadanie ocenić 
swoją pracę pod względem piętnastu obszarów (Rysunek 55). 

Generalnie najwyżej oceniano bezpieczeństwo fizyczne pracy, czas pracy, od-
ległość pracy od miejsca zamieszkania, bezpieczeństwo zatrudnienia, a także 
możliwość godzenia życia zawodowego z prywatnym.

Najniżej oceniono zarobki, możliwość awansu, możliwość rozwoju zawodo-
wego, uczestnictwo w życiu firmy, wpływ na sposób wykonywania pracy oraz 
poziom stresu w pracy.

Odnotowano wyraźne różnice pomiędzy mężczyznami i kobietami, które we 
wszystkich aspektach oceniają swą pracę lepiej. Zauważono również, że im 
wyższe wykształcenie, tym wyższe oceny. Odwrotne tendencje dotyczą wieku 
badanych – im wyższy wiek, tym niższa ocena poszczególnych parametrów 
pracy.

Szczególnie nisko poszczególne aspekty pracy oceniają pracownicy przemysłu, 
rolnictwa, transportu i gospodarki magazynowej, a także pracownicy zatrudnia-
ni przez agencje pracy tymczasowej.
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Rysunek 55. Ocena wybranych aspektów pracy przez obywateli Ukrainy 
pracujących na Mazowszu

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego.
N=610, oceny średnie, skala: [1] W ogóle nie zadowolony(a) [4] Bardzo zadowolony(a)
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Aby móc w sposób bardziej syntetyczny zanalizować oceny jakości pracy pod 
względem szeregu aspektów dokonano grupowania różnych wymiarów pracy 
z wykorzystaniem analizy czynnikowej. Na jej podstawie wyodrębniono cztery 
główne wymiary składające się na postrzeganie pracy przez obywateli Ukrainy 
pracujących na Mazowszu, tj.:

Realizacja zawodowa, na którą składa się: możliwość rozwoju, awansu, sto-
pień wykorzystania swoich umiejętności w pracy, poziom zarobków, a  także 
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uczestnictwo w życiu firmy oraz wpływ na sposób wykonywania pracy.
Warunki fizyczne w pracy, w tym: bezpieczeństwo fizyczne, czas i tempo pracy.
Psychiczny wymiar pracy, na który składają się poziom stresu, stosunki z sze-
fem, stosunki społeczne. W wymiarze tym duże znaczenie ma także wpływ na 
sposób wykonywania pracy.
Wygoda i  stabilność, który zawiera takie składniki jak: odległość pracy od 
miejsca zamieszkania, możliwość godzenia życia prywatnego z zawodowym, 
bezpieczeństwo zatrudnienia oraz stosunki z szefem20.

Tabela 31. Analiza czynnikowa subiektywnych wymiarów pracy

Realizacja 
zawodowa

Warunki 
fizyczne 
w pracy

Psychiczny 
wymiar 
pracy

Wygoda 
i stabilność

Możliwość awansu ,820    

Możliwość rozwoju zawodowego/uczenia 
się/nabywania nowych umiejętności

,804    

Zarobki ,791    

Możliwość wykorzystania swoich 
umiejętności/kompetencji

,760    

Uczestnictwo w życiu firmy ,722    

Wpływ na sposób wykonywania pracy ,608  ,519  

Bezpieczeństwo fizyczne w pracy  ,803   

Czas pracy  ,775   

Tempo pracy  ,626 ,505  

Poziom stresu w pracy   ,796  

Stosunki społeczne w pracy ,423  ,605  

Odległość pracy od miejsca zamieszkania    ,835

Możliwości godzenia życia zawodowego z prywatnym ,568   ,578

Stosunki z szefem/osobą nadzorującą pracę   ,508 ,548

Bezpieczeństwo zatrudnienia ,419   ,508

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 
N=610, Analiza czynnikowa metodą głównych składowych 

Przeprowadzenie powyższej analizy pozwala na bardziej precyzyjną analizę zróżni-
cowań oceny poszczególnych aspektów wykonywanej pracy w różnych przekrojach.

20	 Stosunki z szefem, który najczęściej jest Polakiem, mają wpływ zarówno na psychiczny wymiar pracy, jak 
również na czynnik związany z oceną wygody i stabilności pracy.
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Porównanie ocen kobiet i  mężczyzn wyraźnie wskazuje, że oceny kobiet są 
wyższe. Kobiety szczególnie wysoko oceniają takie aspekty pracy jak: reali-
zacja zawodowa i psychiczny wymiar pracy. Nieco niżej, choć także na plus, 
oceniane są pozostałe wymiary, tj. warunki fizyczne oraz wygoda i stabilność.

U mężczyzn jedynym wymiarem ocenianym pozytywnie jest wygoda i stabil-
ność. Mężczyźni bardzo nisko oceniają natomiast zarówno realizację zawodo-
wą jak i warunki fizyczne w pracy.

W przypadku przekroju wiekowego widać wyraźnie, że pracę najbardziej pozy-
tywnie oceniają ludzie najmłodsi (poniżej 25 roku życia), w tej grupie szczególnie 
wysoko ceniony jest psychiczny wymiar pracy. W pozostałych grupach wieko-
wych negatywnie oceniono fizyczne warunki pracy (szczególnie nisko ocenione 
w grupie 35-44 lata). W grupie 35-44 lata negatywnie wypadł również wymiar 
wygody i stabilności. W najstarszej grupie wiekowej (wśród osób powyżej 45 
roku życia) szczególnie nisko oceniono wymiar realizacji zawodowej. Prawdo-
podobnie są to osoby z ustabilizowaną pozycją zawodową na rynku ukraińskim 
oraz stosunkowo dużym (z racji wieku) doświadczeniem zawodowym i w tym 
kontekście szczególnie źle znoszą pracę poniżej posiadanych kwalifikacji.
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Rysunek 56. Ocena wybranych aspektów pracy przez obywateli Ukrainy 
pracujących na Mazowszu – kobiety i mężczyźni oraz grupy wiekowe

wygoda i stabilnośćpsychiczny wymiar pracy 

warunki fizyczne w pracy realizacja zawodowa

45+35-4425-34 Poniżej 25MężczyznaKobieta

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego,
N=610

+
–

Patrząc na oceny dokonywane przez przedstawicieli poszczególnych grup 
zawodowych wyróżnionych ze względu na zawód wykonywany w Polsce (nie 
zawód wyuczony) na tle pozostałych grup wyraźnie na plus wyróżnia się grupa 
pracowników handlu i usług, gdzie wszystkie wymiary oceniono pozytywnie. 
Szczególnie wysoko w tej grupie oceniono wymiar realizacji zawodowej. We 
wszystkich pozostałych grupach mamy do czynienia z czynnikami ocenianymi 
negatywnie.

Robotnicy przemysłowi oraz  rzemieślnicy negatywnie ocenili wszystkie wy-
miary z wyjątkiem wygody i stabilności. Szczególnie nisko w tej grupie ocenio-
no wymiar realizacji zawodowej. 

W grupie techników oraz średniego personelu szczególnie nisko oceniono wy-
godę i stabilność, ale także warunki fizyczne w pracy. 

W grupie specjalistów i kierowników (ze względu na małe liczebności grupy zo-
stały połączone) bardzo wysoko oceniono wymiar realizacji zawodowej, jednak 
pozostałe wymiary uplasowały się po stronie ocen negatywnych (należy jednak 
dodać, że nieznacznie poniżej 0). 

Pracownicy przy pracach prostych wysoko ocenili realizację zawodową, a tak-
że psychiczny wymiar pracy, najniżej zaś wygodę i stabilność.
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Rysunek 57. Ocena wybranych aspektów pracy przez obywateli Ukrainy 
pracujących na Mazowszu w różnych grupach zawodowych
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego,
N=610

+
–

Dokonując analogicznego porównania podregionów województwa mazowiec-
kiego można zauważyć, że pozytywnie na tle innych podregionów wyróżnia się 
podregion ostrołęcki (wysokie oceny wymiaru realizacji zawodowej oraz psy-
chicznego wymiaru pracy) oraz Warszawa, gdzie szczególnie wysoko oceniono 
możliwość realizacji zawodowej. W przypadku tych dwóch podregionów żaden 
z rozważanych wymiarów nie uzyskał oceny negatywnej.

Z dwóch pozostałych podregionów wchodzących w skład regionu warszaw-
skiego stołecznego lepiej prezentuje się podregion warszawski wschodni. 
Szczególnie wysoko oceniono tu psychiczny wymiar pracy. W przypadku podre-
gionu warszawskiego zachodniego jedynym pozytywnie ocenionym wymiarem 
jest wygoda i stabilność. Natomiast szczególnie negatywnie oceniono tu moż-
liwość realizacji zawodowej.

Patrząc na pozostałe podregiony wchodzące w skład regionu warszawskiego 
regionalnego wyróżnia się podregion płocki oraz radomski (bardzo niskie oceny 
wymiarów fizyczne aspekty pracy oraz wygoda i stabilność) oraz  podregion 
siedlecki (nisko oceniony wymiar wygody i stabilności).
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Rysunek 58. Ocena wybranych aspektów pracy przez obywateli Ukrainy 
pracujących na Mazowszu na podstawie analizy czynnikowej w  różnych 
podregionach województwa mazowieckiego
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Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego,
N=610

+

–

6.2. Identyfikacja potrzeb i  priorytetów obywateli Ukrainy 
pracujących na Mazowszu w odniesieniu do warunków pracy.

Potrzeby i  priorytety pracowników obywatelstwa ukraińskiego zidentyfiko-
wano z  wykorzystaniem analizy regresji poprzez sprawdzenie, jak poszcze-
gólne wymiary pracy (indeksy: „Fizyczne środowisko pracy”, „Intensywność 
pracy”, „Czas pracy”, „Środowisko społeczne”, „Umiejętności i decyzyjność”, 
„Perspektywy” oraz „Zarobki”) wpływają na ogólne subiektywne zadowolenie 
z pracy.

W pierwszym kroku w analizie uwzględniono wskaźniki dotyczące obiektyw-
nych wymiarów/indeksów pracy, w drugim natomiast subiektywne oceny re-
spondentów.

6.2.1. Wymiary obiektywne a zadowolenie z pracy
W  przypadku obiektywnych wskaźników (indeksów) spośród wszystkich 
aspektów największy wpływ na ogólne zadowolenie z pracy ma „Środowisko 
społeczne” oraz „Perspektywy w danej pracy”. Pozostałe uwzględnione w ba-
daniu wskaźniki nie mają wpływu na zadowolenie z pracy.
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Tabela 32. Analiza regresji dla wskaźników obserwowalnych

  Współczynniki 
standaryzowane- Beta

Istotność

Dochód   do 1400 -,067 ,136

                  1401-2000 ,034 ,506

                  2001-2700 ,086 ,082

                  2701+ -,058 ,292

Indeks - Fizyczne środowisko pracy ,045 ,300

Indeks - Intensywność pracy -,032 ,447

Indeks - Czas pracy ,040 ,337

Indeks - Środowisko społeczne ,328 ,000

Indeks - Umiejętności wykorzystywane 
w pracy oraz decyzyjność 

,081 ,069

Indeks - Perspektywy ,142 ,001

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego, 
N=610

6.2.2. Analiza relacji pomiędzy obiektywnymi wymiarami pracy
Odnosząc się do sześciu wskaźników jakości pracy („Fizyczne środowisko pracy”, 
„Intensywność pracy”, „Czas pracy”, „Środowisko społeczne”, „Umiejętności i de-
cyzyjność”, „Perspektywy”) sprawdzono, na ile ich wartości są ze sobą powiązane. 

Największą zależność stwierdzono pomiędzy „Środowiskiem społecznym” 
a  „Umiejętnościami wykorzystywanymi w  pracy i  decyzyjnością”, a  także 
pomiędzy „Środowiskiem społecznym” a  „Perspektywami”. Także wskaźnik 
„Umiejętności i decyzyjność” powiązany jest ze wskaźnikiem „Perspektywy”21.

W przypadku pozostałych wskaźników nie obserwujemy zależności.

Analiza wskazuje na dość uniwersalną bardzo wysoką rolę środowiska spo-
łecznego, w  jakim realizowana jest praca, która bezpośrednio przekłada się 
na podmiotowość wykonywanej pracy oraz postrzeganie pracy w kontekście 
perspektywicznym. Dlatego też inwestycja w środowisko społeczne, w asymi-
lację obywateli Ukrainy z polskimi zespołami pracowników wydają się dzia-
łaniami, które w przyszłości będą procentować efektywnością pracy oraz jej 
trwałością. Szczególnie istotne jest to w kontekście faktu, że właśnie „Środo-

21	 Te trzy czynniki były także powiązane w przypadku pracowników Mazowsza w wieku 18-29 lat, choć tutaj 
nieco inaczej rozkładały się akcenty (największa zależność była pomiędzy indeksem „Środowisko społecz-
ne” a indeksem „Perspektywy”, na drugiej pozycji zależność pomiędzy jakością „Środowiska społecznego” 
a poziomem „Umiejętności wykorzystywanych w pracy i decyzyjności”.
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wisko społeczne” oraz „Perspektywy w danej pracy” mają największy pozy-
tywny wpływ na subiektywne zadowolenie z pracy.

Tabela 33. Poziom korelacji pomiędzy wartościami poszczególnych 
wskaźników
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Fizyczne środowisko pracy 1          

Intensywność pracy -0.28 1.00        

Czas pracy 0.20 -0.22 1.00      

Środowisko społeczne 0.24 -0.03 0.13 1.00    

Umiejętności wykorzystywane 
w pracy oraz decyzyjność 

0.21 0.08 0.04 0.42 1.00  

Perspektywy 0.17 -0.09 0.18 0.32 0.32 1

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego. 
N=610, współczynnik korelacji Pearsona

6.2.3. Wymiary subiektywne a zadowolenie z pracy
Spośród wymiarów subiektywnych, które uwzględniono w  drugim równaniu 
regresji, największy wpływ na ogólne zadowolenie z  pracy zawodowej ma 
możliwość realizacji zawodowej oraz warunki fizyczne. Nieco mniejsze nato-
miast wymiar psychiczny oraz wygoda i stabilność.

Generalnie jednak wszystkie cztery uwzględnione wymiary subiektywne są 
powiązane z ogólnym zadowoleniem z pracy w dosyć wyraźnym stopniu. 

Można także zauważyć, że niektóre wymiary są znacznie ważniejsze na po-
ziomie subiektywnym niż obiektywnym. Na przykład czas pracy ma znacze-
nie, choć pierwszy model na obiektywnych wskaźnikach czasu pracy tego nie 
wykazał. Wynika to prawdopodobnie z  faktu, że wiele aspektów ma wymiar 
indywidualny. Jednym pracownikom będzie odpowiadała praca zmianowa, in-
nym elastyczny czas pracy, stąd w tym przypadku większe znaczenie ma su-
biektywne postrzeganie czasu pracy niż jego opis na podstawie obiektywnych 
wskaźników.
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Tabela 34. Analiza regresji dla wskaźników subiektywnych

  Współczynniki 
standaryzowane- Beta

Istotność

Realizacja zawodowa, na którą składa się: możliwość rozwoju, 
awansu, stopień wykorzystania w pracy swoich umiejętności, 
poziom zarobków, a  także uczestnictwo w  życiu firmy oraz 
wpływ na sposób wykonywania pracy.

,333 ,000

Warunki fizyczne w pracy, w tym: bezpieczeństwo 
fizyczne, czas i tempo pracy.

,330 ,000

Psychiczny wymiar pracy, na który składają 
się: poziom stresu, stosunki z szefem, stosunki 
społeczne. W wymiarze tym duże znaczenie ma 
także wpływ na sposób wykonywania pracy.

,277 ,000

Wygoda i stabilność, który zawiera takie składniki 
jak: odległość pracy od miejsca zamieszkania, 
możliwość godzenia życia prywatnego z zawodowym, 
bezpieczeństwo zatrudnienia oraz stosunki z szefem.

,243 ,000

Źródło: Warunki pracy oraz determinanty imigracji obywateli Ukrainy do województwa mazowieckiego, 
N=610
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PODSUMOWANIE

Analizując wykonywaną pracę pod względem szeregu aspektów najwyżej 
oceniono bezpieczeństwo fizyczne pracy, czas pracy, odległość pracy od 
miejsca zamieszkania, bezpieczeństwo zatrudnienia, a  także możliwość 
godzenia życia zawodowego z prywatnym. 
Najniżej oceniono: zarobki, możliwość awansu, możliwość rozwoju zawodo
wego, uczestnictwo w  życiu firmy, wpływ na sposób wykonywania pracy 
oraz poziom stresu w pracy. 
Odnotowano wyraźne różnice pomiędzy kobietami i mężczyznami – kobiety 
we wszystkich aspektach oceniają pracę wyżej. 
Szczególnie nisko różne aspekty pracy oceniają pracownicy przemysłu, rol-
nictwa, transportu i gospodarki magazynowej, a także pracownicy zatrud-
niani przez agencje pracy tymczasowej. 
Subiektywnie największy wpływ na ogólne zadowolenie z pracy zawodowej 
ma możliwość realizacji zawodowej oraz warunki fizyczne. Nieco mniejsze 
natomiast wymiar psychiczny oraz wygoda i stabilność. Generalnie jednak 
wszystkie cztery uwzględnione wymiary są powiązane z ogólnym zadowo-
leniem w dosyć wyraźnym stopniu.
Spośród wszystkich aspektów (obiektywnych) największy wpływ na ogólne 
zadowolenie z pracy ma „Środowisko społeczne” oraz „Perspektywy w da-
nej pracy”. Pozostałe uwzględnione w badaniu wskaźniki nie mają wpływu 
na zadowolenie z pracy. 
Analiza wskazuje na dość uniwersalną bardzo wysoką rolę środowiska spo-
łecznego, w jakim realizowana jest praca, która bezpośrednio przekłada się 
na podmiotowość wykonywanej pracy oraz postrzeganie pracy w kontek-
ście perspektywicznym. Dlatego też inwestycja w  środowisko społeczne, 
w asymilację obywateli Ukrainy z polskimi zespołami pracowników wydają 
się działaniami, które w przyszłości będą procentować efektywnością pracy 
oraz jej trwałością. Szczególnie istotne jest to w kontekście faktu, że wła-
śnie „Środowisko społeczne” oraz „Perspektywy w danej pracy” mają naj-
większy pozytywny wpływ na subiektywne zadowolenie z pracy.
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Główne wnioski

Przyjeżdżający do województwa mazowieckiego obywatele Ukrainy kon-
kurują na tutejszym rynku pracy niższym oczekiwanym wynagrodzeniem 
oraz gotowością do pracy w dłuższych godzinach.
Ukraińcy przyjeżdżają do Polski, aby zarobić pieniądze dla rodzin, najczęściej 
przyjeżdżają sami. Nie mają zatem bieżących zobowiązań rodzinnych, jak lo-
kalni pracownicy. Mogą i chcą pracować więcej oraz dłużej, jeśli ma to prze-
łożenie na wyższe dochody. Jedynie część chciałaby osiedlić się w Polsce 
na stałe (częściej niż inni są to kobiety, osoby w wieku 24-35 lat, pracujący 
w handlu i usługach).
Jedynie nieco ponad połowa badanych pracuje w Polsce w wyuczonym za-
wodzie. Grupy specjalistów, techników i średniego personelu częściej podej-
mują pracę poniżej swoich kompetencji oraz w zawodach z innych grup. 
Branże, które przyciągają obywateli Ukrainy to: budownictwo, hotelarstwo 
i gastronomia oraz handel. Są to branże, w których zarobki (zwłaszcza dla 
szeregowych, niewyspecjalizowanych pracowników) są niskie.
Objęci badaniem obywatele Ukrainy akceptują gorsze warunki pracy, ponieważ 
ich głównym celem jest odłożenie pieniędzy na sfinansowanie potrzeb ich ro-
dzin, a wynagrodzenie uzyskane w Polsce ma znacznie większą siłę nabywczą 
w Ukrainie.
Motywacja finansowa jest głównym powodem przyjazdu do Polski, ponieważ 
aż 70% imigrantów z Ukrainy to główni żywiciele swoich rodzin. Część z nich 
jest w trudnej sytuacji materialnej.
Pod względem wskaźników miejsca pracy obywateli Ukrainy kształtują się 
gorzej w  odniesieniu do miejsc pracy obywateli Unii Europejskiej w  takich 
aspektach jak: fizyczne środowisko pracy, czas pracy, środowisko społeczne, 
umiejętności i decyzyjność, perspektywy, zarobki.
Jedynie w aspekcie Intensywności pracy warunki pracy Ukraińców są korzyst-
niejsze, ze względu na podejmowanie przez nich zajęć o relatywnie mniejszych 
kosztach emocjonalnych, rzadziej wiążących się z kontaktem z klientami.
Obywatele Ukrainy podejmują się wykonywania prac obarczonych fizycznymi 
zagrożeniami dla ich zdrowia. Ryzyko to wiąże się przede wszystkim z fizycznym 
charakterem ich pracy, którą wykonują w województwie mazowieckim.
Przeciętnie obywatel Ukrainy zatrudniony w  województwie mazowieckim prze-
pracowuje około 51 godzin w tygodniu. Mediana liczby godzin pracy wynosi 50 
godzin. Natomiast aż 73% badanych pracuje powyżej 47 godzin tygodniowo. Taka 
liczba godzin pracy jest zbliżona do tej, którą obywatele Ukrainy preferują.
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Wyraźnie mała jest skala wsparcia społecznego i uznania, jakie obywatele 
Ukrainy otrzymują od swoich współpracowników i przełożonych. 7% bada-
nych ma za sobą doświadczenia dyskryminacji ze względu na narodowość.
Obywatele Ukrainy na zajmowanych przez siebie stanowiskach rzadziej mają au-
tonomię w decydowaniu o sposobie i tempie pracy oraz możliwość wykorzystania 
umiejętności kognitywnych. Niski jest też odsetek badanych korzystających z tech-
nologii informacyjnych oraz ze szkoleń zapewnianych przez pracodawcę.
Gorsze perspektywy imigrantów z  Ukrainy wynikają przede wszystkim 
z mniej korzystnych form zatrudnienia tj. umów o pracę na czas określony, 
umów z agencjami pracy tymczasowej. 
Zarobki obywateli Ukrainy należy ocenić jako przeciętne lub niskie – zwłasz-
cza, jeśli weźmie się pod uwagę liczbę przepracowanych godzin. Obywatele 
Ukrainy często akceptują najniższe stawki. 
Przeprowadzone analizy pokazały wyraźnie, że tym, co charakteryzuje 
obecnie pracę obywateli Ukrainy w województwie mazowieckim, są przede 
wszystkim stosunkowo trudne warunki pracy, duża liczba godzin pracy oraz 
stosunkowo niska płaca. Najlepsze miejsca pracy bez względu na poziom 
wykształcenia, kwalifikacje i kompetencje, a także, co ważne, bez względu na 
czas pobytu w Polsce i plany związane z osiedlaniem się w Polsce na stałe, 
są dla obywateli Ukrainy niedostępne. 
Tym, na co mogą liczyć osoby dłużej przebywające w Polsce (średnio po około 
2 latach), są nieco wyższe zarobki lub mniejsza liczba godzin pracy (i tak wyż-
sza w  stosunku do obywateli Polski). Często osoby mające plany związane 
z osiedleniem się w Polsce na stałe pracują na własny rachunek (głównie usłu-
gi dla ludności, m.in.: sprzątanie, pilnowanie dzieci), choć jest to często praca 
znacznie poniżej kwalifikacji, niedająca satysfakcji i perspektyw rozwoju.
Siłą, która najbardziej stymuluje napływ obywateli Ukrainy, jest rozwój go-
spodarczy i ogólnie pojęta zamożność. W tym kontekście możliwość pracy 
za naszą zachodnią granicą może być czynnikiem wypychającym imigran-
tów z Ukrainy. Należy jednak uwzględnić w tym przypadku także barierę języ-
kową, która może działać na korzyść pracy w Polsce. Tak czy inaczej polscy 
pracodawcy powinni podjąć aktywne działania zmierzające do zapewnienia 
obywatelom Ukrainy takich warunków pracy, które wraz z innymi czynnikami 
będą działać na korzyść pozostania w Polsce.
Przeprowadzone w ramach projektu analizy wskazują na dość uniwersalną, 
bardzo wysoką rolę środowiska społecznego, w jakim wykonywana jest pra-
ca. Ocena środowiska społecznego bezpośrednio przekłada się na podmio-
towość wykonywanej pracy oraz postrzeganie pracy w kontekście perspek-
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tywicznym. Dlatego też inwestycja w  środowisko społeczne, w  asymilację 
obywateli Ukrainy z polskimi zespołami pracowników wydają się działaniami, 
które w przyszłości będą procentować efektywnością pracy oraz jej trwało-
ścią. Szczególnie istotne jest to w kontekście faktu, że właśnie „Środowisko 
społeczne” oraz „Perspektywy w  danej pracy” mają największy pozytywny 
wpływ na subiektywne zadowolenie z pracy. 
Warto w tym kontekście rozważyć takie działania jak:

»» 	działania integracyjne, których celem będzie między innymi zwiększenie 
wsparcia ze strony polskiej załogi, a także eliminacja zachowań dyskry-
minacyjnych (ze względu na narodowość);

»» 	określenie jasnej ścieżki awansu i benefitów z tym związanych, umiesz-
czonej w określonych ramach czasowych, z uwzględnieniem środków 
wyrażanie uznania za sposób wykonywanej pracy;

»» 	uruchomienie ścieżki szkoleń, w tym szkoleń językowych, których ostatecz-
nym efektem będzie nie tylko możliwość pełniejszej integracji, ale zwiększe-
nie podmiotowości wykonywanej pracy, zwiększenie kompetencji i zaufania, 
a tym samym umożliwienie w szerszym zakresie decydowania o sposobie 
czy tempie pracy, czy też o kolejności wykonywania swoich obowiązków.

Według prognoz zatrudnienia do roku 2022 wrastać będzie zapotrzebowa-
nie na pracowników obecnie pracujących na miejscach pracy lepszej jakości. 
Najbardziej dynamicznie rosnącą pod względem liczby pracowników grupą 
będą: specjaliści, inżynierowie, architekci, geodeci, projektanci i  pokrew-
ni; specjaliści ds. baz danych i sieci komputerowych, specjaliści z dziedzin 
prawa, specjaliści z dziedzin społecznych i religijnych. Wyraźny wzrost, choć 
o znacznie mniejszym natężeniu, prognozowany jest dla grup techników. Te 
miejsca pracy są obecnie dla obywateli Ukrainy niedostępne, choć zarówno 
poziom i kierunek wykształcenia, jak i doświadczenie zawodowe wskazują, 
że osoby te mogłyby taką pracę wykonywać.
Realizacja zawodowa, wykonywanie pracy zgodnej z  posiadanymi kompe-
tencjami jest ważnym subiektywnym czynnikiem zadowolenia z pracy. Być 
może działania zmierzające do udostępnienia miejsc pracy wyższej jakości 
pracownikom z  Ukrainy mającym odpowiednie kompetencje jest kolejnym 
wyzwaniem, przed którym staną polscy pracodawcy. Ten krok wydaje się na-
turalną konsekwencją proponowanych powyżej działań asymilacyjnych oraz 
zwiększających podmiotowość pracowników z Ukrainy.
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